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ANNOTATSIOON 

 
R. Ramst, M. Orru, V. Salo, L. Halliste,  “Eesti mahajäetud turbatootmisalade 
revisjon. 3. etapp. Viljandi, Pärnu, Saare ja Hiiu maakond”. OÜ Eesti Geoloogia-
keskus, rakendusgeoloogia ja maavarade osakond, Tallinn, 2007. Tekst 121  lk., 5 teksti-
lisa (EGF). 
 EV Keskkonnaministeeriumi tellimusel teostati revisjonitööd Viljandi, Pärnu, 
Saare ja Hiiu maakonna mahajäetud turbatootmisalade ning mäeeraldiste piires paiknevate 
freesväljakute seisundi selgitamiseks. Uuritud piirkonnas esines mahajäetud freesalasid 22 
paigas kokku 4226,62 ha-l. Lähteülesandes (lisa 3) nähti ette vaid 2500 ha mahajäetud 
freesväljakute uurimist vaadeldaval alal. Ei arvestatud Pööravere maardlal esinevate 
mahakantud varuga pindadega, mis ei ole enam arvel Keskkonnaregistris. Viljandi, Pärnu, 
Saare ja Hiiu maakonna mahajäetud freesalade  aktiivne tarbevaru on 308,0 tuh t vähe- ja 
1683,7 tuh t hästilagunenud turvast, passiivne tarbevaru 44,0 tuh t vähe- ja 976,0 tuh t 
hästilagunenud turvast, aktiivne reservvaru 22,0 tuh t vähe- ja 627,0 tuh t hästilagunenud 
turvast, passiivne reservvaru 44,0 tuh t hästilagunenud turvast ning prognoosvaru 
49,0 tuh t vähe- ja 83,0 tuh t hästilagunenud turvast. Osa mahajäetud freesväljakutest on 
otstarbekas taas turba kaevandamiseks kasutusele võtta, ülejäänutel tuleb rakendada 
aktiivseid meetmeid nende korrastamiseks. 
 Tegutsevaid freesväljakuid oli uuringupiirkonnas 27 paigas kokku 7523,28 ha. 
Sellest hinnanguliselt 609,2 ha pinda oli 2007. aastal kasutusest väljas. Vaadeldava 
piirkonna mäeeraldiste aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on kokku 8623,5 tuh t 
vähe- ja 28169,2 tuh t hästilagunenud turvast.  2006. aastal kaevandati nendelt mäeeraldis-
telt kokku 239,2 tuh t vähe- ja 282,9 tuh t hästilagunenud turvast. 
 
Märksõnad: revisjon, mahajäetud turbatootmisalad, turbavaru, seisund, kaevandamine, 
korrastamine. 
  
 
 
Projektijuht:   Rein Ramst 
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SISSEJUHATUS 
 

Keskkonnaregistri maardlate nimistus on arvele võetud  ca 9500 ha väljaspool 
mäeeraldisi paiknevaid turbatootmisalasid, millest umbes 1500 ha moodustavad vanad 
karjäärid ning 8000 ha endised freesväljakud. Nendele lisandub üle 2000 ha maha-
kantud turbavaruga endisi freesväljakuid, suurem osa nendest Pööravere rabas. 
Turbavaru säästliku kasutamise seisukohast ning seonduvate keskkonnaprobleemide 
tõttu pakuvad mahajäetud freesväljakud tunduvalt suuremat huvi kui vanad karjäärid. 
Seetõttu alustas Eesti Geoloogiakeskus 2005. aastal Keskkonnaministeeriumi tellimusel 
Eesti mahajäetud freesväljakute revisjoni, mille eesmärgiks on ülevaate saamine 
viimaste levikust, praegusest seisundist ning edasise kasutamise võimalustest.  Töö 
esimene etapp, mille aruanne valmis 2005. a. detsembris, hõlmas Harju, Rapla ja Lääne 
maakonda. 2006. aastal lõpetati tööd Ida-Viru, Lääne-Viru, Jõgeva, Järva ja Tartu 
maakonnas. Lisaks mahajäetud tootmisaladele püüti saada ülevaadet  ka vaadeldavas 
piirkonnas kehtivate mäeeraldiste piires paiknevate freesväljakute seisundist. Käesolev 
aruanne kajastab 2007. a. Viljandi, Pärnu, Saare ja Hiiu maakonnas toimunud 
revisjonitööde tulemusi. Töö teostati vastavalt Eesti Geoloogiakeskuse ja EV 
Keskkonnaminsteeriumi vahel sõlmitud lepingule (lisa 3) ning Pärnumaa 
keskkonnateenistuse poolt välja antud üldgeoloogilise uurimistöö loale (lisa 4). 
 Üldgeoloogilise uurimistööga seotud välitöödel osalesid projektijuht Rein 
Ramst ja vanemgeoloog Mall Orru. Turba üldanalüüs tehti Eesti Geoloogiakeskuse 
laboratooriumis, turba botaanilise koostise määras rakendusgeoloogia osakonna 
geoloog-geobotaanik Liina Halliste. Soontaimi määras Uve Ramst ja samblaid Leiti 
Kannukene Eesti Loodusmuuseumist, samblikke Enel Sander Tallinna Botaanikaaiast. 
Uurimistöö aruande koostasid projektijuht Rein Ramst, vanemgeoloogid Viiu Salo ja 
Mall Orru ning geoloog-geobotaanik Liina Halliste,  tekstijoonised vormistasid tehnik 
Merike Rass ja vanemgeoloog Mati Rammo. Mahajäetud turbatootmisalade plaanide 
koostamisel kasutati alusena Keskkonnaregistri maardlate nimistu registrikaartide 
plaane. Täielikult mäeeraldiste piires olevate turbatootmisalade plaane käesolevale 
aruandele ei lisatud.   

 Ülevaade töö metoodikast ja tulemustest esitatakse järgnevates peatükkides.  
 

1. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ METOODIKA 
 

1.1. Välitööd 
 

 Välitööd hõlmasid 22 mahajäetud freesala, millest 2 paiknesid Viljandi, 15 
Pärnu, 4 Saare ja 1 Hiiu maakonnas (joonis 1.1., tabelid 2.1.–2.8. ja 3). Nendest 13 olid 
täielikult ning 8 osaliselt maha jäetud (tegutsevate mäeeraldistega piirnevad) turba-
tootmisalad, millel teostatud tööde kompleks sisaldas: 

1) ala fotografeerimist; 
2) taimestiku kirjeldamist ja herbaarmaterjali kogumist hilisemateks määran-

guteks;  
3) kuivendussüsteemi olukorra ja ala hüdroloogilise režiimi kirjeldamist; 
4) turbalasundi sondeerimist eelnenud uuringute andmestiku täiendamiseks ning 

igalt alalt ühest punktist 0,5 m intervalliga proovide võtmist turba üldanalüü-
siks. Uuringupunktide asukohad määrati GPS-seadmega Magellan SportTrac 
Pro, mille täpsus on keskmiselt 20 m; 

5) ala piiride täpsustamist kaardi ning GPS-seadme abil.  
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Joonis 1. Uuritud turbatootmisalade paiknemise plaan. Mõõt 1:600 000 
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Mäeeraldiste piires paiknevaid freesalasid oli vaadeldavas piirkonnas 28, seal-

hulgas 8 ala, mis piirnesid väljaspool mäeeraldist paiknevate mahajäetud välja-
kutega. Mäeeraldiste puhul piirdusid välitööd seisundi üldise kirjeldamise ning 
alade fotografeerimisega. 

Välitööde käigus tutvuti ka 6 alaga, kus eelneva informatsiooni põhjal on kunagi 
turvast kaevandatud, kuid kus vanu freesväljakuid ei leitud.  

 
 

1.2. Laboratoorsed tööd 
 

 Eesti Geoloogiakeskuse laboratooriumis tehti turba üldanalüüsi raames 
järgmised määrangud: 

 
- botaaniline koostis visuaalselt mikroskoobi abil; 
- lagunemisaste tsentrifuugimeetodil; 
- tuhasus kaalukao alusel 450o C juures tuhastamisel; 
- looduslik niiskus kaalukao alusel 105o C juures kuivatamisel; 
-    happesus pHKCl 

 Kokku tehti 88 turbaproovi üldanalüüs, tulemused on antud tekstilisas 2. 
 

 
2. UURITUD ALADE ISELOOMUSTUS 

 
2.1. Viljandi maakond 

2.1.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.1.1.1. Lannu 
 

Asukoht: Karksi vald, Karksi-Nuiast 6 km lõuna pool, Lannu soo kesk- ja lõunaosas 
(joonis 2.1.). Vahetult mahajäetud tootmisala loodeosas kulgeb Karksi-Nuia─Lilli 
maantee. Ärikülast tuleb kohalik tee tootmisalale. 
Pindala: Lannu mahajäetud turbatootmisala pindala on 44,87 ha. 
Maavaldaja: praktiliselt kogu ala on eravalduses, vaid kaguosas on  0,7  ha jätkuvalt 
riigi omandis. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a.(Or-
ru jt., 1983). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud voorestatud reljeefiga nõos. Turba all paiknevad 
jääjärvelised setted (saviliiv, savi). 
Kuivendustingimused: ala eesvooluks on vahetult soo põhjaosas voolav Remsi oja, 
mis suubub Pöögle ojja. 
Turba kaevandamine: Lannu turbamaardlat kaevandati freesalusturvast kohalike ma- 
jandite tarbeks kuni eelmise sajandi 70. aastate lõpuni. 
Turbavaru: ala turbavaru ei ole Keskkonnaregistris arvele võetud. 1983. a. otsingu-
tööde andmetel on Lannu soo prognoosvaru 71 ha-l 77 tuh t vähelagunenud turvast 
(kihi keskmine paksus 0,9 m) ja 131 tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 1,3 
m). Lannu mahajäetud freesväljaku prognoosvaru 44,87 ha-l oleks nende andmete 
alusel 49 tuh t vähe- ja 83 tuh t hästilagunenud turvast. 1983. uuringu andmeil koosneb 
keskmiselt 13% lagunemisastmega vähelagunenud turba kiht fuskumi- ja 
magellaanikumiturbast, hästilagunenud lasundiosa sfagnumiturbast keskmise lagune-
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Joonis 2.1. Lannu mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.2. Lannu mahajäetud turbatootmisala kaguosa 
 

 
 

Joonis 2.3. Villpeamätastega väljakud Lannu freesala lääneosas 
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Jooonis 2.4. Lannu mahajäetud turbatootmisala hästitaimestunud edelaosa  
 

 
 

Joonis 2.5. Mustikaistandus Lannu mahajäetud turbatootmisala põhjaosas  
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misastmega 32%. Käesoleva töö käigus saadud andmed Lannu mahajäetud turba-
tootmisala lasundi paksuse ja turba kvaliteedi osas on sarnased varasema uuringu 
tulemustega. 
Seisund: Lannu mahajäetud turbatootmisala on suhteliselt lage, kuid selle keskosa 
läbib ca 15 m laiune metsariba (kask, kuusk, mänd, puude kõrgus 10─12 m). Väljakutel 
on villpeamätaste katvus umbes 20% (joonis 2.2., joonis 2.3.). Peamiselt kraavide ääres 
kasvab kanarbikku, kukemarja ja küüvitsat, raba-karusammal katab alla 10% pinnast. 
Veidi kasvab maapinnal ka porosamblikke (Cladonia fimbriata, Cl. coniocraea). 
Puurindes on hõredalt 0,5─3 m kõrgusi kaski ning kuni 0,5 m mände. Pinnasevee tase 
alal oli 2007. a. oktoobris 0,1─0,2 m allpool maapinda.  
 Lannu mahajäetud turbatootmisala edelaosas on üsna tihedalt 0,5─4 m kaskede 
ja mändidega kaetud ala, kus kanarbiku katvus on 30%, rohurindes on ohtralt valget 
nokkheina ja jõhvikat (joonis 2.4.). Samblarindes on raba-karusambla katvus 20%, 
kraavides kasvab veidi pudevat turbasammalt (Sphagnum cuspidatum). Veetase oli siin 
uuringu tegemise ajal praktiliselt maapinnaga tasa. 
 Lannu mahajäetud turbatootmisala põhjaossa on umbes 2 ha suurusele pinnale 
istutatud põõsasmustikat (joonis 2.5.). 
Soovitused: Lannu mahajäetud turbatootmisala on suhteliselt väike ja selle turbavaru 
uurimata (prognoosvaru). Seetõttu on siin otstarbekas rakendada korrastamismeetmeid. 
Kuna ala on eravalduses, kavandab selle edasise kasutamise omanik. 
 

2.1.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.1.2.1. Parika 
 
Asukoht: Kolga-Jaani vald, Viljandist 13 km kirde pool kahe tükina. Põhjapoolne tükk 
paikneb  Parika külast 1 km edela pool ning piirneb Parika turbatootmisala mäeeral-
disega, lõunapoolne tükk Parika külast 4 km edela pool Parika II turbatootmisala 
lõunapiiril (joonis 2.6.). Nimetatud mäeeraldistest vahetult põhja poolt läheb läbi 
Põltsamaa─Viljandi maantee, maanteest põhja pool paikneb Parika sookaitseala. 
Pindala: Parika mahajäetud turbatootmisala kogupindala on 42,02 ha, sellest moodus-
tab põhjapoolne tükk 20,03 ha ja lõunapoolne 21,99 ha. Parika turbatootmisala mäe-
eraldise pindala on 257,67 ha, Parika II turbatootmisala mäeeraldise pindala 175,54 ha.  
Maavaldaja: Parika mahajäetud turbatootmisala paikneb RMK Aimla metskonna terri-
tooriumil.  Parika turbatootmisala mäeeraldisi rendib riigilt AS Ramsi Turvas. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983), Parika turbamaardla eeluuring 1983. a. (Orgla jt., 1983) ja detailuuring 
1985. a. (Orgla jt., 1985). 1995. a. tegi projekteerimisbüroo Maa ja Vesi siin turba-
varude ümberarvutuse (Reidma, 1995). Nii Parika turbatootmisala mahajäetud osade 
kui mäeeraldiste varu on Keskkonnaregistris arvel aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 
0246).  
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud järvenõo soostumisel. Turba all lasub järvemuda 
kiht, millele järgnevad jääjärvelised setted (savi, saviliiv, liiv). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on soo idaosas Parika järvest 
algav Piduli (Aduli) oja, lääneosas Jamsu peakraav. Isevooluliselt saab turbalasundi 
kuivendada abs. kõrguseni 44,0 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi (Orgla jt., 
1983).  
Turba kaevandamine: Parika turbamaardla lõunaosast freesis alusturvast Viljandi 
EPT alates 1968. a. Maardla kesk- ja loodeosast, praeguse Parika sookaitseala piirest on       
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Joonis 2.6. Parika osaliselt maha jäetud turbatootmisala plaan. M 1:20 000 
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Joonis 2.7. Parika mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
 
 

 
 

Joonis 2.8. Parika mahajäetud turbatootmisala lõunaosa 
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Joonis 2.9. Vaade Parika mäeeraldise põhjaosale 
 

 
 

Joonis 2.10. Plokkturba kaevandamise ala Parika II mäeeraldise idaosas 
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162,4 ha-lt kohalike majandite tarbeks käsitsi tükkturvast kaevandatud. Käesoleval ajal 
kaevandab AS Ramsi Turvas 02.05.2005. a. välja antud kaevandamisloa VILM-010 
alusel turvast Parika mäeeraldiselt ning loa VILM-025 (välja antud 02.06.2005. a.) 
alusel Parika II mäeeraldiselt. 2006. aastal kaevandati nendelt mäeeraldistelt kokku 
12,0 tuh t vähe- ja 2,8 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Parika mahajäetud turbatootmisala aktiivne tarbevaru 42,02 ha-l on 28 tuh 
t vähe- ja 147 tuh t hästilagunenud turvast. Põhjapoolne 20,03 ha suurune tükk on osa 
7/8 plokist (vähelagunenud turba kihi keskmine paksus 0,5 m, hästilagunenul 2,6 m), 
lõunapoolne 21,99 ha suurune tükk osa 13/14 plokist (vähelagunenud turvast 
keskmiselt 0,8 m, hästilagunenut 2,1 m).  Käesoleva töö käigus põhjapoolsele maha-
jäetud tükile rajatud proovipunktis oli fuskumiturbast koosneva vähelagunenud turba 
kihi paksus isegi 1,5 m ning selle lamamis oli 0,8 m keskmiselt lagunenud siirde- ja 
madalsooturbaid. 
 Parika mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on EV turbavarude 
koondbilansi andmeil 98,3 tuh t vähe- ja 1065,2 tuh t hästilagunenud turvast (kihi 
paksus vastavalt 0,5 m ja 2,4 m) ning Parika II mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 
31.12.2006. a. moodustas 139,5 tuh t vähe- ja 621,0 tuh t hästilagunenud turvast 
(kihtide paksused samad).   
Seisund: Parika mahajäetud turbatootmisala põhjapoolsel tükil on umbes 95% 
väljakute pinnast taimestumata (joonis 2.7.). Kohati kasvab väikesi kukemarja ja 
kanarbiku puhmaid ning raba-karusambla laike. Viimastel leidub paiguti ka porosamb-
likke (Cladonia coniocraea, Cl. deformis). Alal kasvab ka hõredalt keskmiselt 3 m 
kõrgusi kaski ning 0,3─1,5 m kõrgusi mände. Kraavid on lagunenud, veetase oli 2007. 
a. oktoobris keskmiselt 0,2 m maapinnast.  
 Lõunapoolne mahajäetud tükk on paremini taimestunud (joonis 2.8.). Siin on 
kanarbiku katvus umbes 50%, tupp-villpeal 5%. Raba-karusammal ja sookail kasvavad 
peamiselt kraavipervedel, kraavides on lausaliselt tupp-villpead. Kraavide ääres 
kasvavad hõredates ridades 3─4 m kõrgused kased, väljakute keskosas on üksikuid 
0,5─3 m mände. Veetase kraavides oli 2007. a. oktoobris 0,8 m maapinnast.  
 Parika mäeeraldise piires on enamus väljakuid pidevalt kasutuses (joonis 2.9.), 
selle edelaosas on umbes 15 ha väljakuid, millelt viimastel aastatel ei ole freesitud. 
 Parika II mäeeraldise idaosas on umbes 40 ha väljakuid, mida vahepeal ei ole 
kasutatud, kuid mis on viimastel aastatel järk-järgult plokkturba kaevandamise alana 
jälle käiku võetud (joonis 2.10.). Parika II mäeeraldise loodeosas on mõned väljakud 
(ca 8 ha), kust freesimist pole veel alustatud.    
  Soovitused: Parika turbatootmisala mahajäetud osadest on otstarbekas enne korras-
tamist veel turvast kaevandada. Kuna põhjapoolne tükk piirneb Parika looduskaitse-
alaga, on vaja seejuures arvestada võimaliku täiendava keskkonnamõjuga viimasele. 
 

2.1.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesturba tootmise alad 
 

2.1.3.1. Lannu II 
 

Asukoht: Karksi vald, Karksi-Nuiast 8 km kagu pool, Ikepera turbamaardla  keskosas 
(joonis 1.).  
Mäeeraldisest 3 km lääne poolt möödub Karksi-Nuia─Lilli maantee. Ärikülast tuleb 
kohalik tee tootmisalale. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-035 on Lannu II turbatootmisala 
mäeeraldise pindala 100,21 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, Matork AS-le turba kaevandamiseks välja renditud. 
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Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1974. aastal 
(Orru jt., 1974), Eesti Geoloogia TK Ikepera turbamaardla detailuuring 1988. aastal 
(Orgla jt., 1988). Nende uuringute tulemusena on ala turbavaru võetud Keskkonna-
registri maardlate nimistus arvele aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr 0281). 
Kuivendustingimused: eesvooluks on soo idaosast algav Viira oja, mis suubub Õhne 
jõkke. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 102,5 m, seega suu- 
rema osa vähelagunenud turbast (Orgla jt., 1988). 
Turba kaevandamine: Ikepera turbamaardlal on alusturvast tootnud Viljandi EPT  
1973. aastast. Alates 1994. a. on Lannu II tootmisala AS Matork kasutuses. Käesoleval  
ajal freesitakse turvast 19.06.2007. a. välja antud maavara kaevandamise loa VILM-035   
alusel.  2006. aastal kaevandati 3,0 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Lannu II turbatootmisala 
mäeeraldise aktiivne tarbevaru 173,4 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine 
paksus 1,3 m) ja 491,9 tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 2,8 m). 
Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 12% ja tuhasus 1,1%, hästilagunenud 
turba keskmised vastavalt 34% ja 2,7% (Orgla jt., 1988). 
Seisund: kogu mäeeraldis on kasutuses. Pinnasevee tase väljakutel on keskmiselt 1 m 
maapinnast. Lasundi pealmise kihi moodustab vähelagunenud turvas, kände on vähe 
(joonis 2.11.). 
 

2.1.3.2. Leinasoo 
 

Asukoht: Halliste vald, Halliste alevikust 5 km loode pool, Leinasoo turbamaardla 
põhjaosas (joonis 1.).  Mäeeraldisest  0,8 km lääne poolt möödub Uue-Kariste─Halliste 
maantee, millelt  tuleb katteta  tee tootmisalale. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-028 on Leinasoo mäeeraldise 
pindala 126,00 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, OÜ-le Tootsi Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983), Eesti Geoloogiakeskuse Leinasoo turbamaardla põhjaosa detailuuring 
2004. a. (Orru jt., 2004). Viimase uuringu tulemusena on ala turbavaru võetud maard-
late nimistus arvele aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 0510). 
Kuivendustingimused: eesvooluks on vahetult tootmisala lääneosas voolav Pale jõgi, 
mis suubub Halliste jõkke. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 
60,5 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi ja poole hästilagunenud turbast (Orru jt., 
2004). 
Turba kaevandamine: OÜ-le Tootsi Turvas on 16.11.2006. a. välja antud maavara 
kaevandamise luba VILM-028 turba kaevandamiseks Leinasoo mäeeraldiselt. Käes-
olevaks ajaks ei ole ala ettevalmistamine veel lõpetatud ning kaevandamisega ei ole 
alustatud. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Leinasoo mäeeraldise aktiiv-
ne tarbevaru  59,0 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 0,6 m) ja 783,0 
tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 3,3 m). Vähelagunenud turba keskmine 
lagunemisaste on 16% ja tuhasus 2,6%, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 33% 
ja 4,4% (Orru jt., 2004). 
Seisund: mäeeraldis on projekteerimise staadiumis, tootmisala väljaehitamist ei ole 
veel alustatud. Ala on kaetud puisraba ja rabamännikuga, esineb vanu käsitsi kaevatud 
turbakarjääre  (joonis 2.12.).  
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Joonis 2.11. Vaade väljakutele Lannu II mäeeraldise põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.12. Puisraba vana karjääriga OÜ Tootsi Turvas Leinasoo mäeeraldisel 
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Joonis 2.13. Vaade Napsi turbatootmisalale Viljandi─Kilingi-Nõmme maanteelt 
 

 
 

Joonis 2.14. Plokkturba kaevandamise ala Napsi mäeeraldise lääneosas 
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2.1.3.3. Napsi 
 

Asukoht: Halliste vald, Kõpu alevikust 6 km lõuna pool, Napsi turbamaardla keskosas 
(joonis 1.). Vahetult ala lääneosast möödub Viljandi─Kilingi-Nõmme maantee (joonis 
2.13.). 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-011 on Napsi mäeeraldise pind-
ala 158,01 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Ramsi Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983), Eesti Geoloogiakeskuse 1996. a. Napsi turbatootmisala uuring (Veldre 
jt., 1996). Napsi turbamaardla on arvel maardlate nimistus (registrikaart nr. 144). 
Kuivendustingimused: soo eesvooluks on lõunaosas Pale jõgi ning põhjaosas Kõpu 
jõgi, kuhu juhitakse kuivendusveed Loodi peakraavi abil. Isevooluliselt saab turba-
lasundi kuivendada tootmisala põhjaosas abs. kõrguseni 41,2─43,3 m ja lõunaosas 43,3 
m, seega kogu vähelagunenud turba kihi ning osa hästilagunenud turbast (Veldre jt., 
1996). 
Turba kaevandamine: Napsi turbamaardlal on toodetud freesalusturvast alates 1973. 
aastast. 1995. a. on tootmisala AS Ramsi Turvas kasutuses. Käesoleval ajal jätkab ette-
võte alusturba freesimist maavara kaevandamise loa VILM-011 alusel, mis anti välja 
02.06.2005. a. Mäeeraldiselt kaevandati 2006. aastal 5,2 tuh t vähelagunenud turvast.  
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Napsi mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru 436,4 tuh t vähelagunenud turvast (keskmine paksus 2,8 m) ja  892,0 tuh t 
hästilagunenud turvast (keskmine paksus 3,1 m). Vähelagunenud turba keskmine la-
gunemisaste on 9% ja tuhasus 1,1%, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 29% ja 
4,0% (Veldre jt., 1996).  
Seisund: freesväljakud on heas seisundis, mäeeraldise lääneosas kaevandatakse ka 
plokkturvast (joonis 2.14.). Mäeeraldise keskosas on umbes 35 ha suurune laugastiku-
ala, kust taimestik ja sugekiht ei ole veel eemaldatud. Järk-järgult võetakse ka see 
kasutusse.  
 

2.1.3.4. Pätsi 
 

Asukoht: Abja vald, Abja-Paluojast 5 km edela pool, Pätsi soo keskosas (joonis 1). 
Maardla lääneosa piirneb Läti Vabariigiga. Mäeeraldisele tuleb kohalik tee 4 km põhja 
poolt mööduvalt Abja-Paluoja─Nuia maanteelt. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-037 on Pätsi mäeeraldise pind-
ala 75,54 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, Matork AS-le turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Pätsi turbamaardlat uuriti otsingulis-hinnangulisel tasemel 1983. a. 
ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1983). 1996. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus 
siin revisjonitöö (Veldre jt., 1996), mille tulemusena tootmisala turbavaru võeti arvele 
66,60 ha-l  aktiivse ja 8,94 ha-l (riigipiiri kaitsetsoon) passiivse tarbevaruna. 
Kuivendustingimused: eesvooluks on soost ca 2 km ida pool voolav ja Halliste jõkke 
suubuv Lüütre oja, kuhu läheb soost Männa peakraav. Isevooluliselt saab turbalasundi 
kuivendada abs. kõrguseni 71,9 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi (Veldre jt., 
1996). 
Turba kaevandamine: Pätsi tootmisalalt on kaevandatud freesalusturvast alates 1967. 
aastast. 90. aastate alguses oli ala  AS Matork kasutuses. Vahepeal oli ala uue kaevan-
damisloa vormistamisega seotud raskuste tõttu kasutusest väljas, kuid 06.09.2007. a. 
väljastati AS-le Matork luba VILM-037 turba kaevandamiseks Pätsi mäeeraldiselt. 
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Joonis 2.15. Freesväljakud Pätsi turbatootmisalal 
 

 
 

Joonis 2.16. Väljaehitatav Raba-Jaani turbatootmisala 
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Turbavaru: maavara kaevandamise loa VILM-037 alusel on Pätsi mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. 109,5 tuh t vähe- ja 159 tuh t hästilagunenud turvast 
ning passiivne tarbevaru 18 tuh t vähe- ja 36 tuh t hästilagunenud turvast. 
Seisund: mäeeraldise tootmispind on heas seisundis, taimestunud väljakuid ei ole 
(joonis 2.15.). Veetase dreenides oli 2007. a. oktoobris 1 m allpool maapinda.  
 

2.1.3.5. Raba-Jaani 
 

Asukoht: Kolga-Jaani vald, Kolga-Jaani alevikust 1 km loode pool, Soosaare turba-
maardla lõunaosas (joonis 1.). Alast 0,5 km lõuna poolt möödub Viljandi─Põltsamaa 
maantee.  
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-023 on Raba-Jaani turbatoot-
misala mäeeraldise pindala 9,71 ha. 
Maavaldaja: eramaa. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse Soosaare turbamaardla eeluuringu töö 
1979. a. (Nõmmsalu jt., 1979),  Eesti Geoloogiakeskuse Raba-Jaani maaüksuse uuring 
2002. a. (Orru, 2002). Ala on maardlate nimistus arvel kui osa Soosaare turbamaardlast 
(registrikaart nr. 116).   
Kuivendustingimused: eesvooluks on soo idaosas voolav Põltsamaa jõgi, kuhu juhi-
takse kuivendusveed ala kaguosast lähtuva Päovere peakraavi abil. Isevooluliselt saab 
kuivendada kogu turbalasundi (Orru, 2002). 
Turba kaevandamine: AS-le Mikskaar väljastati 01.12.2004. a. kaevandamisluba 
VILM-023 turba kaevandamiseks Raba-Jaani mäeeraldiselt. Kaevandamist ei ole seni 
alustatud.  
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Raba-Jaani turbatootmisala 
mäeeraldise aktiivne tarbevaru 4,0 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 
2,3 m) ja 58,0 tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 3,1 m). Vähelagunenud 
turba keskmine lagunemisaste on 13% ja tuhasus 1,2%, hästilagunenud turba keskmised 
vastavalt 41% ja 13,0% (Orru, 2002). 
Seisund: alalt on puud maha raiutud, kuid sugekiht ja rohttaimed on veel eemaldamata 
ning kuivenduskraavide süsteem on rajamata (joonis 2.16.). 
 

2.1.3.6. Soosaare 
 

Asukoht: Kolga-Jaani vald, Kolga-Jaani alevikust 3 km põhja pool, Soosaare turba-
maardla idaosas (joonis 1.). Alast 0,5 km lääne poolt möödub Kolga-Jaani─Võhma 
maantee.  
Pindala: Soosaare turbatootmisala koosneb kolmest AS Kraver kasutuses olevast mäe-
eraldisest kogupindalaga 314,52 ha (Soosaare I 73,89 ha, Soosaare II 48,81 ha ja 
Soosaare III 191,82 ha). 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Kraver turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus:  ENSV Geoloogia Valitsuse  otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983), Soosaare turbamaardla eeluuring 1979. a. (Nõmmsalu jt., 1979) ja de-
tailuuring 1985. a. (Kallas jt., 1985). Ala on maardlate nimistus arvel kui osa Soosaare 
turbamaardlast (registrikaart nr. 0116).   
Kuivendustingimused: eesvooluks on soo idaosas Põltsamaa jõgi, kuhu viib tootmis-
alalt kuivendusveed Soosaare peakraav, ning lääneosas Järtsaare peakraav. Isevooluli-
selt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 41,0 m, seega kogu vähelagunenud 
turba kihi (Kallas jt., 1985). 



 22

Turba kaevandamine: 1986. aastast alustas Põltsamaa EPT Soosaare turbamaardla 
keskosast 75 ha alal alusturba freesimist. 1995. aastast on see tootmisala AS Kraver ka-
sutuses kui Soosaare I mäeeraldis, millelt 01.07.2005. a. välja antud maavara kaevan-
damise loa VILM-026 alusel kaevandati 2006. aastal 3,9 tuh t vähelagunenud turvast. 
 Tootmisala kagusuunalise laienduse (Soosaare II) kohta on AS-le Mikskaar 
01.01.2006. a. välja antud kaevandamisluba VILM-027, kuid selle alusel veel kaevan-
datud ei ole. Kõige kagupoolsem, Soosaare III mäeeraldis (maavara kaevandamise luba 
VILM-029, välja antud 01.04.2006.) on veel välja ehitamata.  
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Soosaare turbatootmisala 
kolme mäeeraldise aktiivne tarbevaru kokku 896,7 tuh t vähe- ja 1910,0 tuh t hästilagu-
nenud turvast. Soosaare I mäeeraldisel on sellest 194,7 tuh t vähe- ja 525,0 tuh t 
hästilagunenud turvast, Soosaare II mäeeraldisel vastavalt 204,0 ja 325,0 tuh t ning 
Soosaare III mäeeraldisel 498,0 ja 1060,0 tuh t.  
Seisund: Soosaare I ja Soosaare II mäeeraldise piires on kõik väljakud kasutuses ning 
väga korralikult profileeritud (joonis 2.17.). Soosaare III mäeeraldisel on väljakud veel 
välja ehitamata, seal on tegemist loodusliku ilmega puisraba ja rabamännikuga. 
 

2.1.3.7. Tässi 
 

Asukoht: Kolga-Jaani vald, Kolga-Jaani alevikust 4 km lääne pool, Soosaare turba-
maardla lääneosas (joonis 1.). Vahetult ala lõunaosast möödub Viljandi─Põltsamaa 
maantee ning 1─2 km ida poolt Kolga-Jaani─Võhma maantee, millelt tuleb kohalik 
kruusatee tootmisalale. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale VILM-020 on Tässi turbatootmisala 
mäeeraldise  pindala 264,00 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Kraver turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983). 1996. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus Tässi tootmisalal revisjonitöö 
(Kallo jt., 1996). Ala on maardlate nimistus arvel kui osa Soosaare turbamaardlast 
(registrikaart nr. 116).   
Kuivendustingimused: eesvooluks on soo põhjaosas Parika  oja, kuhu juhitakse kui-
vendusveed Käo ja Käpa-Rumbi peakraavide kaudu. Lõunapoolseteks eesvooludeks on 
Piduli oja, kuhu voolab Soosaare peakraav, ning Võrtsjärv, kuhu suubub Leie peakraav. 
Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 41,6─44,9 m, seega kogu 
vähelagunenud turba kihi ja osa hästilagunenud turbast (Kallo jt., 1996). 
Turba kaevandamine: Tässi soost on turvast kaevandatud 1967. a. alates. 80. aastatel 
freesis siin 227,0 ha-l alusturvast Põltsamaa EPT. 1994. aastast on tootmisala AS 
Kraver kasutuses, kes jätkab käesoleval ajal alusturba freesimist maavara kaevandamise 
loa VILM-020 alusel, mis on välja antud 20.05.2002. a. Mäeeraldiselt kaevandati 2006. 
a. 10,2 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Tässi mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru 607,6 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 2,0 m) ja 631,2 tuh t 
hästilagunenud turvast (kihi keskmine paksus 1,6 m). Tässi tootmisala vähelagunenud 
turba keskmine lagunemisaste on 14% ja tuhasus 1,2%, hästilagunenud turba keskmised 
vastavalt 32% ja 2,8% (Kallo jt., 1996).  
Seisund: freesväljakud on heas seisundis, kasutusest välja langenud pindasid ei ole 
(joonis 2.18). Veetase dreenides oli 2007. a. oktoobris keskmiselt 1 m maapinnast 
allpool. 
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Joonis 2.17. Väljakud Soosaare II mäeeraldise loodeotsas 
 

 
 

Joonis 2.18. Tässi turbatootmisala 
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2.1.3.8. Õisu 
 

Asukoht: Halliste vald, Halliste alevikust 7 km kirde ja Õisu alevikust 3 km kagu pool,   
Õisu turbamaardla lõunaosas (joonis 1.). Mäeeraldisest vahetult lõuna pool asub Õisu 
maastikukaitseala. Tootmisalast ca 1 km lääne poolt möödub Rimmu─Halliste maantee 
ning 1 km ida poolt Loodi─Sultsi maantee, millelt tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: Õisu turbatootmisala pindala on 123,15 ha, sellest 15,05 ha moodustab 
kaevandamisloaga VILM-033 06.02.2007. a. juurde saadud laiendus.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Ramsi Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1983. a. 
(Orru jt., 1983), Eesti Geoloogiakeskuse Õisu turbatootmisala uuring 1996. a. (Veldre 
jt., 1996) ning Õisu turbatootmisala laienduse uuring 2004. a. (Ramst jt., 2004). Ala on 
arvel maardlate nimistus osana Õisu turbamaardlast (registrikaart nr. 145).   
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on tootmisalast vahetult edela 
pool olev Kõpu jõgi. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 47,0 
m, seega kogu vähelagunenud turba kihi ja suurema osa hästilagunenud turbast (Ramst 
jt., 2004).  
Turba kaevandamine: eelmise sajandi 80. aastatel tootis Viljandi EPT Õisu turba-
maardl keskosast 104,0 ha-l freesalusturvast. 1995. a. alustas turba kaevandamist AS 
Ramsi Turvas. Käesoleval ajal jätkab ettevõte turba freesimist maavara kaevandamise 
loa VILM-012 alusel, mis anti välja 02.06.2005. a. Õisu turbatootmisala mäeeraldiselt 
kaevandati 2006. aastal 5,2 tuh t vähelagunenud turvast. 
 Õisu turbatootmisala laienduselt ei ole maavara kaevandamise loa VILM-033 
alusel veel kaevandamist alustatud. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Õisu turbatootmisala 
aktiivne tarbevaru koos laienduse varuga 197,2 tuh t vähe- ja 724 tuh t hästilagunenud 
turvast. Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on 1,2 m, hästilagunenul 3,6 m. 
Seisund: Õisu turbatootmisala mäeeraldise piires on kogu pind kasutuses (joonis 2.19.). 
Veetase dreenides oli 2007. a. oktoobris keskmiselt 0,6 m maapinnast allpool. Õisu 
turbatootmisala kirdeserval olevat 15,05 ha suurust laiendust ei ole veel välja ehitatud 
ning seal kasvab puisraba ja rabamännik. 
 

 
 

Joonis 2.19. Väljakud Õisu turbatootmisala kaguosas
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    Viljandi maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 31.12. 2006. a.   Tabel 2.1. 
                 
Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 

  misala   paskus, m Akt. tarbevaru Pass. tarbevaru Akt. reservvaru Progn. varu   
    Kokku Sealhulgas Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      riigi- RMK  era- lagune- lagune- lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun. lagun. lagun.  lagun.    
      maa hallatav maa nud nud turvas turvas turvas  turvas turvas turvas turvas  turvas    
       riigimaa   turvas turvas                   
- Lannu 44,87 0,70 - 44,17 0,9 1,3 - - - - - - 49 83 korrastada 

Parika Parika 42,02 - 42,02 - 0,6 2,5 28 147 - - - - - - kaevandada ja korrastada 
Kokku:   86,89 0,70 42,02 44,17   28 147 - - - - 49 83   

 
   Viljandi maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 31.12.2006. a.   Tabel 2.2. 
             
Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 

  misala misloa Mäe- sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru 
    omanik eraldised kasutu- Välja- kasutusest Vähela- Hästila- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses ehita- välja  gunenud gunenud lagun. lagun.  lagun. lagun.  
         misel langenud turvas turvas turvas turvas  turvas turvas  
                         

Parika Parika AS Ramsi Turvas 433,21 410,21 8 15 0,5 2,4 237,8 1686,2 - - 
Ikepera Lannu II AS Matork 100,21 100,21 - - 1,3 2,8 173,4 491,9 - - 
Leinasoo Leinasoo OÜ Tootsi Turvas 126,00 - 126 - 0,6 3,3 59,0 783,0 - - 
Napsi Napsi AS Ramsi Turvas 158,01 123,01 35 - 2,8 3,1 436,4 892,0 - - 
Pätsi Pätsi AS Matork 75,54 75,54 - - 2,0 1,4 109,5 159,0 18 36
Soosaare Raba-Jaani AS Mikskaar 9,71 - 9,71 - 2,3 3,1 4,0 58,0 - - 
 Soosaare AS Kraver 314,52 122,70 191,82 - 3,0 3,1 896,7 1910,0 - - 
 Tässi AS Kraver 264,00 264,00 - - 2,0 1,6 607,6 631,2 - - 
Õisu Õisu AS Ramsi Turvas 123,15 108,10 15,05 -   197,2 724,0 - - 
Kokku:   1604,35 1203,77 385,58 15   2721,6 7335,3 18 36

Koostas:  R. Ramst    
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2.2. Pärnu maakond 
2.2.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.2.1.1. Alu 

 
Asukoht: Audru vald, Männikuste külast 2 km ida pool Võlla turbamaardla 
lääneserval (joonis 2.20.). Jääb Nätsi-Võlla looduskaitseala piiridesse. Umbes 2 km 
lääne pool kulgeb Tõstamaa–Lihula maantee, millelt tulevad kohalikud teed ka 
mahajäetud tootmisalale. 
Pindala: mahajäetud Alu tootmisala pindala on 51,03 ha. 
Maavaldaja: riigimaa. 
Varasem uuritus: Võlla turbamaardlat (maardlate nimistu registrikaart nr. 0095) 
uuriti ENSV Geoloogia Valitsuse poolt otsingulis-hinnangulisel tasemel 1986. a. 
(Orru jt., 1986). 1993. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus seal järeluuringu (Ramst jt., 
1993).  
Geoloogiline ehitus: soo tekkis järve soostumisel. Turbalasundi lamamiks on Antsü-
lusjärve liivad ja saviliivmoreen. 
Kuivendustingimused: kuivendusvõrgu eesvooluks on Paadrema jõgi, kuhu suubub 
tootmisalast ida ja põhja pool voolav Mustoja. Isevooluliselt saab turbalasundi 
kuivendada kõrgusmärkideni 16,2–16,4 m, s.t. ligi poole lasundist (Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: Alu tootmisalal kaevandas 1958.–1992. a. freesalusturvast 
Pärnu EPT. Kuna vähelagunenud turba varu ammendus, siis ka turbatootmine 
lõpetati.  
Turbavaru: maavarade bilansi andmeil on Alu mahajäetud turbatootmisala passiivne  
tarbevaru seisuga 31.12.2007. a. 123 tuh t hästilagunenud turvast. Lasund koosneb 
põhiliselt madalsoo puu-, rohu- ja lehtsamblaturbast kihi keskmise paksusega 1,3 m, 
lagunemisastmega 24% ja tuhasusega 7,2%. 
Seisund: Alu mahajäetud turbatootmisala lääneosa on suhteliselt hästi taimestunud. 
Ahtalehine villpea katab siin paiguti ligi 50% pinnast (joonis 2.21.), kraavides on 
pilliroogu, tupp-villpead ja tarnasid (kraavtarn, ojatarn). Samblarinde (raba-
karusammal, helviksamblad, Cladonia coniocraea) katvus on väga väike, puurindes 
on alla 0,5 m kõrgused männid ning üksikud kased. Veetase kraavides  oli 2007. a. 
oktoobris 0,1─0,2 m allpool maapinda.  
 Ida pool mahajäetud tootmisala poolitavast teest on veetase madalam (0,4─0,5 
meetrit maapinnast) ning seal on rohkem taimestumata pinda (joonis 2.22.). Taimkatte 
moodustavad väljakutel tupp-villpea mättad, kanarbik, ahtalehine villpea, kraavides  
kraavtarn, hundinui, jõgitakjad, ubaleht. Kraavikallastel kasvab kohati ka kattekolda. 
Puurindes on 1─4 m kõrgused kased ning 0,2─1 m männid. Väljakute põhjapoolses 
otsas on ohtramalt ka pilliroogu.  
 Soovitused: Alu mahajäetud turbatootmisala lasund on õhuke ja ala paikneb 
looduskaitseala territooriumil. Turvast siit enam kaevandada ei saa. Ala lääneosa on 
küllaltki hästi taimestunud, teest ida poole jääv osa aga vajab korrastamist (näiteks 
veetaseme tõstmist).  
 

2.2.1.2. Kildemaa 
 

Asukoht: Tori vald, Taali külast 1,5 km lõuna, Taali─Põlendmaa─Seljametsa teest 
0,5 km edela pool, Kõrsa turbamaardla kirdeotsas (joonis 2.23.). 
Pindala: mahajäetud Kildemaa tootmisala pindala on 44,82 ha.  
Maavaldaja: 41,48 ha eramaa (Tori Hobusekasvandus), 3,34 ha jätkuvalt riigi oman-
duses. 
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Joonis 2.20. Alu mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.21. Ahtalehise villpeaga väljakud Alu mahajäetud turbatoomisala lõunaosas  
 

 
 

Joonis 2.22. Väljakud Alu mahajäetud turbatootmisala keskosas 
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Joonis 2.23. Kildemaa mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.24. Kunagise eelkuivenduse ala Kildemaa mahajäetud turbatootmisala 
lõunaosas 

 

 
 

Joonis 2.25. Freesväljak Kildemaa mahajäetud turbatootmisala põhjaosas 
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Varasem uuritus: ENSV Geolooga Valitsuse poolt on Kõrsa turbamaardlal tehtud 
eeluuring (Salo, Nõmmsalu, 1980) ja lääneosas detailuuring (Salo jt., 1988). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madaliku keskosas veekogu soostumisel. 
Turba all lasub õhuke järvemudakiht, mille all paiknevad Antsülusjärve liivad ja liiv-
savid ning jääjärvelised viirsavid. 
Kuivendustingimused: kuivendusvõrgu eesvooluks on alast 400 m põhja pool 
voolav Kurina jõgi, kuhu suubuvad tootmisalalt tulevad kraavid. 
Turba kaevandamine: andmeid Kõrsa raba põhjaosast turba kaevandamise aja kohta 
ei ole. Ilmselt on sealt võetud alusturvast Tori hobusekasvandusele ja teistele 
kohalikele majanditele. 
Turbavaru: ala turbavaru on maardlate nimistus (registrikaart nr. 0092) arvel aktiivse 
tarbevaruna kui osa 8. (vähelagunenud turvas) ja 7. plokist (hästilagunenud turvas). 
Käesoleva töö käigus teostatud sondeerimise andmetel (joonis 2.23., lisa 1) on 
vähelagunenud turba kihi keskmine paksus Kildemaa mahajäetud turbatootmisala 
piires 0,9 m ja hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 0,7 m. Seega on 
vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru sellel alal hinnanguliselt 40 tuh t ning 
hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 47 tuh t. 
Seisund: Kildemaa mahajäetud turbatootmisala lõunaosa (ca 30 ha) kujutab endast 
kraavitatud puisraba, mis kunagi on turba kaevandamiseks ette valmistatud, kuid kust 
freesitud ei ole (joonis 2.24.). Kanarbik katab keskmiselt 50% pinnast, raba-
karusammal 20%. Paiguti esineb niiskemaid älvelaadseid alasid villpea ja nokk-
heinaga. Turbasamblaid esineb vaid kraavides. Puurinne on hõre, selle moodustavad 
1─3 m kõrgused kased ja 0,5─1,5 m männid. 
 Kildemaa turbatootmisala põhjaotsas on umbes 15 ha-lt veel suhteliselt hiljuti 
turvast freesitud. Taimestikku on vähe (joonis 2.25.). Kraavide läheduses kasvab veidi 
kanarbikku, tupp-villpead ja raba-karusammalt, kraavides hundinuia, luigelille, 
pudedat turbasammalt (Sph. cuspidatum). Puurinne puudub, vaid kraaviotste juures on 
üksikuid väikesi kaski. Veetase dreenides oli 2007. a. oktoobris 0,5─0,6 m maa-
pinnast.   
 Soovitused: Kildemaa mahajäetud tootmisala põhjaosast, kus on säilinud freesvälja-
kud, saab Tori Hobusekasvatus vajadusel veel vähelagunenud turvast kaevandada.  
 

2.2.1.3. Kõima 
 

Asukoht: Koonga vald, Kõima külast 1 km ida, Koongast 6 km kirde pool, Lavas-
saare turbamaardla loodeosas (joonis 2.26.). Vahenurme–Koonga kruusateelt, mis 
kulgeb mahajäetud tootmisalast 150 m põhja ja loode pool, tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: Keskkonnaregistri (maardlate nimistu registrikaart nr. 0197) andmetel on 
Kõima mahajäetud tootmisala pindala 44,3 ha. 
Maavaldaja: RMK Halinga metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 1978. a. teostatud Lavassaare 
turbamaardla lääneosa eeluuringutööd (Nõmmsalu jt., 1978) ja Eesti Geoloogia-
keskuse 1993. a.  Pärnu maakonna turbatootmisalade järeluuringutööd (Ramst jt., 
1993).  
Geoloogiline ehitus: turbalasundi lamamis on liivsavimoreen. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Allika jõgi, kuhu vesi 
juhiti  Tammaru peakraavi kaudu.  
Turba kaevandamine: Pärnu Turbanõukogu kaevandas Kõima tootmisalal alus-
turvast kuni 1980. aastani.  
Turbavaru: keskkonnaregistri andmeil on Kõima mahajäetud turbatootmisala vähe-
lagunenud turba aktiivne reservvaru 42,77 ha-l (37. plokk) 84 tuh t ning hästilagune- 
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Joonis 2.26. Kõima mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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nud turba aktiivne reservvaru 44,3 ha-l (36. plokk) 243 tuh t. Käesoleva töö käigus 
tehtud sondeerimiste andmeil (lisa 1) on nii vähe- kui hästilagunenud turba kihi 
keskmine paksus alal 2,3 m. 
Seisund: Kõima mahajäetud freesväljakud on täielikult taimestunud (joonis 2.27.). 
Kanarbiku katvus on keskmiselt 60%, villpeal 5%. Puhmarindes esineb veel murakat, 
jõhvikat ja küüvitsat. Reljeefi madalates osades kasvab ümaralehist huulheina ning 
valget nokkheina. Samblarinde katvus on 30─40% ning selles domineerivad turba-
samblad (Sph. rubellum, Sph. tenellum, Sph. magellanicum). Kuivemates kohtades on 
ohtralt poro- (Cladonia coniocraea, Cl. cenotea) ja põdrasamblikke (Cladina mitis, 
Cl. rangiferina, Cl. stellaris). Puurinde moodustavad 0,5─4 m kõrgused männid ja 
üksikud kased. 
 Alal puudub freesväljakutele tüüpiline kraavitus, dreenide asemel on siin 2─3 
m laiused madalad karjäärid. Ilmselt freesiti siit turvast buldooserite abil kokku 
lükates. Veetase alal oli 2007. a. oktoobris keskmiselt 0,3 m allpool maapinda.   
 Soovitused: Kõima mahajäetud turbatootmisala on looduslike protsesside 
tulemusena taimestunud ning ei vaja korrastamiseks ulatuslikke lisameetmeid.  Turba 
kaevandamiseks on siin piisav varu, kuid selle kasutuselevõtt eeldab samasuguste 
eeltoimingute tegemist nagu täiesti uue turbaala kasutuselevõtt: geoloogilist uuringut, 
kaevandamise keskkonnamõju hindamist, kuivendussüsteemi ja teede väljaehitamist 
jne.  

 
 

 

 
 

Joonis 2.27. Taimestunud väljakud Kõima mahajäetud turbatootmisalal 
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Joonis 2.28. Leiburi mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000
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Joonis 2.29. Taimestumata väljakud Leiburi mahajäetud turbatootmisalal 
 

 
 

Joonis 2.30. Väljakud Leiburi turbatootmisala idaosas
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2.2.1.4. Leiburi 

 
Asukoht: Vändra vald, 2 km Vihtrast edelas Leiburi turbamaardla keskosas (joonis 
2.28.). Maardlast 1 km kaugusel ida pool kulgeb Vändra–Vihtra –Tori kruusatee, kust 
tuleb tee tootmisalale.  
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0772 järgi on mahajäetud Leiburi toot-
misala pindala 32,53 ha. 
Maavaldaja: 9,88 ha eravalduses, 22,65 ha jätkuvalt riigi omandis. 
Varasem uuritus: Pärnu rajooni turbamaardlate otsingulis-hinnangulised tööd 1986.  
aastal (Orru jt., 1986). Maardla on arvel Keskkonnaregistris (registrikaart nr. 0772).  
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madaliku idaosas lameda nõo 
soostumisel. Turba lamamis on jääjärveline liiv ja liivsavi. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on 1 km ida pool asuv Pärnu 
jõgi, milleni tootmisalalt viib kuivenduskraav.  
Turba kaevandamine: freesalusturvast kaevandati Leiburi tootmisalalt kohaliku kol-
hoosi poolt alates 1982. a. (Orru jt., 1986). Täpsed andmed kaevandamise lõpetamise 
aja kohta puuduvad.  
Turbavaru: Keskkonnaregistri maardlate nimistu registrikaardi nr. 0772 järgi on 
Leiburi mahajäetud tootmisala vähelagunenud turba aktiivne reservvaru 44 tuh t ja 
hästilagunenud turba aktiivne reservvaru 50 tuh t. Vähelagunenud turba kiht koosneb 
raba fuskumiturbast keskmise paksusega 1,2 m, keskmise lagunemisastmega 14% ja 
keskmise tuhasusega 5,4%. Hästilagunenud turba kihi moodustavad raba villpea-
sfagnumi- ja siirdesoo puu-sfagnumiturvas keskmise paksusega 0,7 m, keskmise 
lagunemisastmega 31% ja keskmise tuhasusega 6,9%. 
Seisund: Leiburi turbatootmisalal esineb taimestik peamiselt ala keskosa läbiva turba 
väljajaveotee servadel umbes 20 m laiuse vööndina. Seal kasvab ohtralt tupp-villpead, 
harilikku puju ja sookastikut. Teest kaugemal on ala lääneosas väljakud praktiliselt 
taimedeta, vaid kraavides kasvab villpead ning kraavipervedel 1─3 m kõrgusi kaski, 
veidi kailu ja kanarbikku (joonis 2.29.). Pinnal on üsna palju väikesi kände, mis 
osaliselt on väljakute keskele madalaks valliks lükatud. 
 Teest ida pool on villpead väljakutel rohkem ning kraavides ohtralt (joonis 
2.30.). Veetase oli 2007. a. oktoobris kogu alal keskmiselt 0,6 m allpool maapinda.   
 Soovitused: Leiburi mahajäetud turbatootmisalalt on soovitatav enne korrastamist 
veel turvast kaevandada. Kuna tegemist on reservvaruga alaga, eeldab see geoloo-
gilise uuringu teostamist. 
 

2.2.1.5. Maima 
 
Asukoht: Halinga vald, Maima külast 1,5 km loode pool Lavassaare turbamaardla 
põhjaosas (joonis 2.31.). Mahajäetud tootmisala piirneb edelas vahetult Virussaare 
rabasaare kaitsealaga ning kagust ja loodest Natura 2000 Lavassaare hoiualaga. Vahe-
nurme–Lavassaare kohaliku tähtsusega kruusatee jääb tootmisalast 1 km kirde poole.    
Pindala: Maima mahajäetud freesturba tootmise ala pindala on 46 ha, sellest kagu 
pool on veel umbes 13 ha suurune ala, kust on ka kunagi buldooseriga lükates turvast 
kaevandatud. 
Maavaldaja: RMK Halinga metskond, kirdeotsas 1,01 ha eramaal. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse Lavassaare turbamaardla lääneosa 
eeluuringu aruanne (Nõmmsalu jt., 1978) ja Eesti Geoloogiakeskuse Pärnu maakonna 
turbatootmisalade järeluuringu aruanne (Ramst jt., 1993).  
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Joonis 2.31. Maima mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000
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Joonis 2.32. Maima mahajäetud turbatootmisala 
 

 
 

Joonis 2.33. Vanad aunajäänused Maima turbatootmisala kirdeosas 



 39

 
Geoloogiline ehitus: turba all paiknevad liustikusetted (saviliiv- ja liivsavimoreen) 
ning Antsülusjärve savikad ja aleuriitsed setted. 
Kuivendustingimused: eesvooludeks on Enge jõkke suunduv Naravere oja põhjaosas 
ja Maima peakraavi kaudu Audru jõkke suunduv Pitsalu peakraav idaosas. 
Isevooluline kuivendus on võimalik abs. kõrguseni 17,8 m. Tootmisala saaks edaspidi 
ekspluateerida kas karjääriviisilise tootmise või eesvoolude süvendamise teel (Ramst 
jt., 1993). 
Turba kaevandamine: aastatel 1959–1981 kaevandas Maimast alusturvast Pärnu 
Kolhoosidevaheline Turbatootmisnõukogu, 1965–1990 Pärnu EPT. Tootmine lõpetati 
ilmselt seoses vähelagunenud turba kihi ammendumisega osal alast ja raskete kuiven-
damistingimustega. 
Turbavaru: järeluuringu (Ramst jt., 1993) põhjal on mahajäetud Maima tootmisala 
vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 17,5 ha-l 13 tuh t ja hästilagunenud turba 
aktiivne tarbevaru 46,0 ha-l 149 tuh t arvele võetud Keskkonnaregistris (registrikaart 
nr. 0197). Vähelagunenud turba kiht keskmise paksusega 0,5 m, keskmise lagunemis-
astmega 14% ja keskmise tuhasusega 3,9% koosneb raba fuskumiturbast. Hästi-
lagunenud turba (siirdesoo rohu- ja madalsoo pillirooturvas) keskmised näitajad on 
vastavalt 1,8 m, 26% ja 6,3%.  
Seisund: Maima mahajäetud turbatootmisala on suhteliselt halvasti taimestunud. 
Põhilise osa taimkattest moodustab tupp-villpea, mille katvus ala edelaosa väljakutel 
on 30─40% (joonis 2.32.), kesk- ja kirdeosas aga 10─15%. Kraavides kasvavad 
hundinui ning üksikud 1─3 m kõrgused kased. Pilliroogu kasvab peamiselt kraavide 
piirdekraavi-poolsete otste juures, kohati ka mujal väljakutel, eriti ala põhjaosas. 
Veetase dreenides oli 2007. a. oktoobris 0,2─0,3 m allpool maapinda.   
 Soovitused: kuna Maima mahajäetud turbatootmisala on ümbritsetud loodus-
kaitseliste piirangutega maadega, ei ole siit otstarbekas enam turvast kaevandada. Ala 
vajab korrastamist (veetaseme tõstmist). Tootmisala läbiva väljaveotee edelaots on 
sobiv koht vaatetorni (platvormi) rajamiseks, millelt avaneks suurepärane vaade 
Virussaare rabasaarele ja ümbritsevale rabale. Ära tuleks koristada ala kirdeosas 
vanade aunajäänuste sees olevad kattekile tükid (joonis 2.33.).    

 
2.2.1.6. Mõrdama 

 
Asukoht: Vändra vald, Tootsi asulast 4 km ida pool Mõrdama turbamaardla kaguosas 
(joonis 2.34.). Mahajäetud tootmisalast 0,6 km ida poolt läheb läbi Pärnu–Vändra 
asfalttee ja 2 km lõuna poolt Mannare–Tootsi maantee. Nendelt tulevad tootmisalale 
kohalikud teed.  
Pindala: Mõrdama mahajäetud tootmisala pindala on 161,89 ha. Sellest moodustavad  
mahakantud  varuga kütteturba freesväljakud 149,16 ha ja passiivse varuga Mustika 
maaüksus 12,73 ha. 
Maavaldaja: 12,73 ha eravalduses, 149,16 ha Vändra metskond. 
Varasem uuritus: 1975. a. tegi ENSV MN Geoloogia Valitsus Mõrdama turba-
maardla detailuuringu (Arvisto, Noppel, 1975), 1986. a. otsingulis-hinnangulise töö 
(Orru jt., 1986). 1993. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus Mõrdama tootmisalal 
järeluuringu ja leidis, et suuremal osal sellest on varu ammendunud (Ramst jt., 1993). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud lainja moreentasandiku nõos pärast Balti 
jääpaisjärve taandumist. Mahajäetud toomisalal lamab turba all kohati kuni 0,6 m 
paksune järvemudakiht, selle all saviliivmoreen. 
Kuivendustingimused: isevooluliselt on eesvooluks oleva Sauga jõe kaudu võimalik 
kuivendada kõrgusmärgini 32,2 m ehk kogu turbalasund (Ramst jt., 1993). 
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Joonis 2.34. Mõrdama mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 20 000 
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Joonis 2.35. Mõrdama mahajäetud turbatootmisala kirdeosa 
 

 
 

Joonis 2.36. Campylopus introflexus ─ uus liik Eesti brüoflooras  
Foto: 
http://images.google.ee/imgres?imgurl=http://home.zonnet.nl/andrewspink/mosses/pi
ctures/Campylopus%2520introflexus%25208318.jpg&imgrefurl=http://home.zonnet.
nl/andrewspink/mosses/&h=316&w=500&sz=66&hl=et&start=15&tbnid=W18Ee-
KhlKsoLM:&tbnh=82&tbnw=130&prev=/images%3Fq%3DCampylopus%2Bintrofle
xus%26gbv%3D2%26svnum%3D10%26hl%3Det%26sa%3DG 



 42

 
 

Joonis 2.37. Mõrdama mahajäetud turbatootmisala keskosa 
 

 
 

Joonis. 2.38. Väljakud Mõrdama mahajäetud tootmisala edelaosas 
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Turba kaevandamine: Tootmiskoondis “Tootsi” kaevandas Mõrdama tootmisalalt 
aastatel 1979─1991 freeskütteturvast. Kaevandamine lõpetati varu ammendumise 
tõttu. 12,73 ha-lt ala edelaotsas, mis praegu on Mustika maaüksuse koosseisus, freesiti 
aastatel 1991─1992 alusturvast. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri maardlate nimistu registrikaardi nr. 0094 järgi paik-
neb 149,16 ha Mõrdama mahajäetud tootmisalast väljaspool maardla kontuure ja seal 
turbavaru ei ole. Mustika maaüksuse alal on vähelagunenud turba passiivne tarbevaru 
8,94 ha-l 9 tuh t (keskmise paksus 1,0) ja hästilagunenud turba passiivne tarbevaru 
12,73 ha-l 32 tuh t keskmine paksus 1,4 m).  
Seisund: Mõrdama mahajäetud freesala kirdeosas on taimestik hõre (joonis 2.35.). 
Rohurindes esinevad siin sookastik, soonurmikas, sõlmine kesakann, hunditubakad, 
maranad (Potentilla erecta. P. norvegica). Kraavides kasvab ojatarna, kraavtarna, 
harilikku luga, läikviljalist luga, angervaksa, luigelille, soopihla. Puid (kuni 2 m 
kõrgused kased ja 0,5 m männid) on väga vähe. Ka samblarinne on väga hõre, kuid 
siit 24.10.2007. a. kogutud materjali hulgast määras Leiti Kannukene Eesti jaoks uue 
samblaliigi ─ Campylopus introflexus (joonis 2.36.). Tegemist on laieneva levilaga 
liigiga, mida hiljuti on leitud ka Lätist. Käesoleva töö käigus koguti sama liiki ka 
Saaremaalt Koigi mahajäetud turbatootmisalalt.  
 Ala keskosas on taimestik tihedam (joonis 2.37.). Rohurindesse on lisandunud 
ahtalehine villpea, tupp-villpea ja sinihelmikas, paiguti on kukemarja laike. Ka 
samblarinne on tihedam (katvus 20%), palu-karusambla (Polytrichum juniperinum) 
kõrval on üsna ohtralt porosamblikke (Cladonia chlorophaea, Cl. coniocraea, Cl. 
ochrochlora). Puurinde moodustavad 3─6 m kõrgused kased ja 0,5─3 m männid. 
Kaski on harvendatud. Pinnasevee tase on keskmiselt 0,3 m maapinnast. 
 Mõrdama mahajäetud tootmisala edelaosa on jällegi lagedam (joonis 2.38.). 
Pinnal on palju kände ning kraavidest välja tõstetud kive. Veetase oli 2007. a. 
oktoobris umbes 0,2 m allpool maapinda, madalamates kohtades oli ka loikusid. 
 Mõrdama mahajäetud turbatootmisala edelaotsas paiknev Mustika maaüksus 
on ümbritsetud traatvõrgust aiaga. Alal kasvab 1─5 m mände ning sinna on istutatud 
põõsasmustikat.  
 Soovitused: Mõrdama mahajäetud turbatootmisala vajab korrastamist. Ühe  suunana 
on võimalik metsastamine, ehkki sellele võib teatud takistuseks olla kobraste rohkus 
alal. Kaevandamiseks sobivat pinda on mahajäetud alast edela pool, umbes 50 ha-l 
sellest on juba kuivendusvõrk rajatud.  

 
 2.2.1.7. Oese 

 
Asukoht: Halinga vald, Pärnu-Jaagupist 2 km põhja pool Oese turbamaardla lõuna- ja 
keskosas (joonis 2.39.). Tallinn–Pärnu maantee jääb 1 km ja kohalik Oese–Kondi tee 
0,3 km tootmisalast lääne poole. Viimaselt tuleb tootmisalale turba väljaveotee. 
Pärnu-Jaagupi–Enge–Kergu kruusakattega tee möödub tootmisalast 0,6 km ida pool, 
sealt tuleb samuti tee tootmisalale. 
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr. 200 järgi on mahajäetud Oese tootmis-
ala pindala 52,92 ha. 
Maavaldaja: 6,04 ha eravalduses, 46,88 ha jätkuvalt riigi omandis. 
Varasem uuritus: Pärnu rajooni turbamaardlate otsingulis-uuringulised tööd 1986. a. 
(Orru jt., 1986) ja AS Mave poolt 1995. a. tehtud tootmisala jääkvarude arvutus 
(Lugus, 1995). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madalikul lamedas nõos järve 
soostumisel. Turbalasundi all leidub kohati õhuke järvemudakiht, mis lasub 
saviliivmoreenil. 
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Joonis 2.39. Oese mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.40. Oese mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
 

 
 

Joonis 2.41. Kännud väljakute pinnal Oese tootmisala lõunaosas
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Kuivendustingimused: kuivendusveed on juhitud Enge─Uduvere peakraavi kaudu 
Enge jõkke (Orru jt., 1986). 
Turba kaevandamine: vähelagunenud turvast on freesitud aastatel 1984–1994 
kohaliku majandi poolt AS EDDA andmetel 40 tuh t (Lugus, 1995). Aastatel 1995–
1997 kaevandati veel 17 tuh t vähelagunenud turvast.  
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a.  on mahajäetud Oese turba-
tootmisala aktiivse tarbevaruna arvel 69 tuh t vähelagunenud turvast ja 78 tuh t hästi-
lagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi keskmise paksus on 1,1 m, selle 
moodustab raba fuskumiturvas keskmise lagunemisastmega 15% ja keskmise 
tuhasusega 2,0%. Hästilagunenud turba kiht koosneb raba ja siirdesoo kanarbiku- ning 
madalsoo tarnaturbast keskmise paksusega 0,7 m, keskmise lagunemisastmega 42% ja 
keskmise tuhasusega 4,8%. 
Seisund: Oese mahajäetud tootmisala eravalduses olevas põhjaosas on väljakud 
kaetud kanarbikuga (joonis 2.40.). Kraavide pervedel kasvab ka veidi tupp-villpead. 
Veetase dreenides  on 0,6 m maapinnast, piirdekraavis 1,5 m maapinnast. 
 Riigimaal paiknevad väljakud on nõrgalt taimestunud. Kraavide ääres kasvab 
veidi kanarbikku, raba-karusammalt, sinikat, kraavides villpead, soo-õisluhta, läik-
viljalist luga, kraavtarna ja väikesi pajupõõsaid. Paiguti on ka pilliroo laike. 
Väljakutel kasvab hõredalt 2─3 m kõrgusi kaski ja väikesi mände, ala idaosas on 
puurinne tihedam. Väljakute pinnal on väga palju kände (joonis 2.41.). Veetase on 
keskmiselt 0,5─0,6 m maapinnast. 
 Soovitused: Oese mahajäetud freesalalt on soovitatav enne korrastamist turvast 
kaevandada.  
 

 
2.2.1.8. Tolkuse 

 
Asukoht: Häädemeeste vald, Häädemeestelt 4 km põhja pool Tolkuse turbamaardla 
lõunaosas (joonis 2.42.). Paikneb 2000. a. moodustatud Rannametsa-Soometsa 
looduskaitseala piires. Mahajäetud freesväljaku idapiirist 0,5–0,7 km kaugusel on 
Häädemeeste–Soometsa–Uulu maantee, kust tulevad teed endisele tootmisalale.  
Pindala: mahajäetud Tolkuse turbatootmisala pindala on 72,00 ha. 
Maavaldaja: RMK Laiksaare metskond. 
Varasem uuritus: Tolkuse sood uuriti 1986. a. Geoloogia Valitsuse poolt Pärnu 
rajooni otsingulis-hinnanguliste tööde käigus (Orru jt., 1986). Eesti Geoloogiakeskus 
tegi 1993. a. tootmisalade järeluuringu, mille tulemusel Tolkuse tootmisala varu arvati 
aktiivse tarbevaru hulka (Ramst jt., 1993). 
Geoloogiline ehitus: soo kujunes Antsülusjärve liivadele ja saviliivadele luidetevahe-
lise laguuni soostumisel. 
Kuivendustingimused: eesvooluks oleva Timmkanali kaudu saab lasundi isevoolu-
liselt kuivendada abs. kõrguseni 4,1–4,6 m, s.t. praktiliselt põhjani (Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: freesalusturvast toodeti Tolkuse turbamaardlal alates 1967. a. 
Pärnu EPT poolt. Kaevandamine lõpetati 1995. a., kuna vähelagunenud turba varu 
ammendus. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri (registrikaart nr. 0091) andmeil on Tolkuse maha-
jäetud tootmisala hästilagunenud turba passiivne tarbevaru 180 tuh t. Lasund koosneb 
madalsoo puu-ja puu-rohuturbast keskmise paksusega 1,2 m, turba keskmine lagune-
misaste on 34% ja keskmine tuhasus 6,5% (Ramst jt., 1993).  
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Joonis 2.42. Tolkuse mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.43. Kõrge veetasemega väljakud Tolkuse mahajäetud freesala edelaosas 
 

 
 

Joonis 2.44. Pinnasevee taseme mõõtmise torud ala lääneosas. 
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Joonis 2.45.  Väljakud Tolkuse mahajäetud freesala põhjaosas 
 

Seisund: Tolkuse mahajäetud turbatootmisala lõunaosas oli 2007. a. oktoobris 
pinnasevee tase maapinnaga tasa (joonis 2.43.). Seal kasvab tihedalt 1─4 m kõrgusi 
kaski ning kuni 1 m kõrgusi mände, kraavides väikesi pajupõõsaid. Villpea katvus on 
30%, rohurindes kasvab veel pilliroogu, sookastikut, kraavtarna, kraavides hundinuia. 
Samblarinde katvus on keskmiselt 15%, selle moodustavad raba-karusammal, nõtke 
karusammal (Polytrichum longisetum), naaskel-kaksikhambake (Dicranella subu-
lata), longus pirnik (Pohlia nutans) ja porosamblikud. 
 Ala keskosas on  veetase veidi madalam (keskmiselt 0,2 m maapinnast). Tupp-
villpea katvus on paiguti ca 30%, veidi kasvab seal ka ahtalehist villpead, sookastikut, 
jõhvikat. Samblarinde katvus on keskmiselt 10%. Teest lääne poole on mände 
istutatud ning sinna on Ökoloogia Instituudi töötajad paigaldanud torusid pinnasevee 
taseme mõõtmiseks (joonis 2.44.).  Siit umbes 50 m ala lääneserva pool suureneb 
taimestikus tunduvalt pilliroo osakaal. 
 Ala põhjaosas oli välitööde tegemise ajal pinnasevee tase veelgi mõnevõrra 
madalam (0,3 m maapinnast) ning seal kasvas võrdlemisi tihedalt 2─5 m kõrgusi 
kaski ja väikesi mände. Suur osa maapinnast on seal taimestumata (joonis 2.45.). 
Rohurindes on väljakutel domineerivateks liikideks pilliroog ja sookastik, kraavides 
hundinui ja harilik luga. Samblarinne on väga nõrgalt arenenud.   
 Soovitused: Tolkuse mahajäetud turbatootmisala paikneb looduskaitsealal ning 
seetõttu siit enam turvast kaevandada ei saa. Ala vajab korrastamist. 2005. aastal 
suleti väljavool puidust tammiga, kuid käesolevaks ajaks on see purunenud.  
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Joonis 2.46. Viirasoo mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.47. Väljakud Viirasoo mahajäetud turbatootmisalal 
 

 
 

Joonis 2.48. Viirasoo jõhvikaistanduse ala 
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2.2.1.9. Viirasoo 
 

Asukoht: Saarde vald, Kilingi-Nõmmest 5 km kagu pool Viirasoo turbamaardla 
põhjaosas (joonis 2.46.). Mahajäetud tootmisalast 100–200 m ida poolt läheb läbi 
Kilingi-Nõmme–Jäärja kruusatee, ala läbib turba väljaveo tee.  
Pindala: mahajäetud Viirasoo tootmisala pindala on 42,90 ha. Sellest 5,40 ha.hõlmab 
Viirasoo jõhvikaistandus. 
Maavaldaja:13,54 ha jätkuvalt riigi omandis, 29,36 ha eraomanduses. 
Varasem uuritus: Viirasood uuriti 1986. a. Geoloogia Valitsuse poolt Pärnu rajooni 
otsingulis-hinnanguliste tööde käigus (Orru jt., 1986) ja 1993. a. Eesti Geoloogiakes-
kuse järeluuringuga (Ramst jt., 1993). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud järve kinnikasvamisel. Turba lamamiks on 
kohati õhuke järvemudakiht, mis lasub liustikusetetel (saviliiv- ja liivsavimoreen). 
Kuivendustingimused: isevooluliselt saab kuivendada tootmisala põhjaosas kogu 
turbalasundi ja lõunaosas vähelagunenud turbakihi (Ramst jt., 1993). Eesvooluks on 
Külge oja, mis suubub Reiu jõkke. 
Turba kaevandamine: Viirasoo tootmisalal alustas alusturba tootmist 1963. a. Pärnu 
EPT ja jätkas 1994–2005. a. AS Torfex.  
Turbavaru: Keskkonnaregistri maardlate nimistu andmeil (registrikaart nr. 0097) on  
Viirasoo tootmisala vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 61 tuh t ja hästilagunenud 
turba aktiivne tarbevaru 80 tuh t. Vähelagunenud turba kiht koosneb põhiliselt raba 
fuskumiturbast keskmise paksusega 1,6 m, keskmise lagunemisastmega 10% ja 
keskmise tuhasusega 1,7%, hästilagunenud turvas raba villpea-sfagnumi- ja siirdesoo 
puu-rohuturbast keskmise kihipaksusega 1,3 m, lagunemisastmega 30% ja tuhasusega 
2,6%. Jõhvikakasvatuse piires on vähelagunenud turba keskmine paksus 0,5 m  ja 
passiivne tarbevaru 3 tuh t ning hästilagunenud turba keskmine paksus 0,9 m ja 
passiivne tarbevaru 10 tuh t (Ramst jt., 1993). 
Seisund: Viirasoo tootmisala väljakud on taimestumata, vaid kraaviotste juures 
kasvab veidi tupp-villpead ning üksikuid kaski (joonis 2.47.). Pinnasevee tase oli 
2007. a. oktoobris keskmiselt 0,5 m allpool maapinda.  

Viirasoo mäeeraldise idaosast oli juba 1993. a. järeluuringu ajaks 5,4 ha maha 
kantud jõhvikaistanduse rajamise tarbeks (joonis 2.48.). Käesoleval ajal on seal 
villpea ja kanarbiku summaarne katvus 40-50%, jõhvikat seal märkimisväärsel hulgal 
ei esine. Veetase on sellel alal 0,4─0,5 m allpool maapinda. 
 Soovitused: Viirasoo tootmisalal tuleb jätkata turba kaevandamist.  
 

2.2.1.10. Võlla 
 

Asukoht: Audru vald, Männikuste külast 2 km ida pool Võlla turbamaardla lääne-
serval, Nätsi -Võlla looduskaitseala piires (joonis 2.49.). Umbes 2 km lääne pool on 
Tõstamaa–Lihula maantee, kust tuleb kohalik tee ka mahajäetud tootmisalale. 
Pindala: mahajäetud Võlla turbatootmisala pindala on 25,46 ha. 
Maavaldaja: 18,71 ha RMK Audru metskonna territooriumil, 6,75 ha jätkuvalt riigi 
omanduses olev maa. 
Varasem uuritus: Võlla turbamaardlat uuriti ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 
otsingulis-hinnangulisel tasemel 1986. a. (Orru jt., 1986). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud järve soostumise tulemusena. Turbalasundi 
lamamis on Antsülusjärve liiv ning saviliivmoreen. 
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Joonis 2.49. Võlla mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.50. Puis-siirdesoo Võlla mahajäetud turbatootmisala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.51. Võlla mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
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Kuivendustingimused: kuivendusvõrgu eesvooluks on Paadrema jõgi, isevooluliselt 
on võimalik kuivendada umbes pool lasundi kogupaksusest. 
Turba kaevandamine: andmeid Võlla tootmisalalt turba kaevandamise aja ning 
kaevandaja kohta ei õnnestunud leida. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri maardlate nimistu andmeil (registrikaart nr. 0095)  on  
Võlla mahajäetud tootmisala passiivne reservvaru seisuga 31.12.2006. a. 44 tuh t 
hästilagunenud turvast. Käesoleva töö raames saadud andmete (lisad 1 ja 2) järgi on 
turbalasundi keskmine paksus alal 1,5 m ning see koosneb madalsoo rohu-lehtsambla- 
ja pilliroo-tarnaturbast, mille keskmine lagunemisase on 26%, tuhasus  6,8% ning pH 
4,8. 
Seisund: Võlla mahajäetud turbatootmisala kujutab endast peamiselt puis-siirdesood 
(joonis 2.50.). Kanarbiku katvus on keskmiselt 30%, puhmarindes on ka kukemarja ka 
kailu, ala lääneosas paiguti ohtralt jõhvikat. Rohurinde moodustavad peamiselt 
ahtalehine villpea ja pilliroog, ala lääneosas ka sinihelmikas. Samblarinde katvus on 
20─30%. Sammaldest leidub ohtramalt harilikku palusammalt (Pleurozium 
schreberi), harilikku tüviksammalt (Climacium dendroides), nõtket karusammalt 
(Polystichum longisetum) ning mõnesid kaksikhambaid (Dicranum polysetum, D. 
bonjeanii), samblikud on esindatud peamiselt naaskel-porosamblikuga (Cladonia 
coniocraea). Puurinde moodustavad kuni 5 m kõrgused kased ja männid.  
 Ala põhjaosa on rabailmeline (joonis 2.51.). Kanarbik katab siin kuni 80% 
pinnast, puurinde moodustavad peamiselt 0,5─2 m kõrgused männid. 
Soovitused: Võlla mahajäetud turbatootmisala paikneb looduskaitsealal ning turvast 
siit kaevandada ei saa. Ala on küllaltki hästi taimestunud ning ei vaja kiireloomulisi 
korrastamismeetmeid.  

 
2.2.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.2.2.1. Kavasoo 

 
Asukoht: Vändra vald, Torist 9 km ja Piistaojalt 1,5 km kirde pool Kavasoo 
turbamaardla keskosas (joonis 2.52.). Vahetult ida poolt möödub Mannare–Piistaoja–
Kullimaa kohaliku tähtsusega tee, millelt pääseb ka tootmisalale. Mahajäetud 
freesväljakud piirnevad AS Torfex mäeeraldisega. 
Pindala: Kavasoo mahajäetud turbatootmisala kogupindala on 48,31 ha, sellest 37,04 
ha paikneb mäeeraldisest lõuna pool ja 11,27 ha on mäeeraldise kirdeosast ümbrit-
setud. AS Torfex Kavasoo turbatootmisala mäeeraldise pindala on maavara kaevan-
damise loa L.MK.PM-13263 järgi 99,35 ha.  
Maavaldaja: Kavasoo mahajäetud turbatootmisalast on 42,91 ha riigi maal ning 5,4 
ha eramaal. Mäeeraldis paikneb tervikuna riigi maal. 
Varasem uuritus: Kavasood on uurinud ENSV Geoloogia Valitsuse Pärnu rajooni 
turba ja sapropeeli otsingulis-uuringuliste tööde käigus (Orru jt., 1986) ning Eesti 
Geoloogiakeskus Pärnu maakonna turbamaardlate tootmisalade järeluuringu käigus 
(Ramst jt., 1993). Viimase tulemusel on tootmisalal vähelagunenud turba varu 
Keskkonnaregistris (maardlate nimistu registrikaart nr. 0090) arvel aktiivse tarbe-
varuna ja hästilagunenud turba varu väikese kihipaksuse tõttu passiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madaliku kirdeosas madala nõo 
soostumisel. Turba all paiknevad jääjärvelised savid ja liivsavid. 
Kuivendustingimused: eesvooluks on maardlast 50 m kaugusel idas voolav Pärnu 
jõgi, millesse suubuvate kuivenduskraavide kaudu saab isevooluliselt kuivendada 
turbalasundi abs. kõrguseni 24,5 m, see tähendab kogu lasundi (Ramst jt., 1993). 
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Joonis 2.52. Kavasoo osaliselt maha jäetud turbatootmisala plaan 
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Joonis 2.53. Suhteliselt hästi taimestunud väljakud Kavasoos 
 

 
 

Joonis 2.54. Tupp-villpeaga väljakud Kavasoo mahajäetud ala edelaosas 
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Turba kaevandamine: freesalusturba tootmist alustas Kavasoo tootmisalal 1966. a. 
Vändra EPT. Eelmise sajandi üheksakümnendatest aastatest kaevandab siin AS 
Torfex. 2006. a. freesiti Kavasoo tootmisalalt 5,8 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: Kavasoo mahajäetud tootmisala vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 
9,09 ha-l (osa 1. plokist) on 3 tuh t ning hästilagunenud turba passiivne tarbevaru 
35,21 ha-l (osa 7. plokist) 39 tuh t. Hästilagunenud turba aktiivne reservvaru 
põhjapoolsel mahajäetud tükil (osa 3. plokist) ning lõunapoolse tüki loodeosas on 
hinnanguliselt 7 tuh t.  
 Kavasoo mäeeraldise vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru seisuga 
31.12.2006.  on 31,8 tuh t ja hästilagunenud turba passiivne tarbevaru 113,4 tuh t. 
Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on 0,35 m; hästilagunenud turba 
keskmine paksus 0,6 m. Vähelagunenud turbakiht koosneb raba fuskumi- ja villpea-
sfagnumiturbast, hästilagunenud osa lasundist põhiliselt hästilagunenud raba villpea-
ja villpea-sfagnumiturbast.  
Seisund: Kavasoo mäeeraldisest lõuna pool paiknevate mahajäetud väljakute idaosas 
on pinnasevee tase kõrge (0,1─0,2 m maapinnast) ning ala on suhteliselt hästi 
taimestunud (joonis 2.53.). Puurinde moodustavad üksikud 1─4 m kõrgused kased, 
madalamates rinnetes domineerivad tupp-villpea, pilliroog, sookastik ja harilik luga. 
Läänepoolsed väljakud on kuivemad (veetase keskmiselt 0,6 m maapinnast). Villpea 
katvus on seal 50─60% (joonis 2.54.), kraavide ääres kasvab sookastikut ja põdra-
kanepit, kraaviotstes hundinuia.  
 Põhjapoolsete, mäeeraldisest ümbritsetud mahajäetud väljakute põhjaosa on 
suhteliselt hästi taimestunud (villpea, harilik luga, 2-5 m kõrgused kased ja männid), 
lõunaserv aga üsna lage. 
 Kavasoo mäeeraldise edelaosas on umbes 15 ha kasutusest välja langenud 
väljakuid, kus kraavid on lagunenud ning paiguti kasvab ohtralt harilikku luga.  
Soovitused: Kavasoo mahajäetud turbaväljakud vajavad korrastamist, kaevandamis-
väärset varu siin ei ole. 

 
2.2.2.2. Kõrsa 

 
Asukoht: Paikuse vald, Kõrsa turbamaardla lääneosas (joonis 2.55.). Mahajäetud 
tootmisala piirneb lääne pool vahetult Sindi linnaga, lõunas AS Torfexi Kõrsa 
turbatootmisala mäeeraldisega.  
Pindala: Kõrsa mahajäetud tootmisala pindala on 133,97 ha, AS Torfex Kõrsa mäe-
eraldise pindala kaevandamise loa L.MK.PM-13270 andmeil 107,34 ha  ja Kõrsa II 
turbatootmisala mäeeraldise pindala kaevandamise loa L.MK.PM-13269 järgi 66,6 ha.  
Maavaldaja: Kõrsa mahajäetud turbatootmisala keskosa (42,45 ha) paikneb RMK 
Taali metskonna territooriumil, ülejäänud 91,52 ha riigimaal. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsus on teinud Kõrsa turbamaardla 
eeluuringu (Salo, Nõmmsalu, 1980) ja lääneosas detailuuringu (Salo jt., 1988). 
Andmeid täpsustati 1993. a. tootmisalade järeluuringu käigus (Ramst jt., 1993), mille 
tulemusel vähelagunenud turvas arvati aktiivse tarbevaru ja hästilagunenud turvas 
kõrge tuhasuse ja väikese paksuse tõttu passiivse tarbevaru hulka (maardlate nimistu 
registrikaart nr. 0092). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madaliku keskosas veekogu soostumise 
tulemusena. Turba all lasub õhuke järvemudakiht, mille all lamavad Antsülusjärve 
liivad ja liivsavid ning jääjärvelised viirsavid. 
Kuivendustingimused: mahajäetud tootmisala kuivendusveed on juhitud Pärnu 
jõkke, mäeeraldiste kuivendusveed eesvooluks oleva Sindi oja kaudu samuti Pärnu 
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Joonis 2.55. Kõrsa osaliselt maha jäetud turbatootmisala plaan. M 1:20 000 
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Joonis 2.56. Mustikakultuur Kõrsa mahajäetud freesala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.57. Villpeaga väljakud Kõrsa mahajäetud tootmisala loodeosas 
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Joonis 2.58. Hästi taimestunud väljakud ala idaosas 
 

 
 

Joonis 2.59. Kõrsa mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
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Joonis 2.60. Märgala Kõrsa mahajäetud turbatootmisala kirdeserval 
 

 
 

Joonis 2.61. Vaade mahajäetud tootmisalalt Kõrsa turbatootmisala mäeeraldisele  
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jõkke. Isevooluliselt on võimalik kuivendada kõrgusmärgini 10,7 m, see tähendab 
praktiliselt kogu lasundi (Ramst jt., 1993).   
Turba kaevandamine: freesalusturba tootmist alustas 1966. a. Pärnu EPT prae-
guseks maha jäetud alal 133 ha-l. 1991. aastal laiendati tootmisala lõuna poole 54,5 ha 
võrra, mis on praegu osa AS Torfex Kõrsa turbatootmisala mäeeraldisest. AS Torfex 
Kõrsa II turbatootmisalal kaevandatakse vähelagunenud turvast 2005. a. alates. 2006. 
aastal kaevandati Kõrsa turbatootmisalal 7,0 tuh t ja Kõrsa II turbatootmsalal 2,2 tuh t 
vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: mahajäetud ala vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru on 35 tuh t 
(keskmine paksus 0,24 m) ja hästilagunenud turba passiivne tarbevaru 120 tuh t 
(keskmine paksus 0,42 m). 
 Kõrsa turbatootmisala mäeeraldise vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 
seisuga 31.12.2006. a. on 37,7 tuh t, hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 16,5 tuh t 
ja hästilagunenud turba passiivne tarbevaru  49 tuh t. Vähelagunenud turba kihi 
keskmine paksus on 0,35 m, keskmine lagunemisaste 8% ja tuhasus 3,8%. Passiivse 
tarbevaruga alal on hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 0,25 m, keskmine 
lagunemisaste 41% ja tuhasus 27,8%. Kõrsa II turbatootmisala mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru seisuga 31.12.2006 on 120,8 tuh t vähe- ja 117 tuh t hästilagunenud turvast. 
Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus peaks sellisel juhul olema 2,0 m ja 
hästilagunenud turbal 1,2 m.  
Seisund: Kõrsa turbatootmisala mahajäetud osa väljaveoteest lääne poole jäävatel 
väljakutel on pinnasevee tase suhteliselt kõrge. Ala keskosas on väljakud peaaegu 
taimestikuta, ligi 4 ha suurusele pinnale on istutatud põõsasmustikat (joonis 2.56.). 
Ala loodeosas, teest lõuna pool on siiski ka väljakuid, kus tupp-villpea katvus on 
50─70 % ning puurindes hõredalt kuni 3 m kõrgusi kaski (joonis 2.57.).  
 Teest ida pool ning ala edelanurgas ka lääne pool oli pinnasevee tase 2007. a. 
oktoobris maapinnaga tasa, ala kirdeosas aga paiguti 0,1─0,2 m kõrgemal. Tupp-
villpea katvus on seal 70─90% (joonis 2.58). Veetase on tõusnud seoses vee 
paisutamisega tuletõrje veehoidla tarbeks. Selle tulemusena on mahajäetud tootmisala 
põhjaosas taassoostumise protsess edukalt kulgenud (joonis 2.59.) ning villpeamätaste 
peal ja vahel on teiste sammalde (Chiloscyphus pallescens, Pleurozium schreberi, 
Polytrichum strictum, Warnstorfia fluitans, Brachythecium mildeanum) kõrval ka 
ohtralt turbasamblaid  (Sphagnum cuspidatum, Sph. balticum). Mahajäetud ala 
kirdenurga juures on mahajäetud tootmisalast kujunenud ilus märgala madalaveeliste 
veekogudega (joonis 2.60.). 

Kõrsa turbatootmisala mäeeraldise (joonis 2.61.) idaosas on umbes 12 ha 
väljakuid, millelt viimastel aastatel ei ole enam kaevandatud. Kõrsa II turbatootmisala 
on tervikuna kasutuses. 
  Soovitused: Kõrsa mahajäetud turbatootmisala ida- ja põhjaosa on hästi taimes-
tunud. Ala lääneosa vajab korrastamist. Ilmselt annaks ka seal häid tulemusi 
veetaseme tõstmine. Ala keskosas olev mustikakultuur oli 2007. a. oktoobris suhte-
lisel kehvas seisundis. 
 

2.2.2.3. Pööravere 
 
Asukoht: Kaisma vallas, Tootsi asulast vahetult loode pool (joonis 2.62.). Väike osa  
mahajäetud tootmisala edelaservast jääb ka Are valla territooriumile. Ala põhjatipust 
vahetult loode poolt läheb läbi Pärnu-Jaagupi–Kergu tee. Käigus olevate toot-
misväljakutele teenindamine toimub kitsarööpmelise raudtee baasil (joonis 2.63.).   
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Joonis 2. 62. Pööravere osaliselt maha jäetud turbatootmisala plaan. M 1: 20 000 
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Joonis 2.63. Kitsarööpmeline raudtee Pööravere mäeeraldisel 
 

 
 

Joonis 2.64. Kaasik Pööravere mahajäetud tootmisala keskosas 
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Joonis 2.65. Muistse rabatee materjal Pööravere freesala serval 
 

 
 

Joonis 2.66. Väljakud Pööravere tootmisala kirdeosas 
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Joonis 2.67. Mahajäetud väljakud ala lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.68. Kivid ja kännud väljaku pinnal 
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Joonis 2.69. Turba lagunemise tulemusena “sammastel” kasvav punane aruhein 
 

 
 

Joonis 2.70. Vaade Pööravere mahajäetud turbatootmisala lõunaosale 
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Pindala: mahajäetud väljakuid on Pööravere maardlal maardlate nimistu registri-
kaardi nr. 0096 järgi 462,1 ha, sellest aktiivse tarbevaruga alasid (registrikaardil 
15/16, 17, 18, 19 plokid) 285,47 ha ja passiivse tarbevaruga alasid (registrikaardil 
22,23,24 25 plokid) 176,63 ha. Lisaks hõlmavad alla 0,9 m paksuse lasundiga alad, 
mille turbavaru on maha kantud, veel 2550 ha. AS Tootsi Turvas mäeeraldise pindala 
on 709,63 ha, selle kirdeserval 117,87 ha-l turbavaru enam ei ole.  
Maavaldaja: Pööravere mahajäetud turbatootmisalast on 2396,29 ha RMK Halinga 
metskonna maal ja 615,81ha jätkuvalt riigi omandis. 
Varasem uuritus: esimesed uuringud toimusid 1930-ndatel aastatel enne Tootsi 
Briketitehase käikulaskmist, järgnevad peamiselt 1950-ndatel aastatel (Laats jt., 
1959). Eelnevate uuringute tulemused võttis kokku ja täiendas 1983. a. ENSV 
Geoloogia Valitsuse täiendav uuring (Salo, Nõmmsalu, 1983). Pärnu rajooni 
turbatootmisalade järeluuringu käigus uuriti ka Pööravere turbamaardla tootmisalasid 
ja mahajäetud alasid (Ramst jt., 1993). Selle tulemusena on vastav varu 
Keskkonnaregistris arvel aktiivse ja passiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madaliku kirdeosas asuvas madalas nõos. 
Turba all paikneb kohati õhuke järvemudakiht, mis lasub saviliivmoreenil ja jääjärve 
setetel (aleuriidid, savid). 
Kuivendustingimused: põhjapoolsete tootmisväljakute kuivendussüsteemi eesvoo-
luks on Enge jõgi, kuhu suubub Anne peakanal. Selles piirkonnas saab turbakihi 
isevooluliselt kuivendada abs. kõrguseni 30,3–31,5 m. Maardla keskosast (ise-
vooluline kuivendus 30,9–31,0 m) ja lõunaosast (isevooluline kuivendus 24,7 m) 
juhitakse kuivendusveed Are jõkke. Seega saab tootmisaladel isevooluliselt kui-
vendada suurema osa turbavarudest (Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: freeskütteturba tootmist alustati Pööravere maardlal 1938. a. 
Järgmisel, 1939. a. käivitati Tootsi Briketitööstus. Peale freeskütteturba toodeti siin 
nõukogude perioodil vähesel määral väetusturvast. Alates 1961. a. kaevandati maardla 
põhjaosas Lehu rabas ka freesalusturvast. Briketitootmise maht suurenes pidevalt kuni 
1964. aastani, siis järgnes toodangu langus seoses tootmisalade ammendumisega 
Pööravere maardlal. 1983. a. valmis Lavassaare–Tootsi raudtee, mille kaudu saab 
briketitehas täiendavat toorainet Lavassaare turbamaardlalt. 2006. aastal kaevandas 
AS Tootsi Turvas Pööravere mäeeraldiselt maavara kaevandamise loa L.MK.PM-
36844 alusel 12,6 tuh t  vähe- ja 9,5 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade nimistu registrikaardi nr. 96 järgi on Pööravere mahajäetud 
tootmisala vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 2,41 ha-l 2 tuh t (kihi keskmine 
paksus 0,7 m) ja hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 285,47 ha-l 631 tuh t 
(keskmine paksus 1,0 m). Hästilagunenud turba passiivne tarbevaru mahajäetud 
väljakutel on 482 tuh t. Mahakantud varuga alal on turbalasund keskmiselt 0,5 m 
paksune.  
 Pööravere mäeeraldise piires on 31.12.2006. a. seisuga aktiivne tarbevaru 
1494,1 tuh t vähe- ja 2529,3 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turvas 
koosneb põhiliselt raba fuskumi-, harvem meediumiturbast keskmise paksusega 3,0 
m, keskmise lagunemisastmega 9% ja keskmise tuhasusega 2,0%. Hästilagunenud 
turba moodustavad siirdesoo rohu- ning madalsoo tarna-, puu- ja puu-pillirooturbad 
keskmise paksusega 2,5 m, keskmise lagunemisastmega 30% ja keskmise tuhasusega 
9,2%. 
Seisund: Pööravere mahajäetud väljakud on looduslike protsesside tulemusena 
halvasti taimestunud. Tootmisala keskosas on umbes 400 ha suurune metsastatud ala, 
kus kasvab peamiselt 20─30 aasta vanune kaasik (joonis 2.64.). Puurindes on ka 
mändi ja kuuske. Alustaimestiku moodustavad sinihelmikas, sookastik, lamba-
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aruhein, uibuleht, alpi jänesvill, lillakas, põldosi, pilliroog, kanarbik ja paljud teised 
liigid. Ala lääneservale on külvatud ka kuuske. Metsase ala keskosas on umbes 32 ha 
suurune piirkond, kust turvast ei ole kaevandatud. See koos umbes 8 ha suuruse osaga 
lääne pool paiknevast endisest turbatootmisalast moodustab Ämmamäe hoiuala. 
Hoiuala  keskosas olev vääriselupaik on endine rabasaar, mida endistel aegadel kasu-
tati pelgupaigana vaenlaste eest. Saarele on viinud lattidest salatee, mille materjalist 
osa on  praegu kuhjatud Pööravere turbaväljakute lääneservale (joonis 2.65.)  
 Enamus 30─40 aastat kasutusest väljas olnud Pööravere väljakutest on 
halvasti taimestunud. Puurinne on väga hõre, kased kasvavad peamiselt kraavide 
ääres. Rohurinde (punane aruhein, põldosi, soo-õisluht, sõlmine kesakann, 
põdrakanep, niiskemates kohtades kollane tarn, alpi jänesvill, sinihelmikas, pilliroog) 
katvus on enamasti 5─10% (joonised 2.66., 2.67.). Paiguti on turba lagunemise ning 
võib-olla ka tuuleerosiooni tulemusena väljakute pinnal hulgaliselt lasundist välja 
“prepareeritud” kände ja kive (joonis 2.68.). Turbalasundi lagunemisele viitavad ka 
“sammaste” otsas kasvavad punase aruheina mättad (joonis 2.69.).  
 Pööravere mäeeraldise lõunapoolsel tükil ja põhjapoolse tüki idaosas olevad 
vanad väljakud langevad järk-järgult kasutusest välja. Käesoleval ajal on sellist pinda 
mäeeraldisel umbes 150 ha. Mäeeraldise põhjaosas on hinnanguliselt 250 ha-l frees-
väljakud veel välja ehitamata. 
  Soovitused: Pööravere mahajäetud freesväljakutel ei ole enam arvestatavas koguses 
kaevandamiseks sobivat turbavaru. Ala vajab korrastamist, mille üheks peamiseks 
suunaks võiks siin olla metsastamine. Nii suure ala korrastamine nõuab väga mahukat 
eeltööd. Probleemile tuleb läheneda komplekselt, pidades silmas ka vaadeldaval alal 
vanade freesväljakute vahel esinevate karjääride (joonis 2.70.) seisundi ja puhke-
majandusliku väärtuse parandamist. 
 

2.2.2.4. Rääma 
 

Asukoht: Sauga vald, Pärnu linnast 3 km põhja pool Rääma turbamaardla põhjaosas 
(joonis 2.71.). Tootmisalast 0,7 km põhja poolt möödub Sauga–Urge tee, millelt tule-
vad maardlale turba väljaveo teed. Mahajäetud ala asub AS Torfex Rääma 
mäeeraldise kirdenurga juures. 
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0230 järgi on Rääma mahajäetud 
tootmisala pindala 5,40 ha. AS Torfexi Rääma turbatootmisala pindala vastavalt maa-
vara kaevandamise loale L.MK.PM-13268 on 126,33 ha. 
Maavaldaja: riigimaa. 
Varasem uuritus: Rääma sood on uuritud ENSV Geoloogia Valitsuse poolt Pärnu 
rajooni turba ja sapropeeli otsingulis-uuringuliste tööde (Orru jt., 1986) ja Eesti Geo-
loogiakeskuse poolt Pärnu maakonna turbamaardlate tootmisalade järeluuringu käigus 
(Ramst jt., 1993). Viimatinimetatud töös uuriti tootmisala põhjapoolset osa, seal-
hulgas praeguseks mahajäetud ala. Tegutseva tootmisala lõunapoolse osa detailsem 
uuring tehti Eesti Geoloogiakeskuse poolt 1994. a. (Ramst, 1994).  
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Pärnu madalikul tasandikulises nõos mineraal-
maa soostumisel. Turba all paiknevad Antsülusjärve liivad ja saviliivad. 
Kuivendustingimused: eesvooluks on tootmisalast põhja pool Pärnu jõkke suubuv 
Kilksama peakraav, millesse suunduvad kogumiskraavid. Isevooluliselt saab kuiven-
dada suurema osa vähelagunenud turbast tootmisala loodeosas ja praktiliselt kogu 
põhjapoolse osa, kaasa arvatud mahajäetud tootmisala, lasundi (Ramst jt., 1993). 
Tootmisala lääneosas jääb isevooluliselt kuivendamata ca 1 m ja idaosas 0,5 m 
paksune hästilagunenud turba kiht (Ramst, 1994). 
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Joonis 2.71. Osaliselt maha jäetud Rääma turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.72. Rääma mahajäetud turbatootmisala 
 

 
 

Joonis 2.73. Rääma mäeeraldis. Teest paremal korrastamisprojektiga haaratud ala 
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Turba kaevandamine: Pärnu EPT kaevandas Rääma rabast freesalusturvast 52 ha-l 
alates 1980-ndatest aastatest. Sellest pinnast 5,4 ha on praeguseks maha jäetud. 
Mäeeraldist laiendati lõuna poole ja 1995. a. alates toodab Rääma tootmisalal frees-
turvast 126,33 ha-l AS Torfex. 2006. a. kaevandati Rääma tootmisalal 6,2 tuh t vähe-
lagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0230 järgi on Rääma mahajäetud 
tootmisala aktiivne tarbevaru 5,4 ha-l 12 tuh t, sellest vähelagunenud turvast 4 tuh t 
(keskmine paksus 0,6 m) ja hästilagunenud turvast 8 tuh t (keskmine paksus 0,7 m). 
Rääma mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on kaevandusloa järgi 
198,9 tuh t vähelagunenud turvast (keskmine paksus 1,1 m) ja 270 tuh t hästi-
lagunenud turvast (keskmine paksus 1,0 m. Vähelagunenud turvas koosneb raba 
fuskumiturbast keskmise lagunemisastmega 14% ja keskmise tuhasusega 3,6%, 
hästilagunenud turvas raba fuskumi- ja kanarbiku-sfagnumi- ning siirdesoo sfagnumi-
ja pillirooturbast keskmise lagunemisastmega 33% ja keskmise tuhasusega 5,3%. 
Seisund: mahajäetud alal oli pinnasevee tase 2007. a. oktoobris 0,6 m maapinnast 
allpool. Väljakutel oli tupp-villpea katvus keskmiselt 40% (joonis 2.72.). Teega 
piirneval alal kasvas veidi põdrakanepit ja sookastikut, kraavipervedel kanarbikku ja 
ohtest sõnajalga, kraavides lisaks villpeale veel hundinuia ja läikviljalist luga. 
Samblarinde moodustab peamiselt raba-karusammal. Kraavides kasvavad 2─5 m kõr-
gused kased. 
 Kogu Rääma mäeeraldise turba väljaveo teest põhja pool paiknev osa 
pindalaga umbes 50 ha on kasutusest välja langenud (joonis 2.73.). Seisundilt on see 
sarnane eelpool kirjeldatud alale.  Suuremat osa sellest pinnast haarab AS Maa ja Vesi 
poolt 2007. a. koostatud korrastamisprojekt. Ala korrastatakse metsamaaks, täien-
davate kuivenduskraavide asukohad olid 2007. a. oktoobris juba tähistatud.    
  Soovitused: ka väljaspool mäeeraldist teenindusmaa piires paiknevad mahajäetud 
väljakud tuleks korrastada.  

 
2.2.2.5. Elbu 

 
Asukoht: Sauga vald, Arest 4,5 km edela pool Lavassaare turbamaardla kaguosas 
(joonis 2.74.). Mahajäetud Elbu tootmisalast 300 m ida poolt läheb läbi Tallinn–Pärnu 
maantee. Ala piirneb lääne poolt vahetult AS Torfex Elbu mäeeraldisega ja põhja 
poolt Are STK OÜ Elbu III turbatootmisalaga.  
Pindala: mahajäetud tootmisala pindala on  42,18 ha, sellest maardlate nimistu 
andmeil maardla piires 37,17 ha. Elbu mäeeraldise pindala kaevandusloa KMIN-028 
järgi on 218,4 ha.  
Maavaldaja: Elbu mahajäetud turbatootmisala paikneb Halinga metskonna hallataval 
territooriumil, mäeeraldis AS-le Torfex renditud riigimaal. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse poolt läbi viidud Lavassaare turba-
maardla idaosa eeluuring (Orgla jt., 1976) ja Eesti Geoloogiakeskuse teostatud Pärnu 
maakonna turbatootmisalade järeluuring (Ramst jt., 1993). 
Geoloogiline ehitus: turba lamamiks on Antsülusjärve aleuriidid ja peeneteralised 
liivad ning jääjärvelised liivsavid. 
Kuivendustingimused: eesvooluks on  Sauga jõgi, millesse kuivendusveed juhitakse 
mahajäetud tootmisala idapiiril olev magistraalkraavi kaudu. Isevooluliselt on 
võimalik kuivendada kõrgusmärgini 8,6 m, s. t. kogu turbalasundi (Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: praeguseks mahajäetud alal kaevandati vähelagunenud 
turvast  aastatel 1965–1973 Pärnu EPT poolt. Tootmine lõpetati vähelagunenud turba 
varu ammendumisel. Elbu tootmisalal kaevandab AS Torfex 2001. a. välja antud loa 
alusel. 2006. a. freesiti siin 12,1 tuh t vähelagunenud turvast. 
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Joonis 2.74. Elbu mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
 



 75

 
 

Joonis 2.75. AS Treffex pakkimistsehh Elbu turbatootmisala juures 
 

Turbavaru: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0197 järgi on Lavassaare turba-
maardlal mahajäetud tootmisaladel aktiivset tarbevaru kokku 65,89 ha-l. Sellest moo- 
dustab Elbu mahajäetud tootmisala hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru  37,17 
hektaril 29 tuh t. Lasundit moodustava madalsoo tarna- ja pilliroo-tarnaturba kihi 
keskmine paksus on 0,4 m, keskmine lagunemisaste 27% ja keskmine tuhasus 7,8% 
(Ramst jt., 1993). 

AS Torfex Elbu turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on 
706,1 tuh t vähe- ja 947,1 tuh t hästilagunenud turvast. 
Seisund: Elbu mahajäetud tootmisala idapoolsed väljakud on kattunud kasevõsaga, 
läänepoolsete suhteliselt lagedate väljakute taimestiku moodustavad peamiselt tupp-
villpea ning kraavides kasvavad kased. Ala idaserval on AS Treffex turba pakkimise 
tsehh (joonis 2.75.). 
  Soovitused: Elbu tootmisala mahajäetud väljakute sobivaks korrastamisviisiks võiks 
olla metsastamine.  
 

2.2.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesturba tootmise alad 
 

2.2.3.1. Elbu  III turbatootmisala 
 

Asukoht: Sauga vald, Arest 4,5 km edela pool Lavassaare turbamaardla kaguosas. 
Piirneb lõuna poolt AS Torfexi Elbu tootmisala ja Elbu mahajäetud tootmisalaga 
(joonis 2.74. ). Mäeeraldisest 0,6 km ida pool on Tallinn–Pärnu maantee, kust tuleb 
tee tootmisalale.  
Pindala: Elbu III turbatootmisala mäeeraldise pindala on 18,1 ha. 
Maavaldaja: OÜ Are STK renditud riigimaa (Elbu III turbaraba turbatootmismaa 
katastriüksus). 
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Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse poolt läbi viidud Lavassaare turba-
maardla idaosa eeluuring (Orgla jt., 1976) ja Eesti Geoloogiakeskuse teostatud Pärnu 
maakonna turbatootmisalade järeluuring (Ramst jt., 1993). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on  Sauga jõgi, kuhu vesi 
juhitakse tootmisala idapiiril olev magistraalkraavi kaudu. Isevooluline kuivendus 
võimaldab turbalasundi kuivendada kõrgusmärgini 8,6 m, see tähendab kogu paksuses 
(Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: Elbu III tootmisalalt on vähelagunenud turvast kaevandanud 
Pärivere sovhoos. Keskkonnaministeeriumi poolt väljastati 1994. a. OÜ Tiksule 
(praeguse nimega OÜ Are STK) maavara kasutusluba, mille alusel kaevandati aastatel 
2000.–2004. 0,3 tuh t vähelagunenud turvast. 2005. a. anti OÜ-le Are STK välja 
kaevandusluba KMIN-082. 2006. a. kaevandati 1,6 tuh t hästilagunenud turvast.  
 Turbavaru: seisuga 31.12.2006. a. on Elbu III turbatootmisala mäeeraldise 
vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 31,8  tuh t  ja hästilagunenud turba aktiivne 
tarbevaru 35,4 tuh t.  
Seisund: mäeeraldise idaosas on hinnanguliselt 7 ha väljakuid, mida pole enam 
aastaid kasutatud.  
 

2.2.3.2. Elbu  IV turbatootmisala 
 

Asukoht: Sauga vald, Lavassaare asulast 3 km kagu, Saari külast 1,5 km ida pool 
Lavassaare turbamaardla kaguosas (joonis 2.74.). Tootmisalast 1,5 km lääne pool 
kulgeb Lavassaare–Saari–Rabaküla kohalik tee. Mäeeraldis piirneb ida pool AS 
Torfex Elbu turbatootmisalaga.  
Pindala: Elbu IV turbatootmisala mäeeraldise pindala on 2002. a. välja antud kaevan-
dusloa KMIN-033 järgi 500,04 ha. 
Maavaldaja: AS-le Nurme Turvas renditud  riigimaa (Elbu IV turbaraba turba-
tootmismaa katastriüksus). 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse poolt viidi 1975. a. läbi Lavassaare 
turbamaardla idaosa eeluuring (Orgla jt., 1976), mille tulemusena kinnitati käsitletava 
ala turbavaru aktiivse reservvaruna.  Uuringu tulemusi pidas Eesti Maavarade Komis-
jon piisavaks kaevandusloa väljastamiseks (EMK 07.10.1997. a. protokoll nr. 97-45).  
Kuivendustingimused: eesvoolude, Ridalepa oja ja Ullaste peakraavi kaudu saab ise-
vooluliselt kuivendada turbalasundi kogu paksuses (EMK protokollist nr. 97-45). 
Turba kaevandamine: kaevandusluba on 2002. a. välja antud AS-le Ahtol 
põllumajandus- ja kütteturba tootmiseks. Loa praegune valdaja on AS Nurme Turvas. 
2005. a. kaevandati 0,7 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: mäeeraldise aktiivne reservvaru seisuga 31.12.2006. a. on 1519 tuh t 
vähe-  ja 2062,3 tuh t hästilagunenud turvast. 
Seisund: kogu ala on kasutuses. 
 

 
2.2.3.3. Lavassaare ja Elbu turbatootmisala 

 
Asukoht: Halinga vald, kahe osana mõlemal pool Vahenurme─Lavassaare teed 
(joonis 1.). Lavassaare asula paikneb mäeeraldise Lavassaare-osa lõunaotsast 300 m 
lõuna, Pärnu-Jaagupi alev Elbu-osast 3 km kirde pool. Mäeeraldisele on rajatud turba 
väljaveoteede võrk ning kisarööpmeline raudtee, mis ühendab tootmisala Tootsi 
briketitehasega.    
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Joonis 2.76. Päideroog ja tehniline kanep Lavassaare tootmisala põhjaosa  
ammendatud freesväljakutel 

 

 
 

Joonis 2.77. Vana turbakarjäär Lavassaare tootmisala kaguserva juures 
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Pindala: Lavassaare ja Elbu turbatootmisala mäeeraldise pindala on Keskkonna-
ministeeriumi poolt 2005. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-070 järgi 2321,75 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Tootsi Turvas turba kaevandamiseks rendile antud. 
Varasem uuritus: Lavassaare turbamaardlat (maardlate nimistu regisrtikaart nr. 197) 
on uuritud juba 1922. a. Eesti Turbatööstuse Büroo poolt. Erinevad projekt-
organisatsioonid tegid siin täpsemaid uuringuid eelmise sajandi 50.─60. aastatel. 
ENSV Geoloogia Valitsuse turbatöökond teostas Lavassaare turbamaardla idaosa 
eeluuringu (Orgla jt., 1976), lääneosa eeluuringu (Nõmmsalu jt., 1978), keskosa 
detailuuringu (Nõmmsalu jt., 1977) ja Elbu maardlaosa detailuuringu (Širokova jt., 
1990). Pärnu maakonna turbatootmisalade järeluuring (Ramst jt., 1993) hõlmas ka 
Lavassaare maardlal paiknevaid tootmisalasid, sealhulgas Lavassaare tootmisala 
tolleaegsetes piirides (ilma Elbu osata).  
Kuivendustingimused: tootmisala eesvooluks on Audru jõgi, kuhu suubub Maima 
peakraav. Viimasesse viivad oma kuivendusveed kogu tootmisala kuivendus- ja 
kogumiskraavid.  
Turba kaevandamine: Lavassaare turbamaardlal kaevandatakse kütteturvast alates 
1922. a. Käesoleval ajal toodab AS Tootsi Turvas Lavassaare ja Elbu mäeeraldiselt nii 
vähe- kui hästilagunenud turvast. 2006. a. kaevandati 76,4 tuh t vähe- ja 254,1 tuh t 
hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12 2006. a. on Lavassaare ja Elbu mäe-
eraldise aktiivse tarbevaruna arvel  595,9 tuh t vähelagunenud ja 12434,1 tuh t hästi-
lagunenud turvast. Vähelagunenud turba keskmine paksus tootmisalal on 0,5 m, 
hästilagunenud turba keskmine paksus hinnanguliselt 2,4 m.  
Seisund: valdav osa Lavassaare ja Elbu tootmisala mäeeraldisest on aktiivses kasu-
tuses. Lavassaare tootmisala põhja- ja idaosas hakkavad pinnad siiki ammenduma 
ning seal on hinnanguliselt 150 ha väljakuid, millelt viimastel aastatel ei ole 
kaevandatud. Ala kirdenurgas on osa nendest katseliselt võetud taaskasutusse energia-
heina  ja tehnilise kanepi kasvatamiseks (joonis 2.76.).  
 Mäeeraldise idapoolsel, Elbu tootmisalal, on raudteest põhja poole jääval osal 
umbes 240 ha-l freesväljakud veel välja ehitamata. 
 Lavassaare ja Elbu turbatootmisala mäeeraldisel on lisaks freesväljakutele 
hulgaliselt vanu turbakarjääre. Mõned nendest omavad juba teatud esteetilist väärtust 
maastikuelemendina ning pakuvad toitumis- ja pesitsuspaiku veelindudele (joonis 
2.77.). Tulevikus tuleb ammendatud freesväljakute ja karjääride korrastamine teostada 
kompleksselt.   

 
2.2.3.4. AS Nurme Turvas tootmisala 

 
Asukoht: Sauga vald, Nurme asulast 0,5 km loode pool Lavassaare turbamaardla 
lõunaosas (joonis 1.). Tallinn–Pärnu maanteelt tuleb mäeeraldisele turba väljaveo tee. 
Pindala: maavara kaevandamise loa KMIN-009 kohaselt on AS Nurme Turvas toot-
misala mäeeraldise pindala 135,72 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Nurme Turvas turba kaevandamiseks rendile antud. 
Varasem uuritus: 1975. a. Geoloogia Valitsuse teostatud Lavassaare turbamaardla 
idaosa eeluuring (Orgla jt., 1976) ja 1993. a. Eesti Geoloogiakeskuse poolt läbi viidud 
Pärnumaa turbatootmisalade järeluuring (Ramst, 1993). 
Kuivendustingimused: tootmisala eesvooluks on Audru jõgi, kuhu suubub Maima 
peakraav. Viimasesse on juhitud tootmisala kuivendus- ja kogumiskraavide vesi.  
Turba kaevandamine: freesalusturvast toodeti I lahustükil 1959. a. alates umbes 30 
aasta vältel. Eelmise sajandi 90. aastatel kaevandati mäeeraldise idaservast väetustur-   
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Joonis 2.78. AS Nurme Turvas mäeeraldise edelaosa 
 

 
 

Joonis 2.79. AS Nurme Turvas pakketsehh mäeeraldise idaserval 
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vast ka karjääriviisiliselt.  Käesoleval ajal kaevandab mäeeraldiselt AS Nurme Turvas, 
2006. a. toodangu maht oli 2,3 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on AS Nurme Turvas tootmis-
ala mäeeraldise vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 341,3 tuh t ja hästilagunenud 
turba aktiivne tarbevaru 339,1 tuh t. 
Seisund: mäeeraldise kirdepoolne lahustükk pindalaga 25,2 ha on tervikuna 
kasutusest välja langenud ja võsastunud.  Edelapoolne lahustükk pindalaga 110,5 ha 
on tervikuna kasutuses (joonis 2.78.). Mäeeraldise idaserval paikneb AS Nurme 
Turvas pakketsehh (joonis 2.79.).  

 
2.2.3.5. Nurme II turbatootmisala 

 
Asukoht: Sauga vald, Nurme asulast 1 km põhja pool Lavassaare turbamaardla 
kaguosas (joonis 1.). Tallinna–Pärnu maantee möödub tootmisalast 300–450 m ida 
poolt. Mäeeraldis piirneb ida ja lõuna poolt AS Nurme Turvas turbatootmisalaga. 
Pindala: maavara kaevandamise loa KMIN-008 järgi 144,2 ha. 
Maavaldaja: OÜ Strenge poolt  rendile võetud riigimaa. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse teostas 1975. a. Lavassaare turba-
maardla idaosa eeluuringu (Orgla jt., 1976). Eeluuringu tulemusi  peeti 1994. aastal 
küllaldaseks varude kinnitamiseks aktiivse tarbevaruna (Eesti Vabariigi Valitsuse 
maavarade ja põhjavee varude komisjoni 02.02.1994. a. protokoll nr. 129). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on tootmisalast ida pool voo-
lav Sauga jõgi. 
Turba kaevandamine: aastatel 1997─2005 kaevandas siin turvast AS Strenge, edasi 
AS Nurme Turvas (keskkonnaministeeriumi kantsleri 20.07.2005. a. käskkiri nr. 917). 
2006. a. kaevandati mäeeraldiselt 1,6 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Nurme II tootmisala 
aktiivse tarbevaruna arvel  457 tuh t vähe- ja 298,4 tuh t hästilagunenud turvast.  
Seisund: mäeeraldise põhjaosas on umbes 45 ha väljakuid viimastel aastatel 
kasutusest väljas. 
 

2.2.3.6. Nurme kasvuturba tootmisala 
 

Asukoht: Sauga vald, Nurme asulast 2,5 km lääne pool Lavassaare turbamaardla 
lõunaosas (joonis 1.). Juurdepääsutee tootmisalale lähtub lõuna pool kulgevalt 
Nurme–Lehtmetsa–Lavassaare teelt. 
Pindala: maavara kaevandamise loa  KMIN-004 järgi 500,0 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, ASB Greenworld Eesti AS-le välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsus teostas 1975. a. Lavassaare turba-
maardla idaosa eeluuringu (Orgla jt., 1976). Eeluuringu andmeid  peeti 1994. aastal 
küllaldaseks varude kinnitamiseks aktiivse tarbevaruna (Eesti Vabariigi Valitsuse 
maavarade ja põhjavee varude komisjoni 02.02.1994. a. protokoll nr. 129).  
Kuivendustingimused: eesvooludeks on Ridalepa oja ja Ullaste peakraav, nende 
kaudu saab isevooluliselt kuivendada kogu turbalasundi (EMK protokollist nr. 97-45). 
Turba kaevandamine: 1996. a. välja antud kaevandusloa KMIN-004  järgi 
kaevandab ASB Greenworld Eesti AS mäeeraldiselt vähelagunenud turvast. 2006. a. 
kaevandati 39,6 tuh t. Firma kontor ja pakketsehh paiknevad mäeeraldise lõunaotsa  
läheduses  Nurme─Vana-Pärnu maantee ääres (joonis 2.80). 
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Joonis 2.80. ASB Greenworld Eesti AS tootmiskompleks Nurme─Vana-Pärnu tee 
ääres 

 

 
 

Joonis 2.81. Möksi turbatootmisala 
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Turbavaru: maavarade bilansi järgi on seisuga 31.12.2006. a. tootmisala vähelagu-
nenud turba aktiivne tarbevaru 1212,4 tuh t ja hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 
1133,0 tuh t.  
Seisund: mäeeraldise põhjaosas on umbes 170 ha väljakuid veel kasutusele võtmata. 
 

2.2.3.7. Möksi  
 

Asukoht: Saarde vald, Kilingi-Nõmmest 6 km kagu, Tihemetsast 4 km lõuna pool 
Möksi turbamaardla keskosas (joonis 1.). Tootmisalast 0,5 km lääne poolt möödub 
Kilingi-Nõmme–Jäärja maantee, millelt tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: maavara kaevandamise loa L.MK.PM-13259 järgi 38,0 ha. 
Maavaldaja: AS Torfex poolt  rendile võetud riigimaa. 
Varasem uuritus: Möksi sood on uuritud ENSV Geoloogia Valitsuse poolt Pärnu 
rajooni turba ja sapropeeli otsingulis-uuringuliste tööde (Orru jt., 1986) ja Eesti Geo-
loogiakeskuse poolt Pärnu maakonna turbamaardlate tootmisalade järeluuringu käigus 
(Ramst jt., 1993). Uuringute tulemusena on Möksi turmamaardla arvele võetud Kesk-
konnaregistri maardlate nimistus (registrikaart nr. 89). 
Kuivendustingimused: kuivendusvõrgu eesvooludeks on idapoolses osas Rehemaa 
oja ja lääne pool kraav, mis suundub Kaerasaadu ojja. Isevooluliselt on võimalik kui-
vendada suurem osa vähelagunenud turbast – idapoolses osas kõrguseni 71,8 m ja 
läänepoolses osas 72,7 m (Ramst jt., 1993). 
Turba kaevandamine: Pärnu EPT alustas Möksi tootmisalal freesalusturba tootmist 
1972. a. AS Torfex kaevandas 2006. a. Möksi mäeeraldiselt 5,5 tuh t vähelagunenud 
turvast. 
Turbavaru: Möksi tootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on 91,4 tuh t  
vähelagunenud ja 77 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi  kesk-
mine paksus Möksi tootmisalal on praeguse seisuga hinnanguliselt 2,3 m ja 
hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 1,2 m. Vähelagunenud turba (põhiliselt 
raba samblaturvas) keskmine lagunemisaste on 12% ja keskmine tuhasus 1,6%, hästi-
lagunenud turba (siirdesoo puu-rohu ja madalsoo lehtsamblaturvas) keskmised 
näitajad on vastavalt 25% ja 3,2% (Ramst jt., 1993). 
Seisund: kogu mäeeraldis on kasutuses, väljakud olid 2007. a. oktoobris värskelt 
profileeritud (joonis 2.81.). 

 
2.2.3.8. Põhara 

 
Asukoht: Koonga vald, Põhara külast 1,5 km põhja pool Lavassaare turbamaardla 
edelaosas (joonis 1.). Tootmisalast 1 km lõuna poolt läheb läbi Pärnu–Lihula maantee, 
millelt tuleb turba väljaveo tee mäeeraldisele.  
Pindala: kaevandusloa KMIN-063 järgi 155,2 ha. 
Maavaldaja: AS Torfex poolt  rendile võetud riigimaa. 
Varasem uuritus: 1977. a. teostas ENSV Geoloogia Valitsuse Lavassaare turba-
maardla lääneosa eeluuringu ning Lihula ja Avaste turbamaardlate otsingulise uuringu 
(Nõmmsalu  jt., 1978), 1993. a. Eesti Geoloogiakeskus Pärnumaa turbatootmisalade 
järeluuringu (Ramst, 1993). 1994. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus  Põhara tootmisala 
planeeritava laienduse uuringu (Ramst, 1994). Uuringute tulemusena on ala turbavaru 
arvele võetud Keskkonnaregistri maardlate nimistus (registrikaart nr. 197). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Audru jõkke suunduv Oara 
oja. Turbalasundi lamami pealispinna  ja eesvoolu veepinna  kõrguste vahe võimaldab 
kogu turbalasundi eesvoolu  süvendamata kuivendada (Ramst jt., 1993). 
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Joonis 2.82. Karjäärid Põhara mäeeraldise lõunaserval 
 

 
 

Joonis 2.83. Soosalu maa-ainese kaevandamise ala  
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Turba kaevandamine: Põhara tootmisalal freesiti 1964. a. alates alusturvast põhi-
liselt Pärnu EPT poolt. Väikesel alal kaevandas ka kolhoos “Kalevipoeg”. Alates 
1994. a. on turbatootjaks AS Torfex. 2006. a. kaevandati 7,6 tuh t vähe- ja 9,4 tuh t 
hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Põhara turbatootmisala 
mäeeraldise vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 129 tuh t ja hästilagunenud turba 
aktiivne tarbevaru 636 tuh t. 
Seisund: kõik väljakud on kasutuses. Mäeeraldise lõunaserval on ca 3 ha suurune 
vanade karjääride ala (joonis 2.82.). 
 

2.2.3.9. Soosalu 
 

Asukoht: Halinga vald, Pärnu-Jaagupist 5 km ida pool, Halinga küla Altmargu kin-
nistu piires (joonis 1.). Mahajäetud tootmisalast 0,7 km kaugusel põhja ja ida pool on  
Pärnu-Jaagupi–Tarbia–Suigu kohalik tee, kust läheb tee tootmisalale.  
Pindala: Halinga vallavalitsuse poolt 21.05.2002. a. välja antud maa-ainese 
kaevandamise loa kohaselt on mäeeraldise pindala 26,16 ha.  
Maavaldaja: eramaa  
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia otsingulis-uuringulised tööd 1986. a. (Orru jt., 
1986). Soo turbavaru arvutati prognoosvaruna.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi vesi juhitakse Lembitu ja Angoja 
peakraavi kaudu Sauga jõkke. 
Turba kaevandamine: alates 2002. a. kaevandab Soosalu soost maa-ainese kaevan-
damise loa alusel OÜ Halinga Maaparandus. Andmed varasema kaevandamise kohta 
puuduvad. 
Turbavaru: tegemist ei ole Keskkonnaregistris arvele võetud turbamaardlaga. Maa-
ainese kaevandamise loa kohaselt on mäeeraldise kaevandatav maa-ainese kogus 138 
tuh t. Käesoleva töö käigus tehtud sondeerimise andmeil on turbalasundi paksus alal 3 
m, vähelagunenud turba kihi paksus 1 m.  
Seisund: kõik väljakud on kasutuses (joonis 2.83.). 

 
2.2.4. Alad, millelt revisjoni käigus mahajäetud freesväljakuid ei leitud 

 
2.2.4.1. Lavassaare mahajäetud turbatootmisala paikneb Lavassaare vallas, 
Lavassaare asulast 1 km edela pool (joonis 1.). Põhja poolt karjääridega piirnevalt 
alalt  on kunagi ilmselt buldooseri abil vähelagunenud turvast kogutud. Umbes 10 
aastat tagasi on seal toimunud põleng, hukkunud puude asemele on kasvanud 2─3 m 
kaskedest ja 0,5 m kõrgustest mändidest tihe võsa (joonis 2.84.). Kanarbiku katvus on 
20%, kohati kasvab põdrakanepit ning kraavikallastel sinikat. Samblarinde (peamiselt 
raba-karusammal) katvus on 40─50%. Veetase kraavides oli 2007. a. oktoobris 0,8 m 
maapinnast allpool. Kraavides kasvab tupp-villpead ja pudedat turbasammalt (Sph. 
cuspidatum). Keskkonnaregistris on ala arvele võetud iseseisva aktiivse tarbevaruga 
plokina (plokk 43), mille vähelagunenud turba varu 21,5 ha-l on 16 tuh. t. 
 Käesoleva töö käigus rajatud proovipunktis oli peamisel fuskumiturbast 
koosneva vähelagunenud turba kihi keskmine paksus 2,0m ning tarnaturbast koosneva 
hästilagunenud turba kihi paksus samuti 2,0 m (lisa 2).   

Ala vajab korrastamist. 
2.2.4.2. Paadrema mahajäetud turbatootmisala asub Varbla vallas, Paadrema 
külast 2 km edelas Paadrema turbamaardla keskosas (joonis 1.). Maardlast ida pool 
kulgevalt Varbla–Mõtsu–Paadrema kohalikult teelt viib alale tee. Keskkonnaregistri  
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Joonis 2.84. Lavassaare mahajäetud turbatootmisala 
 

 
 

Joonis 2.85. Heinamaa kunagisel Paadrema turbatootmisalal 
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maardlate nimistu (registrikaart nr. 0633) andmeil on siin 606 ha suurune mahajäetud 
tootmisala. Tegelikult kujutab peaaegu kogu ala endast 1─1,5 m paksuse 
madalsoolasundiga uudismaad, kust kohalik ühistu ka praegu heina niidab (joonis 
2.85.). Võimalik, et kunagi on alalt buldooseriga lükates turvast varutud. Käesoleval 
ajal jääb ainus kunagist freesala meenutav  ca 27 ha suurune kraavitatud ala heina-
maast lääne poole Paadrema hoiuala territooriumile. 
 
2.2.4.3. Reiu-Sibula turbamaardla paikneb Paikuse vallas, Paikuselt 2 km lõuna 
pool (joonis 1.). Maavarade nimistu andmeil (registrikaart nr. 0348) on maardla kesk-
osas 17,52 ha suurune mahajäetud freesturba tootmise ala, mille vähelagunenud turba 
aktiivne reservvaru (2. plokk) on  10 tuh t ja hästilagunenud turba aktiivne reservvaru 
(1. plokk) 77 tuh t. Käesoleval ajal kujutab see ala endast täiesti loodusliku ilmega 
puisraba, kus esineb älveid ning samblarindes on ohtralt turbasamblaid (joonis 2.86.). 
Kunagise kaevandamise jälgi on ilmselt näha sood läbivast teest põhja pool, kus 
esineb vanu karjääre.  
 
2.2.4.4. Ridalepa mahajäetud turbatootmisala paikneb Audru vallas, Audrust 2 km 
põhja pool. Ala ei ole Keskkonnaregistris arvel turbamaardlana. Soo pindala on 
umbes 100 ha ning see kujutab endast puisraba, kus on hulgaliselt umbes 0,5 m 
sügavusi vanu turbakarjääre (joonis 2.87.). Õhuke turbalasund koosnes käesoleva töö 
käigus rajatud puuraugus 0,5 m paksusest vähe- ja 0,4 m hästilagunenud turba kihist.    
 
2.2.4.5. Tuhu mahajäetud turbatootmisala paikneb Koonga vallas, Oidremast 0,7 
km lõuna pool Tuhu soo kirdeserval (joonis 1.). Ala ei ole Keskkonnaregistris turba-
maardlana arvele võetud. Kokku on seal umbes 400 ha sooheinamaid. On andmeid, et 
20─25 aastat tagasi kaevandas Oidrema sovhoos seal pinnaviisiliselt väetusturvast. 
Kaevandatud ala pindala oli eri andmeil 8,6─90 ha. Töö käigus endisi freesalasid ei 
leitud, peaaegu kogu ala on kasutuses heinamaana (joonis 2.88.). Peamiselt puu-
pilliroo- ja pilliroo-tarnaturbast koosneva lasundi paksus on käesoleva töö käigus 
tehtud puurimise andmeil üle 2 m. Turba tuhasus on kõrge, üle 10% kuivainest. 
 
2.2.4.6. Valistre mahajäetud turbatootmisala paikneb Halinga vallas, Pärnu-
Jaagupi alevist vahetult ida pool (joonis 1.). Ala ei ole Keskkonnaregistris turba-
maardlana arvele võetud. On andmeid, et umbes 30 aastat tagasi on kohalikud 
majandid siit pinnaviisiliselt väetusturvast kaevandanud. Käesoleva töö käigus alalt 
vanu turbaväljakuid ega karjääre ei leitud. Tegemist on võsastunud heinamaalaikude 
ja soostunud lehtmetsaga kaetud maastikuga (joonis 2.89.).  



 87

 
 

Joonis 2.86. Puisraba Reiu-Sibula turbamaardlal 
 

 
 

Joonis 2.86. Vana turbakarjäär Ridalepa soos 
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Joonis 2.87. Heinamaa Tuhu soo kirdeserval 
 

 
 

Joonis 2.88. Soostunud mets ja kunagine heinamaa Valistres 
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    Pärnu maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 31.12. 2006. a.   Tabel 2.3. 
                 

Maardla 
Turba- 
toot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 

  misala   paskus, m Akt. tarbevaru Pass. tarbevaru Akt. reservvaru Passiivne reservvaru   
    Kokku Sealhulgas Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      riigi- RMK  era- lagune- lagune- lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun. lagun. lagun.  lagun.    
      maa hallatav maa nud nud turvas turvas turvas  turvas turvas turvas turvas  turvas    
       riigimaa   turvas turvas                   

Võlla Alu 51,03 51,03 - - - 1,3 - - - 123 - - - - Korrastada 
 Võlla 25,46 6,75 18,71 - - 1,5 - - - - - - - 44 Korrastada 
Kõrsa Kõrsa 133,97 91,52 42,45 - 0,2 0,4 - - 35 120 - - - - Korrastada 
 Kildemaa 44,82 3,34 - 41,48 0,9 0,7 40 47 - - - - - - Kaevandada (N osas) 
Lavassaare Kõima 44,30 - 44,30 - 2,3 2,3 - - - - 84 243 - - Kaevandada 
 Maima 46,00 - 44,99 1,01 0,5 1,8 13 149 - - - - - - Korrastada 
 Elbu 42,18 - 42,18 - - 0,4 - 29 - - - - - - Korrastada 
Leiburi Leiburi 32,53 22,65 - 9,88 1,2 0,7 - - - - 44 50 - - Kaevandada 
Mõrdama Mõrdama 161,89 - 149,16 12,73 1,0* 1,4* - - 9 32 - - - - Korrastada 
Oese Oese 52,92 46,88 - 6,04 1,1 0,7 69 78 - - - - - - Kaevandada ja korrast. 
Tolkuse Tolkuse 72,00 - 72,00 - - 1,2 - - - 180 - - - - Korrastada 
Viirasoo Viirasoo 42,90 13,54 - 29,36 1,6 1,3 61 80 - - - - - - Kaevandada 
Kavasoo Kavasoo 48,31 42,91 - 5,40 0,4 0,6 3 - - 39 - 7 - - Korrastada 
Pööravere Pööravere 3012,10 615,81 2396,29 - 0,7** 1,0 2 631 - 482 - - - - Korrastada 
Rääma Rääma 5,40 5,40 - - 0,6 0,7 4 8 - - - - - - korrastada 
Kokku:   3815,81 899,83 2810,08 105,90 192 1022 44 976 128 300 0 44  

* varu ainult 12,73 ha-l, ülejäänud alal lasundi keskmine paksus 0,7 m 
** ainult 2,41 ha-l 
 
 
Koostas:        R. Ramst 
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   Pärnu maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 31.12.2006. a.   Tabel 2.4.    
                

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t  
  misala misloa Mäe- sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne  tarbevaru Aktiivne reservvaru  
    omanik eraldised kasutu- Välja- Kasutu- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-  
      kokku ses ehita- sest lagun. lagun. lagun. lagun. lagun. lagun. lagun. lagun.  
         misel välja turvas turvas turvas turvas turvas turvas turvas turvas  
           langenud                 

Kavasooo Kavasoo AS Torfex 99,35 84,35 - 15 0,3 0,6 31,8 - - 113,4 - -  
Pööravere Pööravere AS Tootsi Turvas 709,63 309,63 250 150 3,0 2,5 1494,1 2529,3 - - - -  

Kõrsa 
Kõrsa ja 
Kõrsa II AS Torfex 173,94 161,94 - 

 
12 

 
1,7 

 
1,5 137,3 117 - 49 - -  

Rääma Rääma AS Torfex 126,33 76,33 - 50 1,1 1,0 198,9 270 - - - -  
Möksi Möksi AS Torfex 38,0 38,0 - - 2,3 1,2 91,4 77 - - - - 
Lavassaare Elbu AS Torfex 218,4 218,4 - - 3,2 2,8 706,1 947,1 - - - -  
 Elbu III OÜ Are STK 18,1 11,1 - 7 1,8 1,3 31,8 35,4 - - - -  
 Elbu IV AS Nurme Turvas 500,4 500,4 - - 3,0 2,7 - - - - 1519 2062,3  

 
Lavassaare 
ja Elbu AS Tootsi Turvas 2321,75 1931,75 240

 
150 

 
0,5 

 
2,4 595,9 12434,1 - - - -  

 
Nurme 
Turvas AS Nurme Turvas 135,72 110,52 . 

 
25,2 

 
2,5 

 
1,7 1212,4 1133 - - - -  

 Nurme II AS Nurme Turvas 144,2 99,2 - 45 3,1 1,4 457 298,4 - - - -  

 
Nurme kas-
vutruvas ASB Greenworld 500,0 330,0 170

 
- 

 
2,4 

 
1,5 1212,4 1133,0 - - - -  

 Põhara AS Torfex 155,2 152,2 - 3 0,8 2,7 129 636 - - - -  
 Soosalu OÜ Halinga Maap. 26,16 26,16 - - 1,0 2,0 *138 - - - - -  
Kokku:   5166,82 3739,99 660 457,2   5565 18816,4 - 162,4 1519 2062,3
  * maa-aines              

Koostas:  R. Ramst    
    

       
 



 91

 
 

2.3. Saare maakond 
2.3.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.3.1.1. Lümanda 

 
Asukoht: Lümanda vald, Lümandast 3 km kagu pool, Lümanda soo lääneosas (joonis 
2.89.). Ala piirneb idast Viidumäe looduskaitsealaga. Vahetult mahajäetud toot-
misalast lääne poolt möödub Lümanda─Tehumardi maantee, 400 m ida pool on 
Viidumäe Looduskaitseala piir.  
Pindala: Lümanda mahajäetud turbatootmisala pindala on 79,48 ha. 
Maavaldaja: 60,13 ha riigimaa, 19,35 ha eravalduses. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1973. a. 
(Allikvee jt., 1973) ja TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru 
jt., 1988). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud rannamoodustiste vahel kunagises laguunis. 
Turba lamamis on järvemuda ja järvelubja kihid, nende all merelised liivad. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on soo lõunaosas endine 
Pussa jõgi Koovi-Kotlandi peakraavina, mis suubub Pilguse lahte. Soo põhjaosast 
juhitakse veed Vesiku oja kaudu Kiirassaare lahte. 
Turba kaevandamine: Lümanda turbatootmisalalt kaevandas alusturvast  Kingissepa 
EPT  1967. aastast  1970-ndate aastate lõpuni.  
Turbavaru: Lümanda mahajäetud turbatootmisala varu on Keskkonnaregistri maard-
late nimistus (registrikaart nr. 0417) arvel järgmises koguses: vähelagunenud turba 
aktiivne reservvaru 54 tuh t (kihi keskmine paksus 0,6 m) ja hästilagunenud turba 
aktiivne reservvaru 258 tuh t (keskmine paksus 1,5 m). Vähelagunenud turvas 
keskmise lagunemisastmega 17% koosneb fuskumiturbast, hästilagunenud turba kihi 
(keskmine lagunemisaste 35%) moodustab madalsoo tarna- ja puu- pillirooturvas. 
Seisund: Lümanda mahajäetud turbatootmisala lõunaosa on tiheda kanarbikuvaibaga 
(katvus keskmiselt 70%) puisraba (joonis 2.90.). Puurinde moodustavad 1─3 m 
kõrgused kased ja männid. Rohu- ja puhmikurindes on lisaks kanarbikule tupp-
villpead, jõhvikat, ümaralehist huulheina, kraavides kohati hundinuia, metskõrkjat ja 
pudedat turbasammalt. Samblarindes on palusammalt, nõtket karusammalt ning 
porosamblikke (Cladonia coniocraea, Cl. chlorophaea). Pinnaseveetase oli 2007. a. 
juulis 0,5 m allpool maapinda.     
 Ka soo kesk- ja põhjaosas on enamus väljakuid kaetud samasuguse taimes-
tikuga. Kanarbiku katvus on siin siiski mõnevõrra väiksem (30─50%) ning esineb ka 
paljast turbapinda (joonis 2.91.). Paiguti on soo pinnal suuri kände (joonis 2.92.).  
 Lümanda mahajäetud turbatootmisala idaserval on madalam ala, kuhu on 
kujunenud madalaveelised veekogud.  Järvikute ümber kasvab lausaliselt valget nokk-
heina, vees on pilliroogu ning 3. kategooria kaitsealuse liigi, lääne-mõõkrohu 
(Cladium mariscus) kogumikke (joonis 2.93.).  
 Soovitused:  Ala paikneb Vidumäe Looduskaitseala vahetus läheduses, selle idaosas 
olevad järvikud on sobivateks elupaikadeks veelindudele ja kahepaiksetele. Kuna ka 
turbavaru ei ole väga suur, ei ole siin kaevandamise taasalustamine otstarbekas. Ala 
lääne- ja põhjaosa vajaks korrastamist.  
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Joonis 2.89. Lümanda mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.90. Kanarbikuga kaetud väljakud Lümanda tootmisala lõunaosas 
 

 
 

Joonis 2.91. Lümanda mahajäetud turbatootmisala põhjaosa 
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Joonis 2.92. Kännud turbalasundi pinnal Lümanda mahajäetud freesala keskosas 
 

 
 

Joonis 2.93. Madalaveelised veekogud Lümanda tootmisala idaosas 
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2.3.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.3.2.1. Saikla 
 

Asukoht: Pöide vald, Orissaarest 7 km edela ja Tagavere külast 3 km kirde pool, 
Koigi turbamaardla lääneosas (joonis 2.94.). Alast 0,5 km põhja poolt möödub 
Orissaare─Valjala ja 3 km ida poolt Kuivastu─Kuressaare maantee. Mahajäetud 
tootmisalast vahetult ida pool paikneb OÜ MV Turvas Saikla turbatootmisala 
mäeeraldis. 
Pindala: Saikla mahajäetud turbatootmisala pindala on 63,49 ha, Saikla 
turbatootmisala mäeeraldise pindala 130,91 ha.  
Maavaldaja: mahajäetud tootmisalast on 46,39 ha riigimaal ja 17,10 ha eravalduses. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse detailuuring 1970. a. (Allikvee jt., 
1970), TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru jt., 1988) ja Eesti 
Geoloogiakeskuse revisjonitöö 1995. a. (Veldre jt., 1995). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud moreentasandiku nõos. Turba all paiknevad 
õhukesed järvemuda kihid ja merelised liivad, nende lamamis jääjärvelised setted 
(savi, aleuriit). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi lõunapoolseks eesvooluks on Koigi järv, 
kuhu kuivendusveed juhitakse Lõhmuste peakraavi kaudu. Soo põhjaosa eesvooluks 
on Viira peakraav, mis suubub Väiksesse väina. Isevooluliselt saab turbalasundi 
kuivendada abs. kõrguseni 9,2─9,7 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi (Veldre 
jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Koigi soo keskosast on alusturvast freesitud alates 1970. 
aastast Kingissepa EPT poolt. 1995. aastaks oli freesala kogupindala 194 ha. Osa 
läänepoolseid väljakuid on tootmisest välja langenud. 

Käesoleval ajal kaevandab Saikla tootmisalalt maavara kaevandamise loa 
SAAM-019 alusel turvast OÜ MV. 2006. aastal freesiti  2,8 tuh t vähe- ja 0,5 tuh t 
hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Saikla mahajäetud turbatootmisala hästilagunenud turba varu on 
Keskkonnaregistri maardlate nimistus (registrikaart nr. 0122) arvel aktiivse tarbe-
varuna koguses 180,7 tuh t (kihi keskmine paksus 1,2 m). Tarna- ja pilliroo-tarnaturba 
keskmine lagunemisaste on käesoleva töö käigus võetud proovide analüüsi andmeil 
26%.  
 Saikla mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. on maavarade 
bilansi andmeil 6 tuh t vähelagunenud turvast (keskmine paksus 0,2 m) ja 521,9 tuh t 
hästilagunenud turvast (2,1 m). 
Seisund: mahajäetud freesväljakud paiknevad kahe eraldi tükina Saikla mäeeraldise 
lääne- ja põhjaserval. Läänepoolse mahajäetud tüki lõunaosas on mõned väljakud 
nõrgalt taimestunud (joonis 2.95.), teistel ulatub kanarbiku katvus 40%-ni. Rohurinde 
on hõre, kuid üsna liigirikas (luht-kastevars, sookastik, soonurmikas, pihkane ristirohi, 
sõlmine kesakann, sügisene seanupp jne.). Samblarinde katvus on kuni 20%, siin 
esineb mahajäetud turbaväljadel sageli esinevate samblaliikide (raba-karusammal, 
palu-karusammal, harilik punaharjak, sale lühikupar, siginiit-pungsammal) kõrval ka 
Campylopus introflexus, mida varem ei ole Eestist leitud. Sama liiki koguti käesoleva 
töö käigus hiljem ka Pärnumaalt Mõrdama mahajäetud turbatootmisalalt.  Samblikest 
on alal tavalisemad naaskel-porosamblik (Cladonia coniocraea) ja karik-porosamblik 
(Cladonia fimbriata). Pinnasevee tase oli  siin 2007. a. septembris 0,4 m maapinnast.  
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Joonis 2.94. Koigi turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
 



 97

 
 

Joonis 2.95. Väljakud Koigi mahajäetud tootmisala lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.96. Kõrgema pinnasevee tasemega ala Koigi mahajäetud tootmisalal 
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Joonis 2.97. “Kanajalgadel” kased Koigi mahajäetud freesalal 
 

 
 

Joonis 2.98. Väljakud Koigi mahajäetud tootmisala põhjaosas 
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Joonis 2.99. Kasutusest välja langenud väljakud Koigi mäeeraldise lääneosas 
 

 
 

Joonis 2.100. Freesväli Koigi mäeeraldisel 
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 Läänepoolse tüki keskosas on veetase kõrgem (0.2─0,4 m maapinnast). Puid 
on siin vähe, rohurindes domineerivad pilliroog ja ahtalehine villpea (joonis 2.96.). 
Veel kasvab siin soo-õisluhta, parkheina, halli kaderohtu, lugasid (Juncus articulatus, 
J. alpinus). Samblaid on väga vähe. Kraavid on siin täiesti kinni vajunud.  

Läänepoolse tüki põhjaosa on sarnane ala lõunaosaga. Põhjapoolse lahustüki 
lõunaosas oli 2007. a. septembris 0,3─0,4 m maapinnast. Taimestiku moodustavad 
kanarbik, pilliroog, ahtalehine villpea, soo-õisluht, soo-kastehein, kraavides hundinui 
ja kraavtarn. Alale on kaske istutatud, 2─3 m kõrgused kased on kohati tüüpiliselt 
“kanajalgadel” (joonis 2.97.).  
 Põhjapoolse tüki põhjaosas on jälle rohkem kanarbikku (katvus 10─30%), 
üsna palju kasvab ka tupp-villpead (joonis 2.98.). Kraavikallastel on kukemarja, kailu, 
kattekolda, kraavides hundinuia ja niitjat tarna (Carex lasiocarpa). Väljakute pinnal 
on siin suhteliselt palju väikesi kände.  
 Saikla mäeraldise lääneosas on  umbes 60 ha väljakuid, millelt pole enam 
aastaid freesitud (joonis 2.99.). Veetase on siin 0,1─0,2 m maapinnast, kraavid on 
lagunenud. Rohurinde (sookastik, ahtalehine villpea, pilliroog, kamaras, sügisene 
seanupp, läikiv luga, kraavtarn, parkhein, silmarohi jne.) katvus on keskmiselt 20%. 
Hästilagunenud turba kihi paksus on sellel alal 1─1,5 m.  Mäeeraldise idaosa väljakud 
on kasutuses (joonis 2.100.).  
Soovitused:  Saikla tootmisala mahajäetud osalt ja mäeeraldise piires paiknevatelt 
kasutusest välja langenud väljakutelt saab freesimist jätkata eesvoolusid süvendades 
või poldersüsteemi kasutades, võimalik on ka karjääriviisiline kaevandamine. Kuna 
selline tegevus ei pruugi olla majanduslikult tasuv ning võib senisest tugevamini 
mõjutada mäeeraldisega piirneva Koigi maastikukaitseala veerežiimi, on otstarbekas 
ala korrastada. Korrastamise tulemusena võiks tekitada nii märgalasid kui metsaga 
piirkondi.   

 
2.3.2.2. Kuumi 

 
Asukoht: Mustjala vald, Võhmast 6 km kagu pool, Pelisoo turbamaardla lõunaosas 
(joonis 2.101.). Alast 1,5 km ida poolt möödub Võhma─Kuressaare maantee, 
Metsakülast tuleb tootmisalale kohalik tee. Mahajäetud tootmisalast vahetult põhja 
pool paikneb OÜ MV Turvas Kuumi turbatootmisala mäeeraldis. 
Pindala: Kuumi mahajäetud turbatootmisala pindala on 34,13 ha, sellest aktiivse 
tarbevaruga ala 30,24 ha ja aktiivse reservvaruga ala 3,89 ha.  Kuumi turbatootmisala 
mäeeraldise pindala on 112,60 ha. 
Maavaldaja: Kuumi mahajäetud turbatootmisalast on 2,26 ha riigimaal ja 31,87 ha 
eravalduses. Mäeeraldis paikneb OÜ-le MV Turvas välja renditud riigimaal.  
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1973. a. 
(Allikvee jt., 1973), TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru jt., 
1988) ja Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitöö 1995. a. (Veldre jt., 1995). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud laguuni soostumisel. Turba all lasub järveline 
liiv ja selle all jääjärveline savi. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi põhjapoolseks eesvooluks on Küdema 
laht, kuhu juhitakse kuivendusveed Kuumi peakraavi kaudu. Lõunapoolsed 
kuivendusveed juhitakse karstilehtrisse. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada 
abs. kõrguseni 30,7-30,9 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi (Veldre jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Kuumi tootmisalalt on alusturvast kaevandanud Kingissepa 
EPT alates 1966. aastast. 1995. aastal laiendati väljakuid põhja suunas. Käesoleval 
ajal on tootmisala OÜ MV Turvas kasutuses, vastav maavara kaevandamise luba  
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Joonis 2.101. Kuumi turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.102. Kuumi mahajäetud turbatootmisala kirdeosa 
 

 
 

Joonis 2.103. Väljakud Kuumi mahajäetud tootmisala lõunaosas 
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Joonis 2.104. Kasutusest väljas olev ala Kuumi mäeeraldise idaosas 
 

 
 

Joonis 2.105. Vaade Kuumi mäeeraldisele 
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SAAM-023 on välja antud 04.05.2006.a. Mäeeraldiselt kaevandati 2006. aastal 3,2 
tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: Kuumi mahajäetud turbatootmisala aktiivne tarbevaru on maardlate 
nimistu andmeil (registrikaart nr. 0475) 30,24 ha-l 25 tuh t vähe- ja 66 tuh t hästi-
lagunenud turvast. Aktiivne reservvaru 3,89 ha-l on  4 tuh t vähe- ja 7 tuh t 
hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba keskmine paksus kogu mahajäetud alal 
on 1,0 m ja hästilagunenud turbal 1,5 m.  
 OÜ MV Turvas Kuumi mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006. a. 
on 18,0 tuh t vähelagunenud (kihi keskmine paksus 0,2 m) ja 265,0 tuh t hästi-
lagunenud turvast (keskmine paksus 1,2 m).  
Seisund: Kuumi mahajäetud turbatootmisala loodeosas, reservvaruga alal, on 
pinnasevee tase 0,2─0,3 m maapinnast. Väljakutel kasvab ahtalehist villpead, tupp-
villpead, soo-osja, ohtest sõnajalga, kraavides pilliroogu ja läikviljalist luga (joonis 
2.102.). Samblarinde (palu-karusammal, longus pirnik, naaskel-porosamblik) katvus 
on alla 5%. 
 Kuumi mahajäetud tootmisala tarbevaruga osa on taimestumata, vaid kraavide 
ääres leidub villpeamättaid ja kanarbikupuhmaid ning üksikuid 1─2 m kõrgusi kaski 
(joonis 2.103.). Väljakute pinnal on veidi kände, pinnasevee tase on 0,5─0,6 m maa-
pinnast.    
 Kuumi mäeeraldise idaosas on hinnanguliselt 20 ha  kasutusest välja langenud 
alasid. Veetase oli neil 2007. a. augustis 0,2─0,3 m maapinnast, väljakutel kasvas 
ahtalehist villpead ja sookastikut (joonis 2.104.).  
 Enamus mäeeraldise pinnast on kasutuses (joonis 2.105.). 
Soovitused: Kuumi mahajäetud turbatootmisalalt tuleks enne korrastamist veel 
turvast kaevandada. Kuna peaaegu kogu ala on eravalduses, sõltub selle edasine 
kasutamine omanike tahtest. 
 

2.3.2.3. Piila 
 

Asukoht: Pihtla vald, Piila külast 0,5 km ida ja Haeska külast 1 km lääne pool, Piila 
turbamaardla lõuna- ja lääneosas kahe alana (joonis 2.106.). Mahajäetud tootmis-
aladest vahetult põhja ja ida pool paikneb OÜ MV Turvas Piila turbatootmisala mäe-
eraldis. 
Pindala: Piila mahajäetud turbatootmisala pindala on maardlate nimistu andmeil 
108,62 ha, sellest moodustavad endised freesväljakud 92,23 ha. Piilasoo mäeeraldise 
pindala on 307,67 ha. 
Maavaldaja: Piila mahajäetud turbatootmisala põhjapoolsest tükist on 9,74 ha era-
valduses, ülejäänud ala on riigimaa. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1973. a. 
(Allikvee jt., 1973), TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru jt., 
1988) ja Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitöö 1995. a. (Veldre jt., 1995). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud moreentasandiku nõos. Turba all paiknevad jär-
velised liivad ning jääjärvelised setted (savi, liivsavi). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi põhjapoolseks eesvooluks on Lõve jõgi, 
kuhu kuivendusveed juhitakse Sambliku peakraavi kaudu. Soo lõunaosale on ees-
vooluks Kaarma oja. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada abs. kõrguseni 
17,9─19,1 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi (Veldre jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Piila turbamaardla lõunaosast alustas alusturba kaevandamist 
Kingissepa EPT 1956. aastal. Käesoleval ajal kaevandab siit  OÜ MV Turvas 
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Joonis 2.106. Piila turbatootmisala plaan 
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maavara kaevandamise loa SAAM-018 alusel. Mäeeraldiselt kaevandati 2006. aastal 
10,7 tuh t vähelagunenud ja 0,4 tuh t hästilagunenud turvast. Piila turbamaardla 
mahajäetud lääneosa oli 2002. aastani OÜ Eikla Agro kasutuses, käesoleval ajal ette-
võttel maavara kaevandamise luba puudub. 
Turbavaru: Piila mahajäetud turbatootmisala turbavaru on Keskkonnaregistri  
maardlate nimistus (registrikaart nr. 0121) arvel järgmises koguses: vähelagunenud 
turba aktiivne tarbevaru 63 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja hästilagunenud turba 
aktiivne tarbevaru 268 tuh t (kihi paksus 1,3 m). Piilasoo turbatootmisala mäeeraldise 
vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru seisuga 31.12.2006.a. on 180,6 tuh t (kihi 
keskmine paksus 0,6 m) ja hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 772,0 tuh t (kesk-
mine paksus 1,3 m).  
Seisund: mahajäetud ala lõunapoolse tüki lõunaosa väljakutel moodustavad hõreda 
taimkatte ahtalehine villpea, hall tarn, pilliroog, ojatarn, jäneskastik, kraavide lähe-
duses ka tupp-villpea. Samblaid-samblikke on väga vähe. Ala keskosas on peaaegu 
taimestikuta, tihedalt kände täis väljakuid (joonis 2.107.).  Põhja pool on kohati päris 
ohtralt tupp-villpead (katvus kuni 20%). Kogu lõunapoolsel tükil on pinnasevee tase 
0,4─0,5 m maapinnast, kraavid on lagunenud ja täis vajunud. 
 Põhjapoolse mahajäetud tüki idaosas (joonis 2.108.) on taimestikku peamiselt 
kraavides (hundinui, pajupõõsad, üksikud kased, kraaviotstes pilliroog) ja kraavi-
kallastel (kanarbik, sinikas). Veetase on 0,7─0,8 m maapinnast. Ala läbivast turba 
väljaveo teest lääne pool katab väljakute pinnast 40─50% kanarbik (joonis 2.109.).  
 Piila mäeeraldise lääneosas on umbes 45 ha väljakuid, mida enam ei kasutata 
ning mis on plaanis lähiajal korrastada. Ülejäänud alal on nii pidevalt kasutuses olnud 
väljakuid (joonis 2.110.), kui vahepeal ülisuure kändudesisalduse tõttu seisnud alasid, 
mida nüüd uuesti järk-järgult kasutusse võetakse (joonis 2.111.).     
Soovitused: kuna Saare maakonna kasutatavad turbavarud on piiratud, tuleks Piila 
mahajäetud turbatootmisalal uuesti kaevandamist alustada.  
 

 
 

Joonis 2.107. Väljak kändudega Piila mahajäetud freesala lõuapoolsel tükil 
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Joonis 2.108. Väljakud Piila mahajäetud turbatootmisala põhjapoolse tüki idaosas 
 

 
 

Joonis 2.109. Kanarbik põhjapoolse tüki lääneosa väljakutel  
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Joonis 2.110. Vaade Piila mäeeraldisele 
 

 
 

Joonis 2.111. Turbast välja tõmmatud kännud ootavad koristamist 
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    Saare maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 31.12. 2006. a.   Tabel 2.5. 
                 

Maardla 
Turba- 
toot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 

  misala   paskus, m Akt. tarbevaru Pass. tarbevaru Akt. reservvaru Progn. varu   
    Kokku Sealhulgas Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      riigi- RMK  era- lagune- lagune- lagun. Lagun. Lagun. Lagun. Lagun. Lagun. Lagun.  Lagun.    
      Maa hallatav maa nud nud turvas turvas turvas  turvas turvas turvas turvas  turvas    
       riigimaa   turvas turvas                   

Lümanda Lümanda 79,48 60,13 - 19,35 0,6 1,5 - - - - 54 258 - - Korrastada 
Koigi Saikla 63,49 46,39 - 17,10 - 1,2 - 180,7 - - - - - - Korrastada 
Pelisoo Kuumi 34,13 2,26 - 31,87 1,0 1,5 25 66 - - 4 7 - - Kaevandada ja korrast. 
Piila Piila 108,62 98,88 - 9,1 0,5 1,3 63 268 - - - - - - kaevandada 
Kokku:   285,72 207,66 - 78,06 88 514,7 - - 58 265 - -  

 
 

   Saare maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 31.12.2006. a.   Tabel 2.6. 
             

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 
  misala misloa Mäe- sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru 
    omanik eraldised kasutu- Välja- kasutusest Vähela- Hästila- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses ehita- välja  gunenud gunenud lagun. lagun.  lagun. lagun.  
         misel langenud turvas turvas turvas turvas  turvas turvas  
                         

Koigi Saikla OÜ MV Turvas 130,91 70,91 - 60 0,2 2,1 6 521,9 - - 
Pelisoo Kuumi OÜ MV Turvas 112,60 92,60 - 20 0,2 1,2 18 265,0 - - 
Piila Piila OÜ MV Turvas 307,67 262,67 - 45 0,6 1,3 180,6 772,0 - - 
Kokku:   551,18 426,18 - 125   204,6 1558,9 - - 

Koostas:  R. Ramst    
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2.4. Hiiu maakond 
2.4.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.4.1.1. Määvli 

 
Asukoht: Pühalepa vald, Kärdlast 5 km edela pool, Määvli soo lõunaosas (joonis 2.112.). 
Mahajäetud tootmisala piirneb loodest Pihla─Kaibaldi looduskaitsealaga. Vahetult ala 
loodeosast möödub Tubala─Kapasto kohalik kruusatee ning 3 km ida poolt 
Kärdla─Käina maantee. 
Pindala: Määvli mahajäetud turbatootmisala pindala on Keskkonnaregistri maardlate  ni-
mistu andmeil 37,35 ha, käesoleva töö käigus aerofoto alusel koostatud plaani järgi 38,20 
ha. 
Maavaldaja: RMK Kärdla metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1972. a. (Allik-
vee jt., 1972) ja TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru jt., 1988). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud luidete vahelises nõos. Turba lamamiks on mere-
line liiv. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on soo lääneosast algav Nuutri jõ-
gi. 
Turba kaevandamine: tegemist on eelmise sajandi 50. aastatel ette valmistatud ja 60. 
aastatel maha jäetud tootmisalaga. Kaevandatud on sellelt alalt ilmselt väga vähe. 
Turbavaru: Määvli mahajäetud turbatootmisala aktiivne reservvaru on Keskkonna-
registri maardlate nimistus (registrikaart nr. 0520) andmeil 36 tuh t vähelagunenud turvast 
(kihi keskmine paksus 0,9 m) ja 62 tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 0,9 m). 
Vähelagunenud turvas keskmise lagunemisastmega 11% koosneb fuskumiturbast, hästi-
lagunenud turba kihi (keskmine lagunemisaste 36%) moodustavad siirdesoo puu-
sfagnumi- ja tarnaturvas ning madalsoo puu-rohuturvas. 
Seisund: Määvli mahajäetud turbatootmisala väljakud on tihedalt kanarbikuga kaetud 
(joonis 2.113.). Puhmarindes on ka veidi kukemarja ja jõhvikat, tupp-villpea katvus 
rohurindes on umbes 5%. Samblarinde moodustavad peamiselt porosamblikud (Cladonia 
coniocraea, Cl. fimbriata), on ka palusammalt. Veetase alal oli 2007. a. augustis kesk-
miselt 0,6─0,7 m maapinnast. Kraavides kasvab lisaks tarnadele (pudeltarn, kraavtarn) 
soo-pajulille, harilikku kuuskheina ning mitmeid samblaid (Sphagnum capillifolium, Sph. 
flexuosum, Calliergonella cuspidata, Mylia anomala, Drepanocladus aduncus), pervedel 
ka ohtest sõnajalga. Puurinde moodustavad 1─3 m kõrgused männid, mis vähemalt ala 
pikisuunas poolitava vana väljaveotee läheduses paiknevad ridades, st. on istutatud. 
Esineb ka üksikuid 2─4 m kõrgusi kaski. 
 Ala põhjaosas on umbes 0,5 ha suurusele traatvõrgust aiaga ümbritsetud alale 
istutatud põõsasmustikat (joonis 2.114.). Mustikataimed olid 2007. a. suvel suhteliselt 
kidurad. Ilmselt istanduses kasutatud väetise mõjul on väljapool aedikut umbes 10 m 
laiusel ribal männid tumerohelised ja lopsaka võraga. 
Soovitused: Määvli mahajäetud tootmisalalt on võimalik veel turvast kaevandada. See 
eeldab geoloogilise uuringu läbiviimist ala varu arvelevõtmiseks tarbevaruna. Silmas 
tuleb pidada ka võimalikku mõju Pihla─Kaibaldi kaitseala seisundile. Ala on küllaltki 
hästi taastunud ning juhul, kui seal kaevandamist ei alustata, ei ole vaja erilisi 
korrastamismeetmeid rakendada. Kohalikud mesinikud kasutavad  seda mesilaste korje-
alana, tuues siia mesipuid.   
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Joonis 2.112. Määvli mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1: 10 000 
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Joonis 2.113. Kanarbikuga kaetud väljak Määvli mahajäetud turbatootmisalal 
 

 
 

Joonis 2.114. Mustikaistandus Määvli tootmisala põhjaosas 
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2.4.2. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesturba tootmise alad 
 

2.4.2.1. Pihla 
 
 

Asukoht: Kõrgessaare vald, Kärdlast 6 km edela ja Laukalt 4 km kagu pool, Pihla 
turbamaardla lõunaosas (joonis 1.). Tootmisala piirneb idast Pihla─Kaibaldi loodus-
kaitsealaga. Alast 1,5 km lõuna poolt möödub Käina─Hüti maantee, millelt tuleb tee 
tootmisalale. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale HII-011 on Pihla mäeeraldise pindala 
200,93 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Hiiu Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringuline töö 1972. a. 
(Allikvee jt., 1972), TK Eesti Geoloogia otsingulis-uuringuline töö 1988. a. (Orru jt., 
1988) ja Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1995. a. (Veldre jt., 1995). Uuringute 
tulemusena on Pihla maardla arvele võetud Keskkonnaregistri maardlate nimistus (re-
gistrikaart nr. 0120). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on soo keskosast algav 
Armioja (Pihla oja) koos samanimelise peakraaviga. Isevooluliselt saab turbalasundi 
kuivendada abs. kõrguseni 17,1─17,3 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi ja osa  
hästilagunenud turbast (Veldre jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Pihla tootmisalalt alustas turba kaevandamist Hiiu EPT 1970. 
aastal. Alates 2000. aastast freesib siin alusturvast AS Hiiu Turvas, vastav maavara 
kaevandamise luba HII-011 on välja antud 05.05.2000. a. Tootmisalalt kaevandati 
2006. aastal 8,0 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 31.12.2006. a. on Pihla mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru 132,3 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 0,6 m) ja 458,6 
tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 1,1 m). Vähelagunenud turba keskmine 
lagunemisaste on 8% ja tuhasus 2,6%, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 38% 
ja 6,1% (Veldre jt., 1995). 
Seisund: Pihla mäeeraldise piires on enamus väljakuid kasutuses (joonis 2.115.). Väl-
jakute pinnal on kände vähe, veetase dreenides oli 2007. a. augustis keskmiselt 0,5 m 
allpool maapinda. Mäeeraldise kaguosas on umbes 12 ha väljakuid, mida pole enam 
aastaid kasutatud (joonis 2.116.). Siin kasvab pilliroog, sookastik, soo-õisluht, 
kraavides läikviljaline luga ja luhttarn.  

 
 
 

3. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ KESKKONNAMÕJU HINNANG 
 
 Välitööde käigus järgiti üldkehtivaid looduses viibimise ja töötamise 
põhimõtteid. Autodega sõideti ainult teedel,  välditi liigset kära ja ei visatud prügi 
maha. Jalgsi marsruutide läbimine ning käsipuuriga turba puurimine ei avaldanud 
märkimisväärset mõju keskkonna seisundile. Rajatud puuraugud likvideerusid turba 
kõrge veesisalduse tõttu pärast puuri väljatõmbamist iseenesest. Seega ei omanud 
üldgeoloogiline uurimistöö olulist keskkonnamõju “Keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse” §5 mõistes. 
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Joonis 2.15. Freesturba kogumine Pihla tootmisalal 
 

 
 

Joonis 2.116. Kasutusest välja langenud väljakud Pihla mäeeraldise kaguosas 
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    Hiiu maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 31.12. 2006. a.   Tabel 2.7. 
                 

Maardla 
Turba- 
toot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 

  misala   paskus, m Akt. tarbevaru Pass. tarbevaru Akt. reservvaru Progn. varu   
    Kokku Sealhulgas Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      riigi RMK  era- lagune- lagune- lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun. lagun. lagun.  lagun.    
      reserv- hallatav maa nud nud turvas turvas turvas  turvas turvas turvas turvas  turvas    
      maa riigimaa   turvas turvas                   

Määvli Määvli 38,20 - 38,20 - 0,9 0,9 - - - - 36 62 - - Korrastada 
              
Kokku:   38,20  38,20 - - - - 36 62 - -  

 
 

   Hiiu maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 31.12.2006. a.   Tabel 2.8. 
             

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 
  misala misloa Mäe- sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru 
    omanik eraldised kasutu- Välja- kasutusest Vähela- Hästila- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses ehita- välja  gunenud gunenud lagun. lagun.  lagun. lagun.  
         misel langenud turvas turvas turvas turvas  turvas turvas  
                         

Pihla Pihla AS Hiiu Turvas 200,93 188,93 - 12 0,6 1,1 132,3 458,6 - - 
         
Kokku:   200,93 188,93 - 12   132,3 458,6

Koostas:  R. Ramst    
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                     Tabel 3  
 Viljandi, Pärnu, Saare ja Hiiu maakonna  turbatootmisalade pindala ja varu seisuga 31.12.2006. a.   
                        
  Mahajäetud turbatootmisalad Mäeeraldised 

Maa- Arv Pind- Turbavaru, tuh t Arv Pind- Sh. Turbavaru, tuh t Kaevandamine 
kond   ala, Akt. tarbe Pass. tarbe Akt.  reserv Pass. reserv Prognoos   ala, kasut. Akt. tarbe Pass. tarbe Akt.  reserv 2006 a., tuh. t 

    ha vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil.   ha väljas vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. 
                                      
Viljandi 2 86,89 28,0 147,0 0 0 0 0 0 0 49,0 83,0 9 1604,35 15,0 2721,6 7335,3 18,0 36,0 0 0 39,5 2,8
Pärnu 15 3815,81 192,0 1022,0 44,0 976,0 128,0 300,0 0 44,0 0 0 14 5166,82 457,2 5565,0 18816,4 0 162,4 1519,0 2062,3 175,0 279,2
Saare 4 285,72 88,0 514,7 0 0 58,0 265,0 0 0 0 0 3 551,18 125,0 204,6 1558,9 0 0 0 0 16,7 0,9
Hiiu 1 38,20 0 0 0 0 36,0 62,0 0 0 0 0 1 200,93 12,0 132,3 458,6 0 0 0 0 8,0 0
       
Kokku: 22 4226,62 308,0 1683,7 44,0 976,0 222,0 627,0 0 44,0 49,0 83,0 27 7523,28 609,2 8623,5 28169.2 18,0 198,4 1519,0 2062,3 239,2 282,9
                                                
                        
                        

 
 
 
 
Koostas:      R. Ramst 
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KOKKUVÕTE 
 

 Eesti mahajäetud turbatootmisalade revisjoni 3. etapi käigus tehti töid 13 täielikult 
mahajäetud freesturba  kaevandamise alal, 18 tervikuna käigus oleval alal  ning 9 alal, kus 
oli nii mahajäetud kui tegutsevaid väljakuid. Kokku oli uuringutööde alal 4226,62 ha 
mahajäetud ning 7523,28 ha mäeeraldiste piires paiknevaid freesväljakuid (tabel 3). 
Mahajäetud freesväljakute pind käsitletaval alal ületas tunduvalt lähteülesandes (lisa 3) 
antud pindala, kuna viimase puhul ei arvestatud Keskkonnaregistris arvele võtmata, 
mahakantud varuga ala Pööravere maardlal.  Enamus freesalasid on maha jäetud kaevan-
damiseks sobiva turbakihi ammendumise või raskete kuivendamistingimuste tõttu  ja neil 
ei ole enam märkimisväärseid varusid. Uuringuala mahajäetud freesväljakute aktiivne 
tarbevaru on 308,0 tuh t vähe- ja 1683,7 tuh t hästilagunenud turvast, aktiivne reservvaru 
222,0 tuh t vähe- ja 627,0 tuh t hästilagunenud turvast, passiivne tarbevaru 44,0 tuh vähe- 
ja 976,0 tuh t hästilagunenud turvast. Lisaks on seal ka väike kogus passiivset reservvaru 
ning prognoosvaru.  
 Valdav osa, 3815,81 ha käsitletavate maakondade mahajäetud freesväljakutest 
paikneb Pärnumaal, nendest omakorda 3012,10 ha Pööravere rabas. Keskkonnaregistris 
arvel olevat turbavaru on Pööravere mahajäetud väljakutel 462,1 ha-l (aktiivne tarbevaru 
285,47 ha-l, passiivne 176,63 ha-l), ülejäänud 2550 ha suurusel pinnal on varu maha 
kantud. Kvaliteetse kütteturba kaevandamiseks sobivat varu Pööravere mahajäetud 
väljakutel enam ei ole, need vajavad korrastamist. Aktiivset tarbevaru on Pärnumaa 
mahajäetud freesaladel kokku 192,0 tuh t vähe- ja 1022,0 tuh t hästilagunenud turvast. 
Kaevandamise jätkamiseks sobivad Pärnumaa mahajäetud turbatootmisaladest  eeskätt 
aktiivse tarbevaruga Viirasoo ja Oese, kaaluda võib seda ka samuti aktiivse tarbevaruga 
Kildemaa ning reservvaruga Leiburi ja Kõima puhul.  Pärnumaa turbatootmisalade mäe-
eraldistest moodustavad kasutusest välja langenud pinnad hinnanguliselt  457,2 ha ehk ca 
9 %. Suurem osa sellest langeb Kõrsa ning Lavassaare ja Elbu mäeeraldiste arvele.  
 Saaremaa 4 mahajäetud freesala kogupindala on 285,72 ha, turba aktiivne tarbe-
varu 88,0 tuh t vähe- ja 514,7 tuh t hästilagunenud turvast ning aktiivne reservvaru 
58,0 tuh t vähe- ja 265,0 tuh t hästilagunenud turvast. Turba kaevandamise seisukohast on 
perspektiivsemad Kuumi ja Piila mahajäetud tootmisalad, mille aktiivne tarbevaru 142,75 
ha-l on kokku 88,0 tuh t vähe- ja 334,0 tuh t hästilagunenud turvast. Saaremaa 3 
mäeeraldise kogupindala on 551,18 ha, kasutusest välja langenud pindasid on sellest 
hinnanguliselt 125 ha ehk ligi 23 %.  
 Viljandimaa 2 mahajäetud turbatootmisala kogupindala on ainult 86,89 ha, 
aktiivne tarbevaru 28,0 tuh t vähe- ja 147,0 tuh t hästilagunenud turvast ning 
prognoosvaru 49,0 tuh t vähe- ja 83,0 tuh t hästilagunenud turvast. Kaevandamise 
taasalustamist saab kaaluda vaid Parika tootmisala mahajäetud osal. Viljandimaa 9 
tegutseva turbatootmisala kogupindala on 1604,35 ha ning aktiivne tarbevaru 2721,6 tuh t 
vähe- ja 7335,3 tuh t hästilagunenud turvast. Mäeeraldiste piires on kasutusest välja 
langenud freesväljakuid hinnanguliselt vaid 15,0 ha ehk alla 1% kogupinnast.  
 Hiiumaal on ainult 1 mahajäetud freesturba tootmise ala pindalaga 38,20 ha ja 
aktiivse reservvaruga 36,0 tuh t vähe- ja 62,0 tuh t hästilagunenud turvast. Turba 
kaevandamise seisukohast ei ole see perspektiivne. Hiiumaa ainsa mäeeraldise pindala on 
200,93 ha ning aktiivne tarbevaru 132,2 tuh t vähe- ja 458 6 tuh t hästilagunenud turvast. 
Kasutusest välja langenud pind moodustab sellest hinnanguliselt 12,0 ha ehk 6%.  
 Töö tulemuste alusel võib öelda, et valdav enamus vaadeldava piirkonna 
mahajäetud freesaladest vajab korrastamist. Maakonna kaevandatava turbaressursi 
seisukohast olulised varud on vaid Saaremaa mahajäetud tootmisaladel.     
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LISA 1 
TURBALASUNDI SONDEERIMISE ANDMESTIK 

 
Ala  
nimetus 

Punk- 
ti 

Punkti asukoht, 
L-Est 97 

Turbalsundi paksus, m Järve-
muda 

Lamami 
iseloomustus

 nr.  Kokku Vähe- Hästi- (-lubja)  
  X Y  lag. lag. paksus, m  

   Viljandi maakond   
Lannu 1 6434677 592466 2,5 0,7 1,8 0 liiv 
  2 6434641 592247 2,1 0,7 1,4 0 liiv 
  3 6434884 592061 1,8 0,8 1,0 0 liiv 
  4 6435047 592134 2,3 0,6 1,7 0 liiv 
  5 6434834 592315 2,5 0,5 2,0 0 liiv 
Parika 1 6483881 606515 3,3 1,8 1,5 0 liiv 
  2 6484051 606390 3,6 1,8 1,8 0 liiv 
  3 6480722 605530 3,5 0,2 3,3 0 liiv 
   Pärnu maakond   
Alu 1 6477661 502910 1,3 0 1,3 0 liiv 
  2 6478088 502845 1,5 0 1,5 0 liiv 
  3 6478057 502747 1,4 0 1,4 0 liiv 
  4 6478336 502650 1,7 0 1,7 0 liiv 
Kildemaa 1 6476382 545880 1,6 0,9 0,7 0 saviliiv 
  2 6476375 545795 1,6 1,0 0,6 0 liivsavi 
  3 6476661 545909 1,6 0,9 0,7 0 liiv 
Kõima 1 6497232 513862 5,0 3,0 2,0 0 liivsavi 
  2 6497448 513571 4,3 1,7 2,6 0 liivsavi 
Lavassaare 1 6484980 520830      
Leiburi 1 6493820 556702 2,0 1,0 1,0 0 saviliiv 
  2 6493724 556904 1,3 0,8 0,5 0 saviliiv 
Maima 1 6495226 521739 2,1 0,6 1,5 0 savi 
  2 6495474 521818 1,8 0,2 1,6 0 savi 
  3 6495662 522140 1,2 0 1,2 0 savi 
Mõrdama 1 6495038 551247 0,8 0 0,8 0 liiv 
  2 6494198 550918 0,5 0 0,5 0 moreen 
  3 6493451 550518 0,9 0 0,9 0 moreen 
Oese 1 6500111 530487 4,0 2,5 1,5 0,1 savi 
  2 6499957 530488 3,1 1,6 1,5 0,3 savi 
 3 6499741 530570 1,5 0 1,5 0 moreen 
 4 6499841 530823 1,2 0 1,2 0 moreen 
  5 6499996 530768 1,6 0,2 1,4 0 moreen 
Tolkuse 1 6442425 531757 1,0 0 1,0 0,8 liiv 
  2 6442883 531726 1,6 0,4 1,2 0,4 ls. orgaanikaga
  3 6443164 532045 1,2 0 1,2 0,7 Liiv 
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Ala  
nimetus 

Punk- 
ti 

Punkti asukoht, 
L-Est 97 

Turbalsundi paksus, m Järve-
muda 

Lamami 
iseloomustus

 nr.  Kokku Vähe- Hästi- (-lubja)  
  X Y  lag. lag. paksus, 

m 
 

Viirasoo 1 6439638 558997 3,5 2,4 1,1 0,1 saviliiv 
  2 6439889 559250 3,0 2,2 0,8 0,1 saviliiv 
  3 6439895 559642 1,4 0,4 1,0 0 saviliiv 
Võlla 1 6477172 502981 1,4 0 1,4 0 liiv 
  2 6477377 502894 1,6 0 1,6 0 liiv 
Kavasoo 1 6489922 554171 0,9 0 0,9 0 savi 
  2 6489657 553722 1,4 1,0 0,4 0 liivsavi 
Kõrsa 1 6472634 539848 0,7 0,3 0,4 0 liiv 
  2 6472661 540010 0,5 0,3 0,3 0 liiv 
  3 6473199 540043 0,8 0,5 0,3 0 liiv 
  4 6473832 539592 0,8 0,3 0,5 0 saviliiv 
  5 6473779 539918 0,5 0,3 0,2 0 liiv 
  6 6473663 540617 0,6 0,3 0,3 0 liiv 
Pööravere 4 6498289 541236 1,4 0,5 0,9 0 saviliiv 
  5 6498016 541900 0,2 0 0,2 0 saviliiv 
  6 6498483 542460 0,5 0 0,5 0 saviliiv 
  7 6499266 543067 1,0 0 1,0 0 moreen 
  8 6498992 543442 0,6 0 0,6 0 moreen 
  9 6499475 542529 0,5 0 0,5 0 moreen 
 10 6500091 542125 0,9 0 0,9 0 moreen 
 11 6500614 541581 0,8 0 0,8 0 liivsavi 
 12 6500833 541920 0,3 0 0,3 0 moreen 
 13 6497210 541819 0,4 0 0,4 0 moreen 
 14 6496803 541332 0,3 0 0,3 0 moreen 
 15 6495142 542221 0,4 0 0,4 0 moreen 
 16 6494635 541047 0,4 0 0,4 0 moreen 
 17 6494858 541630 0,7 0 0,7 0 moreen 
 18 6495117 542462 0,3 0 0,3 0 moreen 
 19 6494908 543112 0,9 0 0,9 0 moreen 
 20 6494452 543747 0,8 0 0,8 0 liiv 
 21 6497146 544630 0,4 0 0,4 0 moreen 
 22 6496194 545356 0,5 0 0,5 0 moreen 
Rääma 1 6476940 533881 1,0 0 1,0 0 liiv 
Paadrema 1 6487597 486985 1,3 0 1,3 0  0,1 liiva+savi
Ridalepa 1 6478423 521167 0,9 0,5 0,4 0 liiv 
Tuhu 1 6493430 495488 2,4 0 2,4 0 liivsavi 
  2 6493511 494389 2,0 0 2,0 0 saviliiv 
  3 6493125 496473 2,3 0 2,3 0 saviliiv 
Soosalu 1 6496770 534783 3,0 1,0 2,0 0 liivsavi 
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Ala  
nimetus 

Punk- 
ti 

Punkti asukoht, 
L-Est 97 

Turbalsundi paksus, m Järve-
muda 

Lamami 
iseloomustus

 nr.  Kokku Vähe- Hästi- (-lubja)  
  X Y  lag. lag. paksus, 

m 
 

   Saare maakond   
Lümanda 1 6459100 388033 0,5 0 0,5 0 liiv 
  2 6459193 388242 1,9 0,3 1,6 0 liiv 
 3 6459419 388117 1,4 0 1,4 0,5 liiv 
 4 6459556 388010 1,0 0 1,0 0,3 liiv 
 5 6459821 387907 1,5 0,4 1,1 0,9 liiv 
 6 6459287 387983 1,3 0 1,3 0 liiv 
Koigi 1 6486331 438894 1,4 0 1,4 0 liiv 
  2 6486566 438816 1,2 0 1,2 0 liiv 
  3 6486435 438507 1,3 0 1,3 0 liiv 
  4 6486861 438843 0,8 0 0,8 0 liiv 
 5 6487066 438523 1,2 0 1,2 0 liiv 
 6 6487356 438635 1,3 0 1,3 0 liiv 
 7 6487833 438567 0,9 0 0,9 0 liiv 
 8 6487763 438334 0,9 0,2 0,7 0 0,2 sl. + liiv 
Pelisoo 1 6478565 406294 0,5 0 0,5 0 liiv 
  2 6478323 406061 1,4 0,3 1,1 0 liiv 
  3 6478051 405961 1,9 0,4 1,5 0 liiv 
Piila 1 6474076 418252 1,3 0,3 1,0 0 savi 
  2 6474332 418160 2,3 0,5 1,8 0 savi 
  3 6474663 418313 1,4 0,8 0,6 0 saviliiv 
  4 6475895 417110 1,9 0,4 1,5 0 saviliiv 
  5 6475659 417148 1,8 0,4 1,4 0 liiv 
  6 6475619 416963 1,4 0,3 1,1 0 liiv 
 7 6475622 416871 2,3 1,0 1,3 0 saviliiv 
 8 6476255 417053 1,7 0,2 1,5 0 liivsavi  
   Hiiu maakond   
Määvli 1 6533274 426350 1,7 0,7 1,0 0 liiv 
 2 6533590 426308 1,8 1,3 0,5 0 liiv 
 3 6533871 426223 1,8 1,0 0,8 0 liiv 
 4 6534139 426132 1,5 0,7 0,8 0 liiv 
         
         

 
 
 
 

Tabelis on paksus kirjas antud nende uuringupunktide numbrid, kust on võetud proovid 
turba üldanalüüsiks. 
 
 
 
Koostas:   R. Ramst.
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LISA 2 
TURBAPROOVIDE ÜLDANALÜÜSI TULEMUSED 

 
EESTI GEOLOOGIAKESKUSE LABOR           Kadaka tee 82, 12618, Tallinn   
EAK poolt akrediteeritud katselabor reg.nr.L093           tel. 6 720 074 / 52 562 98   

  
Tellija: Rakendusgeoloogia osakond       
Objekt: 10-89                   

Tellimus: T07-153                   
Kuup. 26.11.2007             

Analüüsitav komp. Meetod Standard           
    

Lood.niiskus kaalanalüüs STT-2               
Tuhasus kaalanalüüs STT-1               
pH elektrokeem STT-3               
Lagunemisaste keemiline STT-8               

*Lagunemise aste
Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl %  vonPost 

* Botaaniline koostis Turba liik 

1 Pööravere, p.10 1 0,0-0,5 82,31 11,52 5,04 27 4  L20,Ph45,C30,Scirp5 ms.puu-rohu 
2   2 0,5-0,9 80,69 16,27 5,25 29  4 L35,Ph45,C20 ms.puu-pilliroo 
3 Pööravere, p.14 3 0,0-0,3 77,75 24,6 4,94 24 3  L5,Ph50,C45 ms.pilliroo-tarna 
4 Määvli, p.3 6 0,0-0,5 91,06 4,16 2,74 16  3 Ec5,Sf95 r.fuskumi 
5   7 0,5-1,0 92,51 2,28 2,85 24  3 Ec5,Er20,Sf75 r.villpea-sfagnumi 
6   8 1,0-1,5 89,94 3,33 3,43 23  3 L5,Er10,Ph5,C15,Sf65 ss.sfagnumi 
7   9 1,5-1,8 89,60 6,74 3,65 30 4  Er5,Ph10,C20,G10,Scirp5,Sf50 ss.rohu-sfagnumi 
8 Piila, p.2 10 0,0-0,5 88,86 4,81 3,55 17  3 LB5,Er5,Sch5,Sf85 r.fuskumi 
9   11 0,5-1,0 88,64 6,41 3,46 25  3 LP+B10,Er5,Ph10,C20,Sf55 ss.rohu-sfagnumi 

10   12 1,0-1,5 86,94 7,53 4,10 24 3  L10,Ph50,C35,Sf5 ms.pilliroo-tarna 
11   13 1,5-2,3 89,18 10,82 4,35 33 5  L35,Ph40,C20,Sf5 ms.puu-pilliroo 
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*Lagunemise aste
Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl %  vonPost 

* Botaaniline koostis Turba liik 

12 Lümanda, p.6 14 0,0-0,5 84,92 2,37 2,67 22  3 L5,Ec5,Er10,Sch5,C10,Sf65 ss.sfagnumi 
13   15 0,5-1,0 88,44 7,29 4,00 27  4 Er10,Ph30,C55,Sf5 ms.tarna 
14   16 1,0-1,3 87,77 14,95 4,37 24  3 L5,Ph60,C25,Sf5,Scirp5 ms.pilliroo 
15 Koigi, p.7 88 0,0-0,5 83,67 4,46 4,15 26  4 L5,Ph30,C60,Scirp5 ms.tarna 
16   89 0,5-0,9 85,15 17,04 5,03 27  4 L10,Ph50,C35,B5 ms.pilliroo-tarna 
17 Lannu 1 290 0,0-0,5 92,43 1,33 2,79 15  2 Er5,Sf+r90,Sang5 r.fuskumi 
18   291 0,5-1,0 92,78 1,89 3,00 16  3 LP5,Ec5,Er15,Sm55+f20 r.magellaanikumi 
19   292 1,0-1,5 91,16 2,07 3,29 28  4 L5,Ec5,Er40,Sm30+f15+ang5 r.villpea-sfagnumi 
20   293 1,5-2,0 89,58 2,58 3,30 34  5 LP10,Ec10,Er25,Sf40+ang10+m5 r.villpea-sfagnumi 
21   294 2,0-2,5 84,71 3,41 3,62 31  5 LP+B35,Ec10,Er35,Eq5,Ph5,Sf5+ang5 ss.puu-villpea 
22 Parika 295 0,0-0,5 89,90 2,96 2,73 12  2 Ec10,Sch5,Sf+r60+ang15+ac5+c5 r.fuskumi 
23   296 0,5-1,0 90,44 1,17 2,77 16  3 Ec5,Sch5,Sf+r80+ang10 r.fuskumi 
24   297 1,0-1,5 91,84 1,27 2,89 15  2 Ec5,Er5,Sf+r90 r.fuskumi 
25   298 1,5-1,8 92,86 1,53 3,09 13  2 Ec5,Er5,Sf+r85+ang5 r.fuskumi 
26   299 1,8-2,5 90,55 2,44 3,64 21  3 Er10,Sf+r70+m10+ang10 r.fuskumi 

27   300 2,5-3,0 88,96 5,25 4,29 20  3 LP+B-
S15,Ec5,Er5,Ph40,C10,Sf15+m5+ang5 ss.puu-pilliroo 

28   301 3,0-3,3 90,34 8,43 5,86 26  4 LP+Pc10,Ph30,C15,Men5,B35,Sf5 ms.rohu-lehtsambla 
29 Kõima 302 0,0-0,5 91,95 1,36 2,68 16  3 Ec5,Er5,Sch5,Sf80+ang5 r.fuskumi 
30   303 0,5-1,0 93,90 0,92 2,68 22  3 Ec5,Er20,Sch5,Sf70 r.villpea-sfagnumi 
31   304 1,0-1,5 94,07 0,67 2,69 15  2 Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
32   305 1,5-2,0 93,92 0,95 2,79 17  3 Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
33   306 2,0-2,5 93,41 1,43 3,01 21  3 L5,Ec15,Er10,Sf70 r.fuskumi 
34   307 2,5-3,0 92,97 2,25 3,54 24  3 Er20,Ph5,C20,Sf35+m5+ac5+w10 ss.rohu-sfagnumi 
35   308 3,0-3,5 91,72 3,32 3,98 26  4 L5,Ph35,C25,Er10,B10,Sf5+w10 ss.rohu 
36   309 3,5-4,0 91,22 5,88 4,72 27  4 Er5,Ph45,C20,B5,Men5,Scirp5,Sf5+w10 ms.pilliroo 
37   310 4,0-5,0 93,46 6,59 4,53 23  3 Er10,Ph10,C15,Men10,Sf10+w45 ms.rohu-sfagnumi 
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*Lagunemise aste
Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl %  vonPost 

* Botaaniline koostis Turba liik 

38 Võlla 311 0,0-0,5 87,67 5,62 4,71 21  3 Ph30,C35,B30,Sf5 ms.rohu-lehtsambla 
39   312 0,5-1,0 88,06 8,11 4,84 31  5 L5,Er10,Ph40,C30,B15 ms.pilliroo-tarna 
40   313 1,0-1,4 69,95 67,43 5,23 34  5 L30,Ph45,C15,B10 ms.puu-pilliroo 
41 Alu 314 0,0-0,5 88,37 5,47 4,40 29  4 L15,Ph40,C30,Men10,B5 ms.puu-rohu 
42   315 0,5-1,0 90,60 7,00 4,87 38  6 L55,Ph25,C10,Typha5,B5 ms.puu 
43   316 1,0-1,5 89,70 9,82 5,50 41  7 L75,Ph10,C5,Typha5,B5 ms.puu 
           
 * tähistatud määrang ei kuulu akrediteeritud meetodite alasse     
           
 Analüütik: N.Stepantšenko        
  N.Balabina      Mare Kalkun  
  L.Halliste      labori juhataja  
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EESTI GEOLOOGIAKESKUSE LABOR           Kadaka tee 82, 12618, Tallinn   
EAK poolt akrediteeritud katselabor reg.nr.L093           tel. 6 720 074 / 52 562 98   

  
Tellija: Rakendusgeoloogia osakond       
Objekt: 10-89                   

Tellimus: T07-158                   
Kuup. 26.11.2007             

Analüüsitav komp. Meetod Standard           
    

Lood.niiskus kaalanalüüs STT-2               
Tuhasus kaalanalüüs STT-1               
pH elektrokeem STT-3               
Lagunemisaste keemiline STT-8               

*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl 

%  vonPost
* Botaaniline koostis Turba liik 

1 Tolkuse, p.2 317 0,0-0,4 90,44 1,66 3,18 20  3 Er25,Sf15+m35+D10+c5+ac5,B5 r.villpea-sfagnumi 
2   318 0,4-1,0 89,11 5,37 4,25 26  4 LP20,Er35,Sm+f20,Men10,G15 ss.puu-rohu 
3   319 1,0-1,6 88,23 8,66 4,88 31  5 L40,Er25,Sm+f10+w5,C10,Men5,B5 ms.puu 
4   320 1,6-2,0 69,36 81,76 5,51  40 6  L,Er,C,Men turbane järvemuda 
5 Viirasoo, p.2 321 0,0-0,5 89,48 5,21 2,82 15 2  Er5,Sf90+ang5 r.fuskumi 
6   322 0,5-1,0 92,33 1,40 2,85 15 2 Ec5,Sf95 r.fuskumi 
7   323 1,0-1,5 92,26 0,89 3,04 9 1  Sf100 r.fuskumi 
8   324 1,5-2,2 92,65 1,16 3,10 17 3  Ec5,Er5,Sf90 r.fuskumi 
9   325 2,2-2,5 89,15 1,57 3,18 33  5 LP15,Ec5,Er10,Sf65+ac5 r.männi-sfagnumi 

10   326 2,5-3,0 87,37 9,31 3,40 36  6 LP+B+S25,Er15,Sch5,Sf40+w10+ap5 ss.puu-sfagnumi 
11   327 3,0-3,1 73,60 61,70 3,92 42  7  L,Er,Eq,Ph,C,S turbane järvemuda 
12 Mõrdama, p.2 328 0,0-0,5 81,46 22,60 4,13 36 6  L50,Er5,Ph25,C15,Eq5 ms.puu 
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*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl 

%  vonPost
* Botaaniline koostis Turba liik 

13 Kavasoo, p.2 329 0,0-0,5 90,30 6,72 3,02 12  2 Er5,Sf95 r.fuskumi 
14   330 0,5-1,0 90,99 8,28 3,58 22 3  LP5,Er45,Sch5,Sf45 r.villpea-sfagnumi 
15   331 1,0-1,4 87,14 12,62 3,92 17 3  LB10,Er25,Ph15,C10,Sf35+w5 ss.rohu-sfagnumi 
16 Leiburi, p.1 332 0,0-0,5 91,39 3,14 2,78 14 2  Ec5,Sf95 r.fuskumi 
17   333 0,5-1,0 93,21 6,33 2,92 19 3 Ec10,Sf90 r.fuskumi 
18   334 1,0-1,4 90,57 2,12 3,15 22 3  LB+P5,Ec10,Er15,Sch5,Sf50+w10,Typh5 ss.sfagnumi 
19   335 1,4-2,0 81,67 4,72 3,54 36 6 Er5,Ph5,Eq20,B65,Sw5 ms.lehtsambla 
20 Rääma, p.1 336 0,0-0,4 86,99 3,30 3,70 25 3  LP+B30,Er10,Sch10,Ph10,Sf25+m15 ss.puu-sfagnumi 

21   337 0,4-0,9 80,74 27,70 4,42 31  5 LP+Pc40,Er5,Sch5,Ph5,C5,Typh5,Sf20+
m10+ap5 ss.puu 

22 Kõrsa, p.4 338 0,0-0,3 92,66 1,62 2,89 14  2 Ec5,Er15,Ph5,Sf40+m15+ang15+D5 r.fuskumi 

23   339 0,3-0,8 79,65 66,60 3,29 24  3 LP+A10,Ec5,Er10,Ph5,Sf30+m10+ang15
+ap10+w5 ss.sfagnumi 

24 Kõrsa põhjaots, 
p.2 340 0,0-0,5 90,79 3,03 2,99 14  2 Ec5,Er10,Sch5,Sf65+ang10+D5 r.fuskumi 

25   341 0,5-1,0 93,12 4,17 4,05 16  3 Ec15,Er5,Sm50+f25+ang5 r.magellaanikumi 

26   342 1,0-1,6 91,64 4,48 4,46 22  3 Ec5,Er15,Ph5,C15,Sm25+f10+ang5+ap10
+ob10 ss.rohu-sfagnumi 

27 Oese, p.4 342-1 0,0-0,5 83,46 9,57 4,86 39  6 L25,Ph50,C10,Er5,Sf5,Sch5 ms.puu-pilliroo 
28   343 0,5-1,0 86,32 10,92 5,40 32  5 L35,Ph40,C10,Sch5,Er5,Sf5 ms.puu-pilliroo 
29   344 1,0-1,2 86,68 11,77 5,50 30  4 L5,Ph65,C15,Sch10,Sf5 ms.pilliroo 
30 Maima, p.2 345 0,0-0,5 89,70 4,40 4,08 19  3 Er5,Sch10,Ph30,C20,Sf35 ss.rohu-sfagnumi 
31   346 0,5-1,0 90,04 7,26 4,55 27  4 LP10,Sch10,Ph30,C25,Sf15+m5+w5 ss.rohu 
32   347 1,0-1,5 89,59 8,29 4,51 26  4 L5,Ph50,C35,Sf+m5,Scirp5 ms.pilliroo-tarna 
33   348 1,5-1,8 85,48 12,38 5,14 39  6 L35,Ph40,C15,Eq5,S5 ms.puu-pilliroo 
34 Tuhu, p.1 349 0,0-0,5 76,96 14,66 6,30 26  4 L5,Ph40,C45,B10 ms.pilliroo-tarna 
35   350 0,5-1,0 81,45 12,37 5,81 23  3 Ph35,C50,B15 ms.pilliroo-tarna 
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*Lagunemise 
aste Jrk. nr Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m 
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus, 
pHKCl 

%  vonPost
* Botaaniline koostis Turba liik 

36  351 1,0-1,5 86,35 9,06 5,70 24 3 Ph30,C55,B10,G5 ms. tarna 
37   352 1,5-2,0 86,89 8,64 5,48 22  3 Ph40,C40,B10,Men5,Clad5 ms.pilliroo-tarna 
38   353 2,0-2,4 88,18 11,78 5,91 36  6 L25,Ph55,C15,B5 ms.puu-pilliroo 

39 Lavassaare 
mahaj. p.1 354 0,0-0,5 87,73 2,63 3,09 14  2 Er10,Sf90 r.fuskumi 

40   355 0,5-1,0 89,51 1,63 3,08 21  3 Ec5,Er25,Sf70 r.villpea-sfagnumi 
41   356 1,0-1,3 89,75 1,74 3,17 13  2 Ec5,Er10,Sf50+m20+ang10,C5 r.fuskumi 
42   357 1,3-2,0 88,46 2,67 3,80 27  4 L5,Er10,Ph5,C25,B5,Sf30+m10+ap10 ss.rohu-sfagnumi 
43   358 2,0-2,5 89,25 2,91 4,04 22  3 Sch5,Ph10,C80,B5 ms.tarna 
44   359 2,5-3,0 88,91 4,96 4,33 30  4 L5,Ph15,C70,B5,Scirp5 ms.tarna 
45   360 3,0-4,0 89,44 5,29 5,31 19  3 Ph30,C40,B20,Men5,Scirp5 ms.rohu 
           
 * tähistatud määrang ei kuulu akrediteeritud meetodite alasse     
           
 Analüütik: N.Stepantšenko        
  N.Balabina      Mare Kalkun  
  L.Halliste      labori juhataja  
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LISA 3 

Väljavõte lisast 1 töövõtulepingule 18-20/395 
 

1. TÖÖ EESMÄRK 
Kavandatavad tööd on osa keskkonnaalastest ja maavarade strateegilistest uurimistöödest, 
revisjonist, andmekogude koostamisest ja maavarade kasutamisvõimaluste hindamisest, mis on 
enamasti alustatud varasematel aastatel.  Käesolev uurimistöö koosneb projektidest, mille 
tulemuste tarbijaks on eelkõige erinevad ministeeriumid oma haldusalas olevate 
institutsioonidega, samuti omavalitsused ja muud projekteerimise ning keskkonnakaitsega 
tegelevad institutsioonid.  

 

******** 
 
 

5. EESTI MAHAJÄETUD TURBATOOTMISALADE REVISJON. III ETAPP. 
VILJANDI, PÄRNU, SAARE JA HIIU MAAKOND 

Keskkonnaregistri maavarade nimistu andmeil on Eesti soodes ca 9500 ha mahajäetud 
turbatootmisalasid. Sellest umbes 1000 ha moodustavad vanad karjäärid ning ülejäänu endised 
freesväljakud. Turba säästliku kasutamise ja keskkonnaprobleemide seisukohast pakuvad huvi 
eeskätt viimased. Turbakaevandamise jätkamine selleks sobivatel  mahajäetud väljakutel on 
majanduslikult otstarbekas ning järgib turbavaru säästliku kasutamise põhimõtet. Viimasel ajal 
on suurenenud ka mitmete teiste valdkondade (marjakasvatus, keskkonnakaitse, 
projekteerimine, teadusuuringud) esindajate huvi neid alasid puudutava informatsiooni vastu. 

Korrastatud (varasematel aastatel metsastamine, viimasel ajal ka marjakasvatus) on 
väga väike osa jääkpindadest. Ülejäänutel on hüdroloogilise režiimi muutused ning taimestiku 
taasteke toimunud peamiselt looduslike protsesside tulemusena. Viimaste toimumise kiirus ja 
suund sõltub maardla geoloogilisest ehitusest, hüdrogeoloogilistest tingimustest, ala 
mõõtmetest ja muudest tingimustest. Enamasti on väärtusliku loodusmaastiku või 
majandustegevuseks sobiva ala  kujundamiseks siiski vajalik aktiivsete korrastamismeetmete 
rakendamine. Viimane eeldab aga ala seisundit iseloomustava informatsiooni olemasolu. 

Revisjonitööde planeeritava 3. etapi eesmärgiks on ülevaate saamine mahajäetud freesväljakute 
seisundist Viljandi-, Pärnu-, Saare- ja Hiiumaal ning soovituste andmine nende edasise 
kasutamise osas. Lisaks antakse lühiülevaade ka kehtivate mäeeraldiste piires paiknevatest 
freesväljakutest. Mahajäetud freesväljakute oletatav kogupindala vaadeldavas piirkonnas on 
2500 ha, kehtivate mäeeraldiste kogupindala 7150 ha. 

2007. aastaks planeeritakse järgmised tööd: 

5.1 Andmestiku  kogumine Viljandi-, Pärnu-, Saare- ja Hiiumaa mahajäetud freesväljakute 
kohta topograafilistelt kaartidelt, Keskkonnaregistrist, maavarade bilansist, geoloogilistest 
aruannetest ja uuritavate alade kaardile kandmine (I ja II kv.). 

5.2 Välitööd: mahajäetud freesväljakute piiride täpsustamine, geoloogilise ehituse ja 
turbalasundi uurimine, kuivendusvõrgu seisundi ja taimestiku iseloomustamine, fotogra-
feerimine. Igalt alalt võetakse vähemalt 1 punktist proovid turba üldanalüüsiks ning vajadusel 
täiendavaid proove turba botaanilise koostise ja lagunemisastme määramiseks mikroskoobi 
abil. Kehtivate mäeeraldiste piires paiknevatel tootmisest välja langenud pindadel 
iseloomustatakse taimkatet ja kuivendussüsteemi seisundit, fotografeeritakse neid ning vaja-
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dusel täpsustatakse allesjäänud turbalasundi paksust käsipuuri abil (II ja III kv). 

5.3 Vastavalt maksegraafikule koostatakse enne järgmist rahastamist lühiaruanne töö igal etapil 
tehtust. 

5.4 Koostatakse geoloogiline aruanne revisjonitööde tulemuste kohta. Aruanne vormistatakse 
vastavalt 21.04.2005 a. keskkonnaministri määrusele nr 27 ja esitatakse  säilitamiseks Eesti 
Geoloogiakeskuse geoloogiafondi  (IV kv). 

 
 
 
 

Väljavõte õige:   R. Ramst 
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LISA 4 
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LISA 5 
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Joonis 2.74.          Elbu mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0197
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Kavasoo mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 100 000
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Joonis 2.23.     Kildemaa mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0092
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Eesti baaskaart, leht 5233

Kuumi mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
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Mahajäetud freesväljaku piir
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Eesti baaskaart, leht 5324
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Leiburi mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 10 000

Eesti baaskaart, leht 5343
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M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, 5142

Joonis  2.89.           Lümanda mahajäetud tootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0417
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Joonis 2.31.     Maima mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0197
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Mõrdama mahajäetud turbatootmisla asendiplaan
M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, leht 5345

Joonis 2.34.      Mõrdama mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0094
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Määvli mahajäetud tootmisala asendiplaan
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Eesti baaskaart, leht 6214

Joonis 2.112.       Määvli mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0520
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Oese mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, lehed 5334, 6312
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Parika mahajäetud turbatootmisala asendiplaan

Joonis 2.6.     Parika mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0246
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Eesti baaskaart, lehed 5231, 5233

Joonis 2.106.       Piila mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0121
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Pööravere mahajäetud turbatootmisalaasendiplaan M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, lehed 5334, 6312

Ajutiste piirangutega ala (Ämmamägi)

Tarbevaru ploki piir

Vääriselupaiga piir

Aktiivne reservvaru

Passiivne tarbevaru

Mahajäetud freesväljaku piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Kaevandatava mäeeraldise piir

Mahajäetud või mahakantud turbatootmisala piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Pööravere turbamaardla piir

Vähelagunenud turbalasundi piir

Leppemärgid

Aktiivne tarbevaru

Soo piir

6 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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1,6

44901:003:0053
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-

c3

)2.64.

Joonis 2.62.             Pööravere mahajäetud tootmisalade plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0096
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Pööravere mahajäetud turbatootmisalaasendiplaan M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, lehed 5334, 6312

Ajutiste piirangutega ala (Ämmamägi)

Tarbevaru ploki piir

Vääriselupaiga piir

Aktiivne reservvaru

Passiivne tarbevaru

Mahajäetud freesväljaku piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Kaevandatava mäeeraldise piir

Mahajäetud või mahakantud turbatootmisala piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Pööravere turbamaardla piir

Vähelagunenud turbalasundi piir

Leppemärgid

Aktiivne tarbevaru

Soo piir

6 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

0,5
1,6

44901:003:0053

2,5
-

c3

)2.64.

Joonis 2.62.             Pööravere mahajäetud tootmisalade plaan M 1 : 20 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0096
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M 1 : 100 000
Rääma mahajäetud turbatootmisala asendiplaan

Eesti baaskaart, leht 5334

Aktivne tarbevaru

Mahajätud freesväljaku piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajätud turbatootmisala piir

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Kaevandatava mäeeraldise piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Sondeerimispunkt

44901:003:0053

Soo piir

Leppemärgid

Aktiivne reservvaru

Rääma maardla piir

0,5
6 1,6c

*2.73.

Joonis  2.71.          Rääma mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0230



riigimaa

63401:001:0073

63401:001:0126

63401:001:0116

Koigi maastikukaitseala

Saikla turbatootmisala

OÜ MV Turvas

1 plokk
2 plokk

7 plokk
8 plokk

)2.100.

63401:001:0058

63401:001:0115

63401:001:0064

5 plokk
6 plokk

riigimaa

63401:001:0111

63401:001:0117

63401:001:0053

63401:001:0348

2 plokk

Saiklaraba

-
1,8

2
-
1,2

)
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

2.99.

8 plokk

3

1 -
1,4

-
1,3

)

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

riigimaa

2.95.

2.96.

-
1,2

10 plokk

5 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx4
)

6 plokk

6 -
1,3

)

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

2.97.

)

10 plokk

c

8

7
-
0,9

0,2
0,7xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

riigimaa

2.98.

9 plokk

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

riigimaa

Kultuuristatud ala piir

Kaitseala piir

Mahajäetud freesväljaku piir

Aktiivne reservvaru

Passiivne reservvaru

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m
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Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajäetud turbatootmisala piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Koigi turbamaardla piir

Kaevandatava mäeeraldise piir

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Leppemärgid

Aktiivne tarbevaru
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M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, leht 5234

Saikla mahajäetud turbatootmisala asendiplaan

Joonis  2.94.      Saikla mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu, reg. kaart 0122
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Tolkuse mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, leht  5314

Passiivne reservvaru

Mahajäetud freesväljaku piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m
Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Kultuuristatud ala piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m
Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajäetud turbatootmisala piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Leppemärgid

Tolkuse maardla piir

Passiivne tarbevaru

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Soo piir

Kaitseala piir

44901:003:0053
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0,5
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2,5c3

)2.42.

Joonis  2.42.     Tolkuse mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0091
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Eesti baaskaart, leht 5323

Viirasoo mahajäetud turbatootmisala asendiplaan M 1 : 100 000

Aktivne tarbevaru

Tarbevaru ploki piir

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajätud turbatootmisala piir

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Viirasoo maardla piir

Mahajätud freesväljaku piir

Katastriüksuse piir ja tunnus

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Leppemärgid

Aktiivne reservvaru

Soo piir

44901:003:0053

0,5
6 1,6xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

-
c3 2,5

)2.47.

Joonis  2.46.     Viirasoo mahajäetud turbatootmisala plaan M 1 : 10 000 Alus: Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0097
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Võlla mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 100 000

Eesti baaskaart, leht 5333

17.6

31.2

19.8

16.0

25.8

15.1
16.3

16.2

18.2

32.8

21.4

26.0

28.7
21.3

18.9

14.8

18.7

25.5

18.8
20.7

21.8

20.1

33.4

14.6

15.0

17.5
26.9

20.8

21.8

23.6

18.9

30.3

23.7 27.8

21.5

38.0

18.0

14.3

13.4

A h a s t e

Kärbu kr

E a s s a l u   r a b a

A r u v ä l j a

S o e v a

A U D R U

S  O  O  K  A  I  T  S  E  A  L  A

Mustoja

V  õ  l  l  a    r  a  b  a

M ä n n i k u s t e

T õ h e l a

A l u

N  Ä  T  S  I  -  V  Õ  L  L  A  

Punaoja

M
ustoja

Passiivne reservvaru

Mahajätud freesväljaku piir

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajätud turbatootmisala piir

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Katastriüksuse piir ja tunnus

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Kaitseala piir

44901:003:0053

Soo piir

Kultuuristatud ala piir

Leppemärgid

Passiivne tarbevaru

Võlla maardla piir

1,6xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx6
0,5

2,5c3
-

)2.50.

Joonis  2.49.     Võlla mahajäetud turbatootmisalade plaan M 1 : 10 000 Alus : Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0095
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M ä n n i k u s t e

T õ h e l a

A l u

N  Ä  T  S  I  -  V  Õ  L  L  A  

Punaoja

M
ustoja

Eesti baaskaart, leht 5333

Alu mahajäetud turbatootmisala asendiplaan
M 1 : 100 000

Passiivne reservvaru

Mahajätud freesväljaku piir

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Hästilagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbakihi paksus, m

Vähelagunenud turbalasundi piir

Mahajätud turbatootmisala piir

Pildistamise koht ja tekstijoonise number

Katastriüksuse piir ja tunnus

Sondeerimispunkt

Proovipunkt

Kaitseala piir

44901:003:0053

Soo piir

Kultuuristatud ala piir

Leppemärgid

Passiivne tarbevaru

Võlla maardla piir

6
0,5
1,6xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

2,5c3
-

)2.21.

Joonis 2.20.             Alu mahajäetud turbatootmisala plaan 1 : 10 000 Alus : Keskkonnaregistri maardlate nimistu reg. kaart 0095


